
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

07.26.2024 -07.26.2024 -
08.01.202408.01.2024

№28 (1388)№28 (1388)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

44––5  PSL. 5  PSL. 

 
NEPAISANT SANKCIJŲ IR 
KARO, RUSIJOS EKONOMIKA 
AUGA

8 PSL. 

50 ŠVYTURIŲ IR ŽAGARĖLIAIS 
PAGARDINTI PROTESTAI PRIEŠ 
SOVIETUS: IŠEIVIO DANIO 
PALIKIMAS    

22 PSL. 

KETURIOS PADANGOS, DEVYNI 
ĮVARČIAI IR ŠIMTAS METŲ   

14 PSL. 

KANDIDATŲ KANDIDATŲ 
PERSTATYMAS: PERSTATYMAS: 

Į PRIEKĮ ŽENGIA Į PRIEKĮ ŽENGIA 
KAMALAKAMALA



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4-5  Kandidatų perstatymas: į priekį žengia Kamala

6  Trumpo metamorfozės: nuo vienijimo iki mėtymosi kaltinimais

 Buvęs diplomatas: tai yra kartos pasikeitimas ir JAV to reikėjo 

8  Nepaisant sankcijų ir karo, Rusijos ekonomika auga 

10  Lietuvos miestai kiniškas kameras galės naudoti ir toliau

 Lietuvių studentų konstruojami dronai „kamikadzės“  

 siunčiami į Ukrainą 

12  Kodėl magnis toks svarbus organizmui?

 Pūslelinės pančiuose

14  Ištuštinta sąskaita, prarasti asmeniniai duomenys 

 50 švyturių ir žagarėliais pagardinti protestai prieš sovietus:  

 išeivio Danio palikimas 

16  Kaip prisidėti prie Lietuvos saugumo ir kada geriausias  

 metas grįžti?

20  Paryžius: padaryta viskas, kad sportininkai olimpinių  

 žaidynių nepamirštų

22  Keturios padangos, devyni įvarčiai ir šimtas metų

24-25 „Žodžių naktibaldų“ nuotykiai ištisą parą  

 lietuviškai kalbančiame pasaulyje

26  Prezidento Antano Smetonos dalyvavimas renkant aukas  

 Lietuvai 1941–1942 metais JAV

30  Lietuviški renginiai

32  Renginių gidas Čikagoje

34  Orai

 Horoskopas

Praėjusios savaitės klausimas: 
Ne, manęs nedomina
Tik atidarymą/uždarymą ir populiariausias rungtis
Taip, labai įdomu įvairios rungtys

Ar dalyvavote Šimtmečio 
Dainų šventėje?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA

Taip  46 %   Ne 54 %

AR STEBĖSITE 
OLIMPINES 
ŽAIDYNES?

54%
46%

4-5 psl.4-5 psl. 6 psl.6 psl.

12 psl.12 psl.

6 psl.6 psl. 8  psl.8  psl.

20, 22  psl. 20, 22  psl. 

14  psl.14  psl.

10  psl.10  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024
REK

LA
M

A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

Prezidento rinkimai 2024

Kandidatų perstatymas: į priekį žengia 
Kamala

Kai prieš ketverius metus Joe Bidenas siekė tapti 
Baltųjų rūmų šeimininku, jis laikė save vienos kaden-
cijos prezidentu – tiltu nuo chaotiškų Donaldo Trumpo 
valdymo metų iki naujos demokratų lyderių kartos. 

„Žiūrėkite, aš laikau save ne kažkuo kitu, o tiltu“, – 
2020 m. kovo mėnesį per rinkimų kampanijos rengi-
nį pareiškė Bidenas. 

„Už manęs stovi ištisa lyderių karta. Jie yra šios ša-
lies ateitis“, – pažymėjo Bidenas, kuris vėliau nuga-
lėjo Trumpą, nors respublikonas ir nesutiko su savo 
pralaimėjimu. 

Tai buvo laikoma pagrindine jo misija – išstumti 
Trumpą iš Baltųjų rūmų ir po vienos kadencijos ele-
gantiškai pasitraukti.

Bideno kryčio anatomija
Bidenas, kuriam dabar 81-eri, išties ir bus vienos ka-

dencijos prezidentas, tačiau tokiu bus tapęs audringo-
mis sąlygomis: ilgai tvyrojęs susirūpinimas dėl jo am-
žiaus ir kognityvinių sugebėjimų pakišo jam koją, kai 
jis visgi nusprendė siekti antros kadencijos. 

Pasiduodamas intensyviam ir stiprėjusiam spaudimui, 
sekmadienį Bidenas paskelbė atsisakantis užmojų dar 
kartą mesti iššūkį Trumpui lapkričio mėnesį. Apklausos 
parodė, kad dauguma žmonių jo paties Demokratų 
partijoje juto, jog jis yra pernelyg senas vadovauti ša-
liai dar vieną kadenciją.

Esama tendencijos, kad prezidentų partijos patiria 
pralaimėjimų Kongreso rinkimuose, rengiamuose įpu-
sėjus jų kadencijai, tačiau Bidenui ir jo demokratams 
2022 m. sekėsi stebėtinai gerai. Būgštavimai, kad de-
mokratai praras daug mandatų, netapo realybe. Tai iš 
dalies lėmė amerikiečių pyktis dėl Aukščiausiojo Teismo 
sprendimo padaryti galą 50 metų galiojusiai federali-
nei teisei į abortą. 

Šiame teisme dirba trys nauji konservatyvių pažiūrų 
teisėjai, kuriuos paskyrė Trumpas. Paskatintas stiprių 
rezultatų, Bidenas po kelių mėnesių paskelbė, kad vis 
dėlto sieks antros kadencijos. 

„Kai prieš ketverius metus siekiau prezidento posto, 
sakiau, kad kovojame dėl Amerikos sielos. Kova vis dar 
tęsiasi“, – 2023 m. balandį tvirtino Bidenas. 

„Kyla klausimas, ar ateinančiais metais turėsime dau-
giau ar mažiau laisvės. Daugiau ar mažiau teisių“, – pa-
skelbdamas apie savo kandidatūrą 2024 m. rinkimuo-
se nurodė Bidenas. 

Bidenas ir jo partija demokratų pirminiuose rinkimuo-
se neturėjo rimtų varžovų, tačiau kai kurie žmonės par-
tijos gretose niurzgėjo, kad Bidenas yra per senas siek-
ti antros kadencijos. 

Apklausos kurį laiką rodė, kad daugybė žmonių laiko 
Bideno amžių problema. Pabaigos pradžia tapo birže-
lio 27 d. Atlantoje surengti debatai su Trumpu. 50 mln. 
žmonių per televizijos ekranus stebėjo blausų prezi-
dento pasirodymą – jam buvo sunku užbaigti sakinius, 
be to, jis kartais kalbėjo nerišliai. 

Iš karto po to pasipylė Bidenui adresuoti raginimai 
trauktis, kurie ėmė skambėti vis garsiau. Suskambo 
ir perspėjimai, kad Bidenas gali neįveikti Trumpo 
ir sugriauti savo palikimą, jei jis primygtinai sieks 

kandidatuoti ir pralaimės, ir su savimi žemyn nusi-
tempti Demokratų partiją. 

Bidenas iki pat galo tikino, kad dalyvaus rinkimuo-
se. Penktadienį jis tvirtino, kad kitą savaitę grįš į rin-
kimų kampaniją. Tačiau sekmadienį platformoje „X“ 
jis pasidalino politinį žemės drebėjimą sukėlusia ži-
nia. Bidenas sakė, kad pasitraukimas atitinka šalies ir jo 
partijos interesus, pabrėždamas, kad sprendimas 2020 
metais ją pasirinkti savo viceprezidente buvo geriau-
sias iš visų jo priimtų

Perkūnas iš giedro dangaus
Bidenas parėmė savo viceprezidentę Kamalą Harris, 

kad ji užimtų jo vietą kaip Demokratų partijos kandi-
datė prezidento rinkimuose. Tai įvyko netrukus po to, 
kai kilo klausimų dėl Bideno tinkamumo eiti pareigas ir 
pasklido gandai, kad prezidento kampanija „tyliai ver-
tina“, ar Kamala Harris galėtų užimti jo vietą.

Prezidentui oficialiai pasitraukus, Harris neatsisakė 
šio iškėlimo ir teigė: „Man didelė garbė gauti preziden-
to palaikymą, o mano ketinimas – pelnyti ir laimėti šią 
nominaciją. Šiuo nesavanaudišku ir patriotišku poel-
giu prezidentas Bidenas daro tai, ką darė visą savo pre-
zidentavimo laikotarpį: Amerikos žmones ir mūsų šalį 
iškelia aukščiau visko.“

Tad pažvelkime iš arčiau, kas yra naujoji Demokratų 
partijos kandidatė į prezidento postą Kamala Harris. 

59-erių Harris gimė ir užaugo Ouklande, Kalifornijoje, 
jamaikiečio tėvo Donaldo Harriso ir indės motinos 
Shyamalos Gopalan šeimoje.

Jos tėvai, abu imigrantai, buvo labai gerbiami savo 
srityse – motina buvo krūties vėžio mokslininkė, o tė-
vas – ekonomikos profesorius. Jie išsiskyrė, kai jai buvo 
septyneri, ir ją su seserimi Maja motina augino Berklyje, 
Kalifornijoje. Harris sako, kad tėvai ją vedėsi į pilietinių 
teisių eitynes, kai ji dar buvo „vežimėlyje“, ir taip paska-
tino jos susidomėjimą teise.

Ilgametė patirtis
Ji baigė Howardo universitetą ir Kalifornijos univer-

siteto Hastingso teisės koledžą. Ilgą teisininkės kar-
jerą Harris pradėjo 1990–1998 m. dirbdama apygar-
dos prokuroro pavaduotoja, specializuodamasi sek-
sualinės prievartos prieš vaikus bylose, taip pat dirb-
dama su nužudymų ir apiplėšimų bylomis. 

1998 m. Kamala Harris buvo paskirta San Francisko 
apygardos prokuratūros baudžiamųjų bylų skyriaus 
vadovaujančiąja teisininke, o vėliau tapo San Francisko 
miesto prokuroro Šeimos ir vaikų skyriaus vadove.

2004 m. ji tapo pirmąja San Francisko apygardos 
prokurore moterimi. Per pirmuosius trejus jos darbo 
metus apkaltinamųjų nuosprendžių skaičius mies-
te šoktelėjo nuo 52 proc. iki 67 proc. Prieš ją išren-
kant Kalifornijos generaline prokurore, ji šešerius me-
tus prižiūrėjo didžiausią šalyje valstijos teisingumo 
departamentą.

2016 m. ji laimėjo JAV Senato rinkimus Kalifornijoje, 
įveikusi kolegę demokratę Loretą Sanchez, kuri tu-
rėjo 20 metų darbo Kongrese patirtį. Čia Harris už-
sitarnavo reputaciją dirbdama prokurore ir sulaukė 

nacionalinio dėmesio, kai teisminiu būdu apklausė 
Donaldo Trumpo administracijos pareigūnus, įskaitant 
Jeffą Sessionsą, ir tuometinį kandidatą į Aukščiausiojo 
Teismo teisėjus Brettą Kavanaugh. 

Iki 2019 m. sausio mėnesio, kai pradėjo kampaniją 
dėl Demokratų partijos kandidato į prezidentus, ji jau 
buvo tapusi garsia politike, o jos šūkis buvo „Kamala 
Harris – žmonėms“. 

Demokratai ją laikė perspektyvia kandidate, galinčia 
2020 m. rinkimuose nuversti Donaldo Trumpo prezi-
dentavimą, tačiau galiausiai 2019 m. gruodį Harris pa-
sitraukė iš prezidentavimo lenktynių, savo sprendimą 
motyvuodama finansų trūkumu. 

2021 m. rugpjūtį Joe Bidenas pasirinko ją savo ben-
dražyge, apibūdindamas ją kaip „bebaimę kovotoją už 
mažą žmogų“. Taip ji tapo pirmąja juodaode moteri-
mi, kandidatuojančia dviejų didžiųjų partijų rinkimuo-
se, ir tik trečiąja moterimi, kandidatuojančia dviejų di-
džiųjų partijų rinkimuose per visą Amerikos istoriją.

„Mes tai padarėme, Joe!“ 
Prisiekusi kartu su Bidenu, Harris tapo ne tik pirmą-

ja moterimi, užėmusia viceprezidento pareigas, bet 
ir pirmuoju juodaodžiu ir Pietų Azijos kilmės asme-
niu, užėmusiu šias pareigas, bei aukščiausio rango 
moterimi, kada nors dirbusia Amerikos vyriausybėje. 

Jaudinančią akimirką po to, kai paaiškėjo, kad 
Bidenas laimėjo prezidento rinkimus, ji paskambi-
no jam. „

Mes tai padarėme, – pasakė ji. – Mes tai padarė-
me, Joe! Tu būsi kitas Jungtinių Valstijų prezidentas“. 

Pirmoje savo kalboje kaip išrinktoji vicepreziden-
tė ji kalbėjo apie daugybę moterų, kurios asmeniš-
kai ir istoriškai prisidėjo prie jos pasiekimų. Ji padė-
kojo Amerikos rinkėjams už tai, kad į rinkimus atėjo 
rekordinis skaičius žmonių, ir pažadėjo „stengtis būti 
tokia viceprezidente, kokiu Joe [Bidenas] buvo pre-
zidentui Obamai – ištikima, sąžininga ir pasiruošusi, 
kasdien atsibusi galvodama apie jus ir jūsų šeimą“. 

Būdama viceprezidente Harris pasisakė už teisę į 
abortus ir daug dėmesio skyrė imigracijos krizei JAV 
ir Meksikos pasienyje spręsti.

Dar iki Bideno sprendimo pasitraukti, apklausos 
rodė, kad dauguma demokratų mano, jog viceprezi-
dentė gerai atliktų Bideno įpėdinės pareigas. Ekspertai 
teigia, kad ji turėtų pranašumą prieš kitus potencia-
lius kandidatus, nes jau dalyvavo ir laimėjo rinkimuo-
se su prezidentu Joe Bidenu, turi daug metų kauptą 
geranoriškumą pagrindinėse partijos rinkėjų grupė-
se ir tikriausiai kontroliuotų didžiulį kampanijos fon-
dą, sukauptą perrinkus Bideną. 

Harris aplenkė dramą ir kampanijos metu liko išti-
kima Bidenui, tačiau pripažino, kiek daug pastaty-
ta ant kortos, ir pavadino šiuos rinkimus „egzisten-
cingiausiais, nuosekliausiais ir svarbiausiais per visą 
mūsų gyvenimą“.



5

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024
REK

LA
M

A

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 
Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS, GYVYBĖS DRAUDIMAI

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax
708-974-4421

Mobilus
708-369-8602

www.healthonerus.com

AUTOMOBILIŲ, NAMŲ 
IR VERSLO DRAUDIMAI 

Remia įtakingi demokratai
Iškart po Bideno pareiškimo, kad jis traukiasi iš rinki-

mų, Harris sulaukė didelio palaikymo. Dabartinę vice-
prezidentę parėmė įvairūs partijos sunkiasvoriai, taip 
pat daug gubernatorių ir kitų pareigūnų, anksčiau lai-
kytų potencialiais varžovais kovoje dėl partijos nomi-
nacijos, bet dabar turinčių galimybę pretenduoti į jos 
bendražygius.  

„Krito daug didelių domino kaladėlių, įskaitant be-
veik visus pagrindinius potencialius varžovus, galėju-
sius mesti jai iššūkį. Sunku įsivaizduoti kitokią baigtį 
nei jos nominacija“, – socialiniame tinkle „X“ rašė buvęs 
demokratų Baltųjų rūmų strategas Davidas Axelrodas.

Staigų Harris pozicijų sustiprėjimą jis pavadino „šoki-
ruojančia ir susižavėjimą keliančia kampanija“. 

Kalifornijos gubernatorius Gavinas Newsomas ir jo 
Pensilvanijos kolega Joshas Shapiro sekmadienį pa-
reiškė, kad remia Harris, norinčia tapti Demokratų par-
tijos kandidate, taip nurodydami, kad jie patys nepre-
tenduos į prezidento postą.  

„Kai ant kortos pastatyta mūsų demokratija ir mūsų 
ateitis, niekas geriau nei Amerikos viceprezidentė @
KamalaHarris nepadės iškelti bylos prieš tamsią Donaldo 
Trumpo viziją ir nukreipti mūsų šalį sveikesne linkme 
nei Amerikos viceprezidentė“, – platformoje „X“ rašė 
Newsomas. 

Tuo metu Šiaurės Karolinos gubernatorius Roy'us 
Cooperis sakė, kad Harris „turėtų būti kita preziden-
tė“, o transporto sekretorius Pete'as Buttigiegas, ku-
ris, kaip ir Harris, siekė Demokratų partijos nominaci-
jos 2020 metais, sakė: „Padarysiu viską, ką galiu, kad 
padėčiau jai laimėti šiuos rinkimus.“ 

Harris kandidatūrą taip pat parėmė tokie demokratų 
lyderiai kaip Billas ir Hillary Clintonai, Johnas Kerry, taip 
pat daug demokratų Kongreso narių, įskaitant kairiojo 
sparno žvaigždę Alexandrią Ocasio-Cortez. 

Kai kurie žymūs veikėjai, įskaitant buvusį preziden-
tą Baracką Obamą ir buvusią Atstovų Rūmų pirminin-
kę  Nancy Pelosi, gyrė Bideną už jo sprendimą, tačiau 
kol kas nepareiškė remiantys Harris.  

Pinigai taip pat plūdo: Demokratų lėšų rinkimo plat-
forma „ActBlue“ paskelbė, kad eiliniai rinkėjai per ke-
lias valandas nuo tada, kai Harris pradėjo savo kam-
paniją, paaukojo $46,7 milijono. Nurodoma, kad tai 
didžiausia suma, surinkta per vieną dieną 2024 metų 
rinkimų cikle. 

Oficiali nominacija – jau netrukus
Demokratų nacionalinio komiteto (DNC) taisyklių ren-

gimo grupė nustatė procedūras, pagal kurias JAV vice-
prezidentė Kamala Harris galės būti nominuota parti-
jos kandidate į prezidentes dar iki Nacionalinio suva-
žiavimo Čikagoje. Nutarta, kad tai galės būti padaryta 

jau rugpjūčio 1 d. per virtualų vardinį balsavimą. Tai 
pirmas kartas, kai demokratai taiko tokią procedūrą“.

Harris dabar yra numanoma kandidatė po to, kai dau-
giau nei 2 500 demokratų delegatų iš beveik 4 000 pa-
reiškė, kad balsuodami palaikys jos kandidatūrą. Jai 
paramą išreiškė ir įtakingiausi Demokratų partijos na-
riai, tokie kaip Senato demokratų daugumos lyderis 
Chuckas Schumeris, Atstovų rūmų mažumos lyderis 
Hakeemas Jeffriesas, buvusi Atstovų rūmų pirminin-
kė Nancy Pelosi ir kt.

Techniškai delegatai vis dar gali balsuoti už ką nors 
kitą, trečiadienį per pokalbį su taisyklių komitetu sakė 
DNC pirmininkė Jaime Harrison.

„Delegatai gali laisvai palaikyti tą, kurį pasirenka, ir 
mes džiaugiamės, kad jie įsitraukia į šį svarbų istorijos 
momentą, – sakė Harrison. – Mes, kaip partija, privalo-
me sukurti ir įgyvendinti sąžiningą nominacijos proce-
są, kad delegatai balsuodami galėtų oficialiai išreikš-
ti savo pageidavimus ir galiausiai būtų išrinktas ofici-
alus Demokratų partijos kandidatas.“

Potencialūs pretendentai į kandidatus gali pateikti 
pranešimą apie kandidatavimą nuo ketvirtadienio iki 
šeštadienio, liepos 27 d., 6 valandos vakaro, o iki liepos 
30 d. pateikti peticiją su 300 delegatų parašų, kad suva-
žiavimo delegatai galėtų balsuoti dėl jų kandidatūros.

Jei kitų kandidatų nebus, virtualus vardinis balsavimas 
dėl Harris bus surengtas rugpjūčio 1 d., sakė Demokratų 
nacionalinio suvažiavimo pirmininkas Minyonas 
Moore‘as. Jei vis dėlto jų atsiras, virtualus balsavimas 
prasidės rugpjūčio 3 d.

Pagal patvirtintas taisykles, išsirinkti kandidatą į vice-
prezidentus K. Harris turėtų iki rugpjūčio 7 d.  



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

Pasiraukus iš rinkimų prezidentui Joe Bidenui, dėmesio 
centre atsidūrė viceprezidentė Kamala Harris. Nors ji sulau-
kia vis daugiau paramos, visuomenės apklausose Harris vis 
tiek atsilieka nuo Donaldo Trumpo. Kokie Harris šansai nu-
galėti Trumpą? Apie tai LRT radijuje diskutavo buvęs diplo-
matas JAV Viktoras Sidabras ir Pasaulio lietuvių bendruome-
nės (PLB) pirmininkės pavaduotojas Laurynas Misevičius.

„Kartos pasikeitimas“
Pasak Sidabro, Bideno pasitraukimas iš JAV prezidento 

rinkimų yra naudingas ir Demokratų partijai, ir šaliai.
„Tai yra kartos pasikeitimas, nes JAV šito reikėjo. 

Demokratai turės žymiai jaunesnį kandidatą į preziden-
tus. Dabar respublikonai turi kandidatą, kuris meluoja, nu-
sišneka ir kalba su vampyrais. Pažiūrėsime, kas nutiks“, – 
sako Sidabras.

Buvusio diplomato teigimu, iki šiol JAV moterys nebuvo 
išrinktos į prezidentus, o rimčiausia kandidate užimti JAV 
prezidento postą buvo Hillary Clinton. Jis pabrėžia, kad 
Harris nuo pat pradžių buvo sunku eiti viceprezidentės 
pareigas, tačiau ji dabar yra nemažai išmokusi.

„Hillary Clinton parodė pavyzdį, nes ji buvo pirma rimta 
kandidatė moteris į JAV prezidentus. Clinton laimėjo dau-
giau balsų, bet nelaimėjo rinkėjų elektorato. Manau, kad 
Harris iš pat pradžių buvo sunku eiti viceprezidentės parei-
gas, tačiau dabar ji yra įsibėgėjusi šioje pozicijoje. (...) Kaip 

moteris, Harris yra išmokusi nemažai ir bus įdomu, ką ji iš-
rinks savo viceprezidentu“, – pastebi pašnekovas.

Kai kurie ekspertai sako, kad Harris turi daugiau šansų pa-
traukti moteris ir juodaodžius balsuoti už ją nei Trumpas.

Vis dėlto, pasak JAV lietuvio ir Pasaulio lietuvių bendruo-
menės (PLB) pirmininkės pavaduotojo Lauryno Misevičiaus, 
gali būti, kad Trumpas tikisi palenkti neapsisprendusius 
rinkėjus į savo pusę.

„Trumpas viceprezidente galėjo pasirinkti Pietų Dakotos 
ar Aliaskos gubernatorę, kurios yra garsios politikės mote-
rys. Vis tik jis pasirinko jaunesnį pagalbininką ir į save pana-
šų J. D. Vance’ą. Gal tai yra Trumpo strategija – išlikti ištiki-
mam savo pažadams ir siekti palenkti rinkėjus į savo pusę, 
kurie dar nėra apsisprendę“, – teigia Misevičius.

Bus ryškinamos pozicijos
Anot Sidabro, pasikeitus demokratų kandidatui, Harris 

rinkimų kampanijos metu turėtų palaikyti Bideno politiką. 
Tačiau esminiu skirtumu jis vadina Harris poziciją Palestinos 
atžvilgiu.

„Ji yra jaunesnės kartos. Harris JAV vidaus politika yra 
svarbiau ir Europa turi suprasti, kad nesvarbu prezidento 
partija – ar respublikonas, ar demokratas, pradedame eiti 
izoliacijos link. Abi partijos linkusios daugiau žiūrėti į šalies 
interesą. Harris palaiko Bideno užsienio politiką. Tik esmi-
nis skirtumas – ji yra palankesnė Palestinai. Jaunimas JAV 

ir Europoje žymiai palankesnis Palestinai negu Izraeliui. 
Nežinau, ar kai ji taps kandidate, pasikeis jos politika dėl 
Palestinos“, – sako buvęs diplomatas JAV.

Tuo metu prabilus apie Trumpą, Misevičius pažymėjo, 
kad jo kampanija bus orientuota į jo pasiekimus pirmos 
prezidento kadencijos metu.

„Manau, kad Trumpas koncentruosis į savo pasiekimus, 
kaip pakilo JAV – sugrąžinta gamyba, sustiprinta ekonomi-
ka, akcijų birža šoko į neregėtas aukštumas. Jo šūkis bus, 
kad Amerika pirmoje vietoje. Jis koncentruosis ir į nelega-
lių migrantų problemą“, – sako JAV lietuvis.

Misevičius pastebi, kad Rytų Europoje manoma, jog 
Trumpas yra pavojingas dėl Rusijos karo su Ukraina ir santy-
kių su Rusija. Tačiau, anot jo, istorija – geriausia liudininkė.

„Trumpas savo kalboje su Ukrainos prezidentu Zelenskiu 
žadėjo, kad tuoj pat užbaigs karą toje šalyje. Istorija yra 
geriausia mokytoja. Jo kadencijos metu buvo užbaigti du 
karai – Afganistano ir išvesta JAV kariuomenė iš Irako, o 
per Trumpo kadenciją neprasidėjo joks kitas karas“, – sako 
JAV lietuvis.     

Prezidento rinkimai 2024

Buvęs diplomatas: tai yra kartos 
pasikeitimas ir JAV to reikėjo 

Donaldas Trumpas – pasikeitęs žmogus, teigia jo rėmėjai. Pasak 
jų, pasikėsinimas Trumpą smarkiai paveikė, bet apžvalgininkai – 
skeptiški. Milvokyje vykusioje respublikonų konvencijoje Trumpas 
kalbėjo apie vienybę, tačiau potekstė aiški – vienybė tik „pagal 
mane“.

Oficialiai priėmęs partijos nominaciją dalyvauti lapkričio rinki-
muose, Trumpas pasakė ilgiausią šalies istorijoje kandidato į pre-
zidentus kalbą. Ji truko pusantros valandos. Nors jis žadėjo būti 
visos Amerikos prezidentu, tačiau netrūkto ir jau seniai girdėtų 
pareiškimų apie suklastotus rinkimus, migrantų antplūdį ir kal-
tinimų demokratams.

Didžiajai daliai susirinkusiųjų Trumpas – tikra roko žvaigždė, 
o po praėjusios savaitės pasikėsinimo į jo gyvybę – ir didvyris.

„Manau, kad tai visus sutelkia stovėti su juo. Ir ne tik tuos, kurie 
jį palaiko jau seniai, bet ir tuos, kurie į jį žiūrėjo atsargiau“, – sakė 
respublikonų delegatė Ashley Cash.

Po pasikėsinimo Trumpas teigia kalbą perrašęs. Joje ir jam ne-
įprastos vienybės natos, ir pažadai, kad jei jį išrinks – bus visos 
Amerikos prezidentu. Tačiau tai truko neilgai – prislopintu bal-
su kalbėjęs apie vienybę, greitai sugrįžo prie senų temų: suklas-
toti rinkimai, teisinis persekiojimas, o dėl visko kalti demokra-
tai ir Joe Bidenas.

„Jis pakartojo jau anksčiau girdėtus pasisakymus. O kai impro-
vizuodavo, įtraukdavo ir dar daugiau įžeidžios retorikos. Iki jo pa-
sisakymo – jo pasikeitusio žmogaus įvaizdis atrodė labai gerai“, 
– sakė Virdžinijos universiteto politikos departamento vadovė 
Jennifer Lawless.

„Mūsų šeima susilaukė nemažai grasinimų, socialiniuose tin-
kluose rašomi neskoningi komentarai. Tačiau visai kas kita rea-
liu laiku matyti, kaip kažkas kėsinasi į tavo mylimą žmogų. Visai 
kas kita, kai turi griebti televizoriaus pultelį, kad to nepamatytų 
maži vaikai, kad jiems visam gyvenimui nebūtų sugadintas se-
nelio prisiminimas“, – jausmingai kalbėjo jo marti, sūnaus Erico 
žmona, Lara Trump.

Iš Donaldo jaunesniojo lūpų skambėjo ta pati retorika – Trumpas 
charizmatiškas šeimos žmogus, geras tėvas ir senelis. Kaip to įro-
dymą į sceną jis atveda ir savo 17-metę dukrą.

„Man jis tiesiog senelis, kuris, kai tėvai nemato, anūkams duo-
da saldainių ir gazuotų gėrimų“, – sakė Trumpo anūkė Kai Trump.

Bet tai paveikslas rinkėjams – kitoks jis viduje. Respublikonų 
partija – Trumpo partija. Jo kritikai į suvažiavimą arba nepakvies-
ti, arba vienas po kito lipo į sceną palaikyti.

Nikki Haley, kažkada didžiausia iššūkį metusi varžovė, dar nese-
niai agresyvioje kampanijoje kėlusi klausimus dėl Trumpo psichi-
nės ištvermės vadovauti šaliai, dabar teigia: „Tvirtai remiu Trumpą. 
Taškas. Ne visada su juo sutikdavau, bet sutariame dažniau, nei 
nesutariame. Šį vakarą aš čia, nes mums tenka gelbėti šalį, ir su-
vienyta Respublikonų partija būtina jai gelbėti.“

Bet didžiausias atsivertėlis – konvencijos pradžioje pristatytas 
kandidatas į viceprezidentus, Ohajo senatorius J. D. Vance`as.

Prieš aštuonerius metus jis pripažino, kad už Trumpą nebalsa-
vo, privačiai jį vadino išduotu, Amerikos Hitleriu – tikino niekada 
jo nepalaikysiantis. Vėliau susidraugavęs su Donu jaunesniuoju 
jis prašė Trumpo paramos kandidatuodamas į Ohajo senatorius, 

kur galiausiai buvo išrinktas.
„Tikėtina, kad Trumpas į viską žiūri kaip į sandorį. Jei jam tai nau-

dinga dabar, jis gali pamiršti, kas buvo pasakyta praeityje. Tai jau 
esame matę, kritikams buvo atleista, kai šie prisijungė prie vadi-
namojo „Trumpo traukinio“, – sakė Naujojo Hampšyro universite-
to politikos profesorius Andrew Smithas.

Vance`as Trumpui naudingas siekiant pritraukti jaunesnius rin-
kėjus. Respublikonai supranta, kad vadinamoji Z karta nejaučia 
tvirto ryšio su didžiosiomis partijomis – juos, kaip ir Y kartą, ku-
riai priklauso Vance`as, galima palenkti į savo pusę.

Kandidatas į viceprezidentus Trumpui naudingas ir dėl savo pra-
eities. Nors baigęs vieną geriausių – Jeilio – universitetų, kur įgijo 
teisės diplomą, Vance`as užaugo socialinėmis išmokomis gyvo-
je aplinkoje, save dažnai pristato kaip darbininkų klasės, papras-
tosios Amerikos atstovą.

Apžvalgininkai teigia, kad Trumpas Vance`ą pasirinko, nes jis 
gali privilioti dirbančiosios klasės rinkėjus iš tokių vietų kaip 
Pensilvanija ar Mičiganas – svyruojančių valstijų, kur laimėjimas 
gali nulemti vietą Baltuosiuose Rūmuose.

Taip pat pastebima, kad Vance`o pasirinkimu užtvirtinama li-
nija, kuria judės respublikonai: trumpiškas populizmas. Vance`as 
palaiko griežtą požiūrį į migrantus, prekybos ribojimus, taip pat 
didžiausia grėsme mato Kiniją, o Rusiją laiko Europos reikalu.  

Prezidento rinkimai 2024

Trumpo metamorfozės: nuo vienijimo iki 
mėtymosi kaltinimais



7

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024
REK

LA
M

A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

Nors, anot ekonomistų, objektyviai įvertinti tikrąją Rusijos eko-
nomikos padėtį sudėtinga, Vakarų sankcijų poveikis, kai kurių jų 
manymu, buvo gana trumpalaikis – karo mašina augina šalies 
agresorės ekonomiką. Vis dėlto, pasak ekspertų, šalies gyvento-
jams ir verslui tai neneša jokių ilgalaikių pragyvenimo kokybės 
postūmių, veikiau priešingai.

Rado būdų, kaip apeiti sankcijas
Remiantis statistikos portale „Statista“ pateiktais duomenimis, 

pagal bendrąjį vidaus produktą (BVP) Rusijos ekonomika yra 11 
pagal dydį pasaulyje.

Tiesa, minėto portalo duomenimis, BVP vienam gyventojui 
Rusijoje siekia maždaug 14,4 tūkst. JAV dolerių ir yra mažesnis 
nei kitose Europos šalyse (2023 m. Lietuvos BVP vienam gyven-
tojui apie 27 tūkst. JAV dolerių). Be to, Rusijoje vyrauja didelė so-
cialinė nelygybė. „Statistos“ duomenimis, apie 46 proc. visų ša-
lies pajamų uždirbo 20 proc. turtingiausiųjų, o penktadalis skur-
džiausiųjų – 5,5 proc.

Kaip žinia, karinę invaziją į Ukrainą 2022 m. vasarį lydėjo pla-
taus masto Vakarų sankcijos Rusijai, tuo metu staigiai pristab-
džiusios agresorės ekonomiką. Kauno technologijos universite-
to (KTU) doktorantės Paulinos Simonavičiūtės teigimu, infliaci-
jos augimo tempas šalyje per pirmuosius karo mėnesius padvi-
gubėjo iki beveik 18 proc., tačiau metų gale stabilizavosi, o 2023 
metų kovą sumažėjo net iki 3,5 proc.

„Rusijos ekonomika, pagal BVP vienam gyventojui, 2022 me-
tais šiek tiek susitraukė, palyginti su 2021 metais, bet 2023 me-
tais pastebimas žymus augimas, viršijęs net 2021 metų skaičius, 
kurio priežastis yra intensyvi karo pramonės plėtra“, – LRT.lt ko-
mentavo P. Simonavičiūtė.

Taigi, prekybos ir finansinės sankcijos, asmeninio turto įšal-
dymas, pašalinimas iš tarpbankinės SWIFT sistemos ir daugy-
bė kitų priemonių, anot KTU doktorantės, Rusiją pristabdė tik 
trumpam laikui.

Vakarams nutraukus tiesioginius prekybos ryšius su Rusija, P. 
Simonavičiūtės aiškinimu, valstybė agresorė tik sustiprino savo 
nacionalinę ekonomiką, bendradarbiavimą su Rytų šalimis ir grei-
tai rado būtų, kaip apeiti taikomas sankcijas.

„Pavyzdžiui, dauguma didžiųjų pasaulio gamintojų karo pra-
džioje pasitraukė iš Rusijos rinkos, tačiau jų prekės, nors ir bran-
gesnės dėl importo per trečiąsias šalis, tokias kaip Kazachstanas, 
šalyje agresorėje yra prieinamos kaip ir anksčiau.

Be to, Rusijoje labai greitai išpopuliarėjo skaitmeninių valiu-
tų ir kitos pavedimų tarpininkų platformos, kurios vis dar nėra 
griežtai reguliuojamos bankų ir tai reiškia, kad pinigų judėjimas 
tarp Vakarų ir Rusijos vyksta beveik laisvai“, – dėstė KTU analitikė.

„Dabar auga Rusijos karo ekonomika, o šiuolaikinės technolo-
gijos ir stiprūs viso pasaulio prekybos ryšiai leidžia dar lengviau 
apeiti Vakarų sankcijas“, – tvirtino analitikė.

Šalyje trūksta apie 5 mln. darbuotojų
Banko „Bigbank“ vyr. ekonomistas Raulis Eametsas taip pat aiš-

kino, kad didžiąją dalį šalies agresorės ekonomikos augimo ska-
tina milžiniškos šalies karinės išlaidos.

„Kremlius šiais metais savo karybai planuoja išleisti rekordi-
nę 36,6 trln. rublių, arba 386 mlrd. JAV dolerių sumą“, – akcen-
tavo R. Eametsas.

Palyginimui, net ir smarkiai išaugus Rusijos karybos išlaidoms, 
JAV savo gynybai 2024 m. planuoja išleisti 841,4 mlrd. JAV dolerių.

Karių atlyginimai, amunicija, tankai, lėktuvai ir kompensacijos už 

žuvusius ir sužeistus karius – visa tai prisideda prie BVP rodiklių.
„Jei normalioje ekonomikoje ekonomikos augimas yra tiesio-

giai proporcingas tautos gerovei, šuo atveju BVP augimas tie-
siog tampa destrukcija, nes didžioji dalis produkcijos vėl bus su-
naikinta per mūšius. Paprastai tariant, karas prieš Ukrainą dabar 
yra pagrindinis Rusijos ekonomikos rodiklių augimo variklis“, – 
tvirtino ekonomistas.

Tiesa, kitos Rusijos ekonomikos sritys, pastebėjo R. Eametsas, 
dėl užsitęsusio karo kenčia. Ekonomistas teigė, kad šalis agre-
sorė susiduria su dideliu darbo jėgos trūkumu dėl jaunų specia-
listų, kurie bėga iš šalies arba dalyvauja kariniuose veiksmuose.

„Šiuo metu šalyje trūksta apie 5 mln. darbuotojų, todėl sparčiai 
kyla darbo užmokestis. Infliacija yra didelė ir siekia 8,6 proc., t. 
y. dvigubai daugiau nei centrinio banko nustatytas 4 proc. tiks-
las. Tad centrinio banko palūkanų norma šiuo metu jau viršija 
15 proc. Na, o tiesioginės investicijos šalyje žlugo – per pirmuo-
sius tris 2023 m. ketvirčius jos sumažėjo apie 8,7 mlrd. JAV dole-
rių“, – dėstė R. Eametsas.

Taigi, nepaisant Vakarų sankcijų, Rusijos ekonomika, ekonomis-
to manymu, šiais metais toliau augs. Vis dėlto, nors šalies eko-
nomikos perorientavimas į karinę, anot R. Eametso, lemia spar-
tesnį augimą, tai daugiau vyksta „popieriuje“ ir nesukuria rea-
lios šalies gerovės.

„Nors daugelis Vakaruose apie tai svajojo, tikėtis, kad sankci-
jos Rusijai sukels gilią ekonomikos ir finansų krizę, buvo nelabai 
realu. Vakarų lyderiai neįvertino Rusijos galimybių perorientuo-
ti savo ekonomiką ir pradėti gaminti produktus, kurie anksčiau 
buvo eksportuojami iš Vakarų. Šiandien Rusijos savarankišku-
mas yra gerokai didesnis nei prieš karą“, – pastebėjo analitikas.

Šiemet šalies ekonomika turėtų augti 2–3 proc.
Vytenis Šimkus, „Swedbank“ vyresnysis ekonomistas, taip pat pri-

pažino – Rusijos ekonomika, deja, kol kas yra pakankamai stabili.
„Jau iki 2022 m. Rusijos finansų sistema didino savo atsparu-

mą išorės sukrėtimams, o prekyba su Kinija bei įvairios sankci-
jų apėjimo schemos padeda jiems gauti reikiamų importo pre-
kių“, – aiškino V. Šimkus.

Tarptautinės institucijos, anot ekonomisto, tikisi, kad Rusijos 
ekonomika šiemet augs 2–3 proc., panašiu tempu augo ir pernai. 
Kariniams tikslams, pasak V. Šimkaus, Rusija išleidžia 8 proc. BVP.

„Ekonomistai tokią politika vadina „kariniu Keinsizmu“. Tai yra, 
kai ekonomika yra skatinama ir darbo vietos yra kuriamos kari-
nėmis išlaidomis“, – sako analitikas.

Nors, pasak V. Šimkaus, tokia politika gali būti veiksminga sta-
bilizuojant makroekonominę padėtį trumpuoju laikotarpiu, ka-
rinės išlaidos, antrino kolegoms jis, yra neproduktyvios ir neigia-
mai veikia ateities potencialą.

Bendrai Rusijos ekonomikos potencialas, pridūrė ekonomis-
tas, smarkiai menksta ir dėl kitų priežasčių. Pavyzdžiui, dėl pa-
tirtų milžiniškų žmogiškųjų išteklių nuostolių.

„Sankcijos, kad ir netobulai, bet vis tik apriboja priėjimą prie rei-
kalingų gamybos komponentų ir technologijų – vadinasi, arba 
mažėja pagaminamos produkcijos kiekiai, arba prastėja koky-
bė“, – pridūrė V. Šimkus.

Ekonomika stumiama link perkaitimo
Apibendrindamas, ekonomistas V. Šimkus teigė, kad didžiu-

lės karinės išlaidos stumia Rusijos ekonomiką link perkaitimo. 
Teoriškai, nors paklausa ir BVP auga, didėjant karinių užsaky-
mų daliai vis mažiau vietos lieka privataus sektoriaus vartojimui 
ir investicijoms.

„Spaudimas makroekonominiam stabilumui tik didės – darbo 
rinkos resursai išnaudoti ir tiesiogiai konkuruoja su kariuomenės 
personalo poreikiais, karinės išlaidos vis labiau kaitins kainų au-
gimą“, – pažymėjo V. Šimkus.

Kitas svarbus etapas bus karui pasibaigus, atkreipė dėmesį eko-
nomistas. Tikėtina, kad sumažinus karines išlaidas, ekonomiką 
gali ištikti „implozija“, – sakė jis. Tai reiškia, kad produktyvus eko-
nomikos potencialias yra stipriai sumenkęs, o perorientavimas 
iš karo ekonomikos į civilinę nebus sklandus.

„Karinės išlaidos sukuria kone dešimtadalį visos paklausos, jų 
nelikus kiltų nedarbas ir trauktųsi BVP. Todėl pasibaigus kariniams 
veiksmams Rusijos lauks pasirinkimas, ar toliau mesti pinigus į 
neproduktyvią kariuomenę ir rizikuoti perkaitinti ekonomiką, 
ar rizikuoti sudėtinga ekonomikos transformacija ir gilia recesi-
ja“, – teigė V. Šimkus.

Gyventojams ir verslui – jokios naudos
Tuo metu Šiaulių banko vyr. ekonomistė Indrė Genytė-Pikčienė 

akcentavo tai, kad vienintelė ekonominė Rusijos bambagyslė 
– energetika.

„Rusija yra viena didžiausių naftą ir dujas eksportuojančių ša-
lių, o energetikos nešėjų eksporto pajamos istoriškai sudarė nuo 
trečdalio iki pusės Rusijos federalinio biudžeto pajamų.

Ir nors Vakarų valstybės plečia sankcijų mastą, vis dėlto, Rusijai 
pavyksta sėkmingai eksportuoti energetikos nešėjus ir rasti jiems 
pirkėjų. Jų kainos nuolaidomis naudojasi ir juos godžiai impor-
tuoja Kinija, Indija, Turkija, Brazilija ir kai kurios ES šalys. Tam tar-
nauja šešėlinis sankcijas apeinantis laivų transportas, o lėšos fi-
nansuoja į karo pramonę perorientuotą Rusijos ekonomiką“, – 
LRT.lt komentavo ekonomistė.

Palyginti su 2023 m., pakilo rusiškos naftos kaina. Jei pernai 
pirmąjį pusmetį vidutiniškai siekė 52 JAV dolerius už barelį, šių 
metų pirmąjį pusmetį yra pakilusi į 65–77 JAV doleriais už barelį.

„Rusijos finansų ministerija skelbiasi, kad išaugusi naftos kaina 
ir silpnesnis rublis sunešė Rusijai 41 proc. daugiau dujų ir naftos 
pajamų į biudžetą“, – pažymėjo I. Genytė-Pikčienė.

Nors tarptautinės organizacijos skelbia Rusijos makroekono-
minius rodiklius ir net gerina prognozes (pvz., Tarptautinis va-
liutos fondas šiemet kilstelėjo BVP augimo prognozę Rusijai iki 
3,2 proc. ir kitąmet tikisi 1,8 proc. ekonomikos plėtros), pasak I. 
Genytės-Pikčienės, objektyviai nusakyti ekonominės padėties 
šalyje agresorėje praktiškai neįmanoma.

„Nuo karo pradžios Rusija palaipsniui siaurino viešai prieina-
mų duomenų srautą, kad būtų sunku užčiuopti tikrąją ekono-
mikos situaciją. Tuo, kas skelbiama Rusijos tiek oficialių, tiek ne-
oficialių institucijų, aklai tikėti irgi negalima, nes ta informacija 
yra informacinio karo dalis, primenanti Šaltojo karo laikus, kuo-
met Vakarams buvo bandoma nupiešti visai kitokį paveikslą, nei 
buvo iš tikrųjų.

Be to, net jei Rusijai ir pavyksta išspausti BVP augimą užkūrus 
karo pramonės mašiną, gyventojams ir verslui tai neneša jokių 
pragyvenimo kokybės postūmių, veikiau jau priešingai“, – api-
bendrino I. Genytė-Pikčienė.      

Karo mašina apsimoka?

Nepaisant sankcijų ir karo, Rusijos 
ekonomika auga



9

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024
REK

LA
M

A

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS



10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

Anksčiau skelbta, kad nuo sausio Lietuvos miestai turės atsi-
sakyti viešąsias erdves stebinčių kiniškų vaizdo kamerų. Sostinė 
ruošiasi atnaujinti tinklą, Kaunas ir Klaipėda ekspertų dėl saugu-
mo kritikuotų stebėjimo kamerų keisti neskubės. Viešųjų pirki-
mų tarnyba (VPT) teigia, kad jas ir toliau bus galima naudoti, bet 
tik jeigu kiniškus įrenginius prižiūrės patikrinti tiekėjai. Vilniaus 
universiteto docentas Linas Bukauskas išvardijo, kokias didžiau-
sias grėsmes nepatikimose šalyse pagaminti įrenginiai gali kelti. 

Vilniaus miesto savivaldybės atstovas Gabrielius Grubinskas 
nurodė, kad sostinėje iš viso veikia 350 vaizdo stebėjimo kame-
rų, iš kurių maždaug trečdalis – pagamintos Kinijoje ir laikomos 
nesaugiomis. Pasak jo, dar šiemet bus skelbiamas viešasis pirki-
mas, o kiniški įrenginiai bus keičiami.

Kauno valdžia laikosi kitokios nuomonės ir pabrėžia, kad vaiz-
do stebėjimo kameros, nors ir kiniškos, tačiau yra saugios, nes 
veikia uždarame tinkle. Klaipėdos miesto savivaldybė taip pat 
atsisakė planų mieste įrengtas Kinijoje pagamintas stebėjimo 
kameras pakeisti naujomis, saugesnėmis.

Kameras naudoti galės, bet 
prižiūrėtojams – griežti reikalavimai

Krašto apsaugos ministerija (KAM) aiškaus atsakymo – miestai 
privalės atsisakyti kiniškų kamerų, ar galės jas naudoti – nepa-
teikė, tačiau nurodė, kad kartu su Viešųjų pirkimų tarnyba (VPT) 
vasarį skelbė išaiškinimą dėl Viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimo 
numatant, kad „perkančiosios organizacijos iki 2025 m. sausio 1 

d. gali įsigyti techninės ar programinės įrangos, kuri yra įsigyta 
iki 2022 m. balandžio 1 d., priežiūros ar palaikymo paslaugas, 
taikydamos iki šio įstatymo įsigaliojimo galiojusias Viešųjų pir-
kimų įstatymo <...> nuostatas“, taikymo.

Sausio 1 d. turi būti suprantama kaip nepatikimų gamintojų 
įrangos, įsigytos iki 2022 m. balandžio 1 d., priežiūros ir palaiky-
mo paslaugų teikimo pabaiga.“ KAM primena, kad Kinija laiko-
ma nepatikima, grėsmę nacionaliniam saugumui keliančia šali-
mi, todėl būtina užtikrinti, kad stebėjimo kameros kuo greičiau 
būtų pakeistos patikimų gamintojų įrenginiais.

Viešųjų pirkimų tarnybos (VPT) direktoriaus pavaduotojos 
Viktorijos Namavičienės teigimu, senosios kameros miestuose 
galės likti, tačiau bus privalu užtikrinti, kad įrangos palaikymo 
paslaugas teiktų nacionalinio saugumo aspektu patikrinti tiekėjai.

„Įstatymo nuostata nenumato pareigos pakeisti pačią techni-
nę ir programinę įrangą. Visgi gali atsitikti taip, kad priežiūros ir 
palaikymo paslaugų nebus įmanoma įsigyti iš nacionalinio sau-
gumo aspektais patikrintų tiekėjų nepakeičiant pačios techni-
nės ar programinės įrangos, pavyzdžiui, perkančioji organiza-
cija turi įsigijusi IT sistemą, kurios visas intelektines teises turi 
nepatikimas tiekėjas ir tik jis turi teisę aptarnauti šią IT sistemą. 
Tokiu atveju perkančiajai organizacijai teks nusipirkti ir naują IT 
sistemą“, – paaiškino ji.

Duomenų vagystė – ne vienintelė rizika
Vilniaus universiteto (VU) Matematikos ir informatikos fakulteto 

docentas Linas Bukauskas įvardijo kelias svarbias rizikas, kurias 
gali kelti nepatikimose šalyse pagaminti įrenginiai.

„Gali taip atsitikti, kad vykdant stebėseną ir prisijungus prie 
interneto kamera gali nutekinti duomenis arba sudaryti priei-
gą prie asmeninių duomenų“, – kalbėjo jis.

Pašnekovo nestebina tai, kad kameras bus leidžiama naudo-
ti ir toliau, nes greitai pakeisti visus įrenginius būtų sudėtinga, 
bet tai – trumpalaikis sprendimas. Anot jo, iš dalies suvaldyti ri-
ziką galima užtikrinus, kad vaizdo stebėjimo įrenginiai būtų at-
jungti ir negalėtų prisijungti prie interneto tinklo. Taip pat svar-
bu užtikrinti, kad prie įrenginių nebūtų galima prisijungti ir iš 
išorinio tinklo.

Rizikų yra ir daugiau, pavyzdžiui, anksčiau įsigytoje vaizdo ste-
bėjimo kameroje gali būti jau įdiegta pažeista programinė įranga.

„Kamera viduje turi procesoriuką, apskaičiavimo modelį, tai hi-
potetiškai galima įsivaizduoti tokią situaciją, kad gali būti atvejų, 
kai kamera, atpažinusi tam tikrą simbolį ant žmogaus, pavyzdžiui, 
marškinių, žmogaus atvaizdą sulietų, paslėptų. Įsivaizduokime, 
kad kokia nors šalis nori pasiųsti savo agentą į objektą, kuriame 
yra tokia kamera su pažeista programine įranga“, – hipotetinę 
situaciją apibūdino L. Bukauskas.  

Ekspertas išskiria rizikas

Lietuvos miestai kiniškas kameras galės 
naudoti ir toliau

Kauno technologijos universitete (KTU) eksperimentinių ir proto-
tipavimo laboratorijų centrui „M-Lab“ bendradarbiaujant su įmo-
ne „Nando droid“, universiteto studentai konstruoja FPV (angl. first 
person view) savadarbius dronus „kamikadzes“, kurie yra siunčiami 
į Ukrainą ir naudojami karo lauke. Prie šių dronų pritvirtinami spro-
gmenys, kurie, atsitrenkus į kliūtį, yra aktyvuojami.

Kauno technologijos universiteto Elektros ir elektronikos fakul-
teto (KTU EEF) Elektros inžinerijos antro kurso studentas ir įmonės 
„Nando droid“ dronų inžinierius bei pilotas Simas Mukauskas pa-
sakoja, kad įsitraukė į dronų kūrimo Ukrainai projektą, nes yra nea-
bejingas šiuo metu vykstantiems įvykiams. „Nuo pat karo pradžios 
Ukrainoje man norėjosi prisidėti prie ukrainiečių gerovės – dabar 
galiu tai padaryti pasitelkdamas savo turimas žinias. Kadangi atsi-
rado staigus šuolis FPV savadarbių dronų panaudojimui karo lau-
ke, nusprendžiau prisidėti prie to, nes turiu daugiau nei 5 metų pa-
tirtį šioje srityje“, – sako jis.

Mukauskas atskleidžia, kad norimos išgauti Kaune kuriamų dro-
nų charakteristikos yra ilgas skrydžio nuotolis ir didelės masės kro-
vinio kėlimas.

„Karas Ukrainoje jau dabar vadinamas dronų karu. Be jų šis ka-
ras neįsivaizduojamas. Tai išsaugo daugybę gyvybių ir padeda len-
gviau bei greičiau vykdyti žvalgybą“, – sako įmonės „Nando droid“ 
vadovas Mykolas Treigys.

Pasak jo, įmonė studentams suteikia reikiamus komponentus FPV 
savadarbių dronų gamybai, kad jie mokytųsi konstruoti dronus, su-
sipažintų su šia technologija ir bandytų kurti tam tikrus komponen-
tus Lietuvoje, nes didžioji dalis jų – gaminami Kinijoje. M. Treigio 

teigimu, komponentų gamyba Lietuvoje būtų didžiulis pasiekimas 
ne tik mūsų šaliai, bet ir visam pasauliui.

Dronai siunčiami į Ukrainą
KTU Nacionalinio inovacijų ir verslo centro (NIVC) verslumo ug-

dymo projektų vadovas Tomas Proscevičius pastebi, kad mokslo ir 
verslo bendradarbiavimas įtraukiant studentus padeda atrasti uni-
versitete studijuojančius talentus, kurie ateityje taps aukštos kvali-
fikacijos inžinieriais arba perspektyviais mokslininkais.

„Praktinis darbas ir kūryba parengia praktinių įgūdžių turinčius 
inžinierius, kurie gali greitai įsitvirtinti darbo rinkoje. Tačiau vienas 
iš laboratorijos lūkesčių ir tikslų yra būsimi stiprūs technologiniai 
(angl. hardware) startuoliai. Tokiu atveju laboratorijos bendruome-
nės nariai galėtų kurti darbo vietas sau ir kolegoms, vystant aukš-
tos pridėtinės vertės įmones“, – aiškina jis.

Proscevičius pasakoja, kad iš įmonės gauna dronų detales, ku-
rios „M-Lab“ centre įsikūrusioje jaunųjų tyrėjų kūrybinėje erdvėje 
„Young Lab“ yra surenkamos, suprogramuojamos ir ištestuojamos. 
Testavimo metu prie dronų pritvirtinamas 2 kilogramų krovinys – 
tai yra dronai „kamikadzės“.

„Viskas prasideda nuo pačių detalių užsakymo. Šiuo metu jos yra 
kiniškos kilmės. Detalės yra parenkamos pagal reikiamas išgauti 
skrydžio charakteristikas. Taikomės į patvariausias, bet ekonomiško 
biudžeto detales, nes dronai, kuriuos šiuo metu konstruojame, yra 
vienkartiniai“, – sako KTU studentas Simas Mukauskas.

Vaikinas aiškina, kad jis yra atsakingas už geriausios kainos paieš-
ką ir detalių užsakymą. Dronus nuo pradžios iki galo jis renka pats, 

o vėliau juos testuoja, 
kad įsitikintų, jog vei-
kia ir gali būti išsiųsti į 
Ukrainą. „Tiesa, paties 
drono masę stengiamės išlaikyti kuo mažesnę, kad būtų galima pri-
tvirtinti kuo didesnės masės krovinį“, – pastebi jis.

Surinkta virš 10 dronų
Mukauskas teigia, kad šiuo metu jau yra surinkta virš 10 dronų. 

Per dieną galima surinkti 4 dronus, o vieno jų surinkimas gali už-
trukti nuo 2 iki 4 valandų.

Pasak jo, surinkti dronus yra pakankamai lengva, išmokyti kitą žmo-
gų juos konstruoti galima per vieną dieną. Didelę konstravimo dalį 
užima komponentų litavimas ir jų vietos drone parinkimas, kad būtų 
užtikrintas lengvas prieinamumas taisymo metu.

 Proscevičius teigia, kad KTU „M-Lab“ įsikūrusios inžinierių koman-
dos siekia kurti unikalius dronus, kurie būtų pritaikomi įvairiose gy-
venimo srityse. Taip pat vienas iš klausimų, kuris bus aktualus ateity-
je – dronų logistikos modeliavimas ir sprendimų kūrimas. Ilgalaikėje 
perspektyvoje dronai galės atlikti nemažai uždavinių, todėl reikia 
pradėti galvoti apie efektyviam jų naudojimui pritaikytą infrastruk-
tūrą – autonomines įkrovimo stoteles ir kita.

Be to, ateityje studentų ir mokslininkų komanda planuoja supro-
jektuoti automatinį krovinio paleidimo prietaisą, kuris bus tvirti-
namas prie įvairaus tipo dronų. Prietaiso pagalba bus galima pa-
versti juos daugkartinio paleidimo dronais ir išsaugoti jau paga-
mintus dronus.  

Iš universiteto į mūšio lauką

Lietuvių studentų konstruojami dronai „kamikadzės“ 
siunčiami į Ukrainą 



11

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024
REK

LA
M

A
Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

Daugelis žino, kad mikroelementas magnis yra viena svarbiau-
sių medžiagų organizme, tačiau kaip jis iš tiesų veikia ir kaip jo 
galime gauti pakankamai? Vaistininkė Ieva Sauserytė paaiški-
na, kad magnio kiekis organizme daro nemenką įtaką raume-
nims, energijos palaikymui, mąstymui, jis taip pat svarbus mie-
gui ir net gerai nuotaikai. 

Vaistininkė įvardija, kad magnis dalyvauja net daugiau nei 300 
skirtingų metabolinių procesų organizme, todėl jo kiekiui mažė-
jant, galime susidurti su įvairiausiomis būklėmis, nemenkai pavei-
kiančiomis bendrą savijautą. Nors, anot I. Sauserytės, pastebima, 
kad visuomenės valgiaraščiuose vis dažniau atsiranda įvairių sė-
klų, daržovių, žalumynų, pilno grūdo produktų ir sveikesnių sal-
dumynų alternatyvų, daugybė į vaistinę užsukusių pacientų vis 
dar skundžiasi magnio trūkumą signalizuojančiais simptomais.

„Trūkstant magnio dažniausiai pasireiškia didelis nuovargis, jau-
čiamas silpnumas, atsiranda raumenų spazmai, gali net pykinti 
ir dingti apetitas. Jei asmuo ignoruoja pasireiškiančius simpto-
mus, jam gali grėsti ir rimtesni magnio trūkumo požymiai, to-
kie kaip kintantis širdies ritmas, irzlumas, depresyvi nuotaika“, 
– pasakoja I. Sauserytė.

Vasarą – itin svarbu pasirūpinti organizmu
Ji priduria, kad vasara yra būtent tas sezonas, kada pakan-

kamomis magnio atsargomis turėtų pasirūpinti bene kiekvie-
nas. Kadangi vasaros sezonu dažnai užsiimame aktyviomis vei-
klomis, norint nepatirti mėšlungio ir greičiau atstatyti raume-
nų sveikatą bei padėti jiems atsipalaiduoti po įtempto sporto, 

turime organizme nepristigti magnio.
Esant karščiams daugiau prakaituojame, o prakaitas padeda 

kūnui sureguliuoti temperatūrą ir neperkaisti. Kartu su prakai-
tu iš kūno pasišalina ir magnis, kuris yra vienas esminių tinka-
mus prakaitavimo ir aukštų temperatūrų toleravimo procesus 
palaikančių elementų.

Pasak jos, į viršų šoktelėjęs lauko termometro stulpelis gali 
lemti ir prastą miego kokybę, padidėjusį nerimą. Visa tai taip 
pat galima palengvinti užtikrinant tinkamą magnio kiekį krau-
jyje. Įvairūs tyrimai rodo, jog šis mineralas turi įtakos smegenų 
funkcijoms, o žemas magnio lygis yra siejamas su suprastėju-
siu kūno atsaku į stresą, kas lemia nerimą ir pakitusią nuotai-
ką, tad net mažos magnio dozės kasdien gali pagerinti bendrą 
emocinę savijautą.

Šiltuoju sezonu ieškokite magnio šaltinių
Šiltasis sezonas – pats puikiausias metas pasisemti magnio iš 

gamtos, įtraukiant į savo mitybą tam tikrus maisto produktus. 
Žaliųjų lapinių daržovių, tokių kaip špinatai, kopūstai, burokė-
lių lapai 100-ame gramų galima rasti iki 80 mg magnio, o ger-
vuogėse, avokaduose, bananuose – iki 60 mg. Jei į dienos raci-
oną įtrauktume dar tiek pat ankštinių produktų, pavyzdžiui, pu-
pelių ar įvairių sėklų, tokių kaip čija, moliūgų – galime dar gauti 
net 150 mg magnio. Visgi, verta atsiminti, kad magnio įsisavini-
mui neigiamos įtakos turi cukrus, alkoholis, nekokybiškas mais-
tas bei pusfabrikačiai.

„Labai svarbu suvokti, kad daržoves bei kitus magnio šaltinius 

reikėtų vartoti kasdien. Suaugęs žmogus, be šalutinių sveikatos 
problemų ar mikroelementų pasisavinimą trukdančių būklių, 
turi gauti 300 mg magnio per parą. Vasarą nemažai magnio iš-
prakaituojame, todėl jo reikėtų dar daugiau. Žinoma, dauge-
lis aktyvų gyvenimą gyvenančių žmonių jau dažniausiai varto-
ja magnio maisto papildus bei šiuo ir kitais mineralais pratur-
tintą mineralinį vandenį, siekdami užkirsti kelią įvairiems simp-
tomams. Tačiau net ir neleidžiant laisvalaikio itin aktyviai, karš-
tis ir tvarkus oras skatina prakaitavimą, todėl vasarą magnis yra 
vienas būtiniausių mineralų“, – sako I. Sauserytė.

Ji taip pat paaiškina, kad vartojant magnio maisto papildus, 
verta atkreipti dėmesį į tam tikras detales. Viena jų – magnio pa-
pildus reikia vartoti pasitarus su gydytoju ar vaistininku, prieš 
tai pasiteiravus kokio stiprumo maisto papildų reikia, nes daug 
dirbantiems sode, darže, sportuojantiems, sergantiems lėtinė-
mis ligomis kasdienės magnio dozės gali siekti ir 400 mg ar 500 
mg. Kita vertus, vartojant magnio per daug, gali sutrikti virškini-
mas ir pasireikšti viduriavimas. Kita svarbi detalė – nesitikėkite, 
kad magnio disbalansą pavyks atstatyti per keletą dienų ar sa-
vaitę – tai priklauso nuo esamo šio mineralo trūkumo, tad pro-
cesas gali trukti net mėnesį ar kelis.  

Daugybei žmonių ne kartą teko patirti nemalonų dilgčioji-
mą prie lūpų ir vėliau išvysti atsiradusias pūsleles. Nors skaus-
minga paprastoji pūslelinė gali erzinti ir varginti gana ilgą 
laiką, vaistininkė Julija Aganauskaitė-Žukaitė atskleidžia, jog 
teisingai pasirinkus gydymą ir stiprinant bendrą organizmo 
sveikatą, šio viruso sukeliamą žalą galima gerokai sumažinti.

Kaip pūslelinė mus užpuola?
Paprastoji pūslelinė, dar žinoma Herpes simplex viruso pa-

vadinimu, sukelia skausmingas, niežtinčias pūsleles ar opas, 
kurios atsiranda ant lūpų ar aplink jas. Pūslelinė gali kartotis 
ne vieną kartą, ypač tada, jei žmogų itin veikia stresas, peršą-
lama ar atvirkščiai – pernelyg įkaistama saulėje, kas silpnina 
imuninę sistemą. Vaistininkė įvardija, kad pūsleline užsikrės-
ti galima labai staiga, dažniausiai tiesioginio kontakto metu, 
pavyzdžiui, dalijantis taip pačiais indais, stalo įrankiais, ma-
kiažo priemonėmis ir pan.

„Virusas gali plisti ir per bučinius, užkrėstas seiles, odos kon-
taktą, ypač jei ji yra bent minimaliai pažeista ar turi mikros-
kopinių įbrėžimų. Deja, bet pūslelinės užsikrėtimo rizika iš-
lieka net ir nesant akivaizdžių simptomų. Po kontakto virusas 

patenka į odos ar gleivinės ląsteles, kur ir pradeda daugin-
tis“, – paaiškina J. Aganauskaitė-Žukaitė.

Vaistininkė pasakoja, kad pagrindiniai paprastosios pūsle-
linės simptomai yra ant lūpų, burnos kampučiuose ar aplink 
nosį atsiradusios mažos, skysčiu pripildytos pūslelės, kurios 
kai kuriais atvejais gali tarsi susilieti ir suformuoti opas. Prieš 
atsirandant pūslelėms, pacientai dažnai jaučia niežulį, degi-
nimo ar dilgčiojimo jausmą toje vietoje, kur atsiras pūslelinė.

„Nors daug kas galvoja, kad pūslelinė yra didelio dėme-
sio nereikalaujanti būklė, iš tiesų pūslelės yra skausmingos, 
ypač kai trūkinėja kalbant, šypsantis ar paprasčiausiai val-
gant. Nemalonus ir aplink jas atsirandantis patinimas, pa-
raudimas, gali būti jaučiamas ir kaklo limfmazgių patinimas, 
skausmas. Galimas net karščiavimas, bendras negalavimas 
ir nuovargis. Pratrūkus pūslėms, neretai susiformuoja šašai, 
kurie kai kuriais atvejais net kraujuoja. Protrūkiai paprastai 
trunka nuo nuo kelių dienų iki kelių savaičių, tad tai – tikrai 
nėra lengva būklė“, – pasakoja vaistininkė.

Kaip išvengti rizikų?
Specialistė įspėja, kad, deja, visiškai išgydyti šios infekcijos 

neįmanoma, bet simptomai gali būti kontroliuojami pasitel-
kiant specialias priemones nuo pūslelinės: pleistrus, tepalus, 
geriamuosius vaistus. Taip pat, jei infekcija dažnai kartoja-
si, yra sunkios formos ir trikdo įprastą kasdienį ritmą, galima 
vartoti gydytojo skirtus antivirusinius vaistus.

„Nereikėtų pamiršti, kad labai didelę dalį Herpes simplex 
viruso atsiradimo sąlygoja nusilpęs imunitetas, todėl net ir 

naudojant vaistus ar kitas priemones, būtina skirti pakan-
kamai dėmesio savo bendros organizmo sveikatos stiprini-
mui. Tvirtai imuninei sistemai labai svarbu sveikas gyveni-
mo būdas, tinkamas mitybos planas, pakankamas fizinis ak-
tyvumas, darbo bei poilsio režimo laikymasis.

Valgyti rekomenduočiau įvairius maisto produktus, įskai-
tant vaisius, daržoves, pilno grūdo produktus, baltymus ir 
sveikus riebalus, vengti reikėtų perdirbto maisto, cukraus ir 
žalingų įpročių. Taip pat svarbu skirti bent 150 minučių vi-
dutinio intensyvumo fiziniam aktyvumui per savaitę, mie-
goti bent 7–9 valandas per parą ir gerti daug vandens. Deja, 
daugelis žmonių gyvena itin sparčiu gyvenimo ritmu ir pa-
prasčiausiai nenori apsunkinti sau kasdienybės kasdien ati-
džiai prižiūrint kiekvieną patiekalą, sekant judėjimą, vandens 
suvartojimą ir panašiai“, – sako vaistininkė.

„Kadangi didelė dalis žmogaus imuninės sistemos prasi-
deda dar žarnyne, labai svarbu vartoti pakankamai gerųjų 
bakterijų turinčių produktų: kefyrą, jogurtą, fermentuotus 
produktus, pavyzdžiui, raugintas daržoves. Gerųjų bakteri-
jų maisto papildai taip pat palaiko žarnyno sveikatą ir gali 
turėti teigiamą poveikį imuninei sistemai.

Naudingos ir omega-3 riebiosios riebalų rūgštys – jos gali 
padėti sumažinti besivystantį uždegimą ir palaikyti bendrą 
sveikatą. Štai ežiuolės ekstraktas gali padėti stiprinti imuni-
nę sistemą ir mažinti peršalimo simptomus. O B grupės vi-
taminai, ypač vitaminas B6, yra svarbūs ne tik imuninės sis-
temos funkcijai, bet ir nervų sistemos stiprinimui“, – patari-
mais dalijasi J. Aganauskaitė-Žukaitė.  

Būtinas mineralas vasarą 

Kodėl magnis toks svarbus organizmui?

Kad virusas neatsinaujintų

Pūslelinės pančiuose



13

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024
REK

LA
M

A

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

Jaučiate skausmą ir norite greito palengvėjimo be reikš-
mingų šalutinių poveikių? Ar akupunktūra gali numalšin-
ti ūmų skausmą? Nors natūralios terapijos dažnai laiko-
mos ilgalaikio, prevencinio gydymo priemonėmis, aku-
punktūra gali būti efektyvus sprendimas ir tais atvejais, 
kai reikia skubios pagalbos. Dr. Vadimas Dechtiaris iš 
Life Balance klinikos Glenview, IL, gydo tiek lėtinio, tiek 
ir ūmaus skausmo atvejus. Gydytojas paaiškina, kodėl 
akupunktūra gali būti veiksminga.

Kaip akupunktūra malšina skausmą?
Kaip akupunktūra gali sumažinti skausmą? Tyrimai rodo, 

kad akupunktūra padidina organizmo endorfinų lygį ir 
sumažina uždegimą. Laikui bėgant, ji taip pat gali ska-
tinti audinių gijimą ir pašalinti uždegimo šaltinį, pavyz-
džiui, gydant periferinių nervų pažeidimus ir sumaži-
nant jų sukeliamą skausmą.

Kaip greitai suveikia akupunktūra?
Moksliniai tyrimai parodė, kad akupunktūra yra ne 

tik saugi, bet ir labai efektyvi skausmo malšinimo prie-
monė. Tyrimų apžvalga, apimanti įvairių šaltinių duo-
menis, parodė, kad akupunktūra dažniau visiškai paša-
lina skausmą arba suteikia greitą palengvėjimą, palygin-
ti su įprastais medikamentais. Tai apima ir ūmaus, ir lė-
tinio skausmo atvejus, nors ūmaus skausmo malšinimo 

rezultatai yra greitesni.
Tyrimų apžvalga apie ūminį nugaros skausmą su įvai-

raus amžiaus pacientais parodė, kad akupunktūra yra 
bent jau tokia pat efektyvi, jei ne efektyvesnė už medika-
mentus. Pavyzdžiui, viename tyrime 94,4 % akupunktūrą 
gavusių žmonių simptomai išnyko, palyginti su 75 % me-
dikamentus vartojusių žmonių. Šiame tyrime buvo nau-
dojamas tik trijų dienų gydymo kursas. Apžvalga taip 
pat parodė, kad akupunktūra dažniau visiškai panaiki-
na skausmą arba suteikia greitą palengvėjimą.

Tačiau lėtinio skausmo malšinimas naudojant aku-
punktūrą gali užtrukti ilgiau, nes pagrindinės priežastys 
yra gilesnės ir sudėtingesnės.

Mūšio lauko akupunktūr
Mūšio lauko akupunktūra (Battlefiewld Acupuncture) 

yra specializuota gydymo forma, naudojama sužeistiems 
Amerikos kariuomenės kariams tikrose kovos laukuose. 
Dr. Vadimas Dechtiaris didžiuojasi, kad šio metodo išmo-
ko tiesiogiai iš jo kūrėjo, Dr. R. Niemtzow, MD.

Mūšio lauko akupunktūra yra ypatinga akupunktūros 
rūšis, kuri naudoja specifinius ausies taškus, siekiant grei-
tai sumažinti skausmą. Šis metodas buvo sukurtas JAV 
karinėse pajėgose, siekiant greitai numalšinti skausmą 
sužeistiems kariams mūšio lauke. Procedūra apima mažų 
adatų įdūrimą į tam tikrus ausies taškus, kurie yra susiję 

Gydytojas pataria 

Mūšio lauko akupunktūra: Kaip greitai 
akupunktūra malšina skausmą?

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

su skirtingomis kūno dalimis.
Mūšio lauko ausų akupunktūra pasižymi greitu povei-

kiu ir yra plačiai pripažinta dėl savo efektyvumo. Karo 
lauko sąlygomis ši procedūra gali suteikti greitą ir veik-
smingą pagalbą, kuri ypač svarbi skubios medicininės 
pagalbos atvejais. Be to, šis metodas neturi šalutinių po-
veikių ir yra saugus, jei jį atlieka kvalifikuoti specialistai.

Akupunktūros nauda malšinant skausmą
Akupunktūros nauda malšinant skausmą taip pat su-

sijusi su ypatingu šios procedūros saugumu. Jums ne-
reikia jaudintis dėl stiprių analgetinių vaistų sukeltu ša-
lutinių poveikių, tokių kaip priklausomybė,  mieguistu-
mas ar kognityviniai sutrikimai. Akupunktūra gali būti 
veiksmingas ir saugus būdas greitai malšinti skausmą, 
suteikiant jums galimybę jaustis geriau be rizikos, susi-
jusios su medikamentais. 



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

Tęsinys – 16 psl.  

Nesaugaus Wi-Fi keliami pavojai 

Ištuštinta sąskaita, prarasti asmeniniai 
duomenys 

Keliaudami prisėdate kavinėje, prisijungiate prie nemoka-
mo Wi-Fi tinklo, o po kurio laiko pastebite, kad banko sąskai-
ta ištuštinta. Tai ganėtinai drastiškas pavyzdys, tačiau taip iš-
ties gali nutikti, mat kibernetiniai nusikaltėliai nesunkiai peri-
ma informaciją, kai prisijungiama prie nesaugaus viešo inter-
neto tinklo, rašoma ESET pranešime žiniasklaidai.

Atviri ir nemokami Wi-Fi tinklai – labai patrauklūs, ypač ke-
lionėse užsienyje. Visgi kibernetinio saugumo ekspertai įspė-
ja, kad dauguma tokių tinklų naudoja nešifruotą ryšį, o tai reiš-
kia, kad bet kuris prisijungęs prie to paties tinklo gali stebė-
ti jūsų veiklą internete. Dar daugiau – kibernetiniai nusikaltė-
liai gali perimti vartotojų siunčiamą ir gaunamą informaciją, 
pavyzdžiui, slaptažodžius, elektroninės bankininkystės ar ki-
tus jautrius duomenis.

„Prisijungimo prie nesaugaus interneto tinklo pasekmės pa-
aiškėja tik vėliau – kol naršote, nutekėjusius duomenis paste-
bėti labai sunku. Tačiau po kurio laiko internete arba tamsia-
jame internete (angl. dark web) gali būti pardavinėjama jūsų 
asmeninė informacija, vyksta nežinomi bankiniai pavedimai, 
ar kitos bankinės operacijos“, – aiškina kibernetinio saugumo 

inžinierius ir ESET skaitmeninio saugumo sprendimų eksper-
tas Lukas Apynis.

Saugumą galima patikrinti
Norint apsisaugoti nuo duomenų nutekėjimo, naudojant 

atvirus interneto tinklus, būtina imtis atsargumo priemonių.
Visų pirma, tinklo saugumą gali išduoti pavadinimas – atkrei-

pus į jį dėmesį, įmanoma apsisaugoti nuo sukčių sukurtų Wi-Fi 
tinklų. Įmonės ir organizacijos dažniausiai turi aiškiai atpažįs-
tamus pavadinimus, atitinkančius viešos vietos, kurioje esate, 
pavadinimą. Tačiau ir toks tinklas nebūtinai bus visiškai saugus.

Antra, saugus Wi-Fi tinklas dažniausiai reikalauja slaptažodžio 
ir naudoja WPA3 arba WPA2 šifravimą – šią informaciją varto-
tojai gali pamatyti prieš prisijungiant arba jau prisijungę ir at-
sidarę nustatymų skiltį savo įrenginyje. Kibernetinio saugumo 
ekspertas L. Apynis sako pastebintis, kad vis daugiau viešų Wi-Fi 
tinklų pradeda naudoti šifravimą, o tokia tendencija džiugina.

Dar viena svarbi detalė, į kurią verta atkreipti dėmesį – prisi-
jungus prie nesaugaus tinklo, šiuolaikiniai įrenginiai dažniau-
siai įspėja apie galimą grėsmę. Dar geriau, jei esate įsidiegę 
skaitmeninio saugumo programėlę, tokiu atveju prieiga prie 
nesaugaus tinklo bus blokuojama.

Taip pat apsisaugoti nuo duomenų nutekėjimo prisijungiant 
prie viešų interneto tinklų gali padėti kompiuteryje ar telefone 
aktyvuotas virtualus privatusis tinklas (VPN). Kitas saugus bū-
das prisijungti yra mobilioji saitvietė (angl. hotspot), kai iš vieno 
telefono mobilieji duomenys (internetas) perduodami kitam.

Pamestas telefonas – sukčių taikinys
Nauji įspūdžiai, nematytos vietos ir vis besikeičianti aplin-

ka gali išmušti iš įprastų vėžių, tad dar vienas gana dažnas 
įvykis kelionėse – pamestas ar pavogtas telefonas.

Eksperto teigimu, praradus telefoną ne tik kyla daug ne-
patogumų, tačiau tuo gali pasinaudoti ir piktavaliai – jį at-
rakinti bei pavogti ten esančius duomenis. Pasisavinti as-
meniniai duomenys gali būti įvairūs – nuotraukos, susiraši-
nėjimai, prieiga prie socialinių tinklų paskyrų, kitų progra-
mėlių – visa tai gali būti panaudota nusikalstamiems suk-
čių tikslams.

„Su kolega norėjome pažiūrėti, ar sunku atrakinti telefo-
ną nežinant jo slaptažodžio, todėl pabandėme tai padaryti 
su kelių metų senumo išmaniuoju telefonu. Nors kodo ne-
žinojome, pasinaudojus saugumo spragomis pavyko jį at-
rakinti“, – pasakojo kibernetinio saugumo ekspertas L. Apynis.

Kaip apsisaugoti, kad pametus telefoną duomenys nebūtų 
lengvai prieinami? Kibernetinio saugumo ekspertas rekomen-
duoja naudoti saugius užrakinimo būdus, tai yra sudėtingus 
slaptažodžius arba biometrinius autentifikavimo būdus, tokius 
kaip piršto atspaudas ar atrakinimas veido atpažinimu. Norint 
išvengti saugumo spragų reikėtų nepamiršti apie programi-
nės įrangos ir operacinės sistemos atnaujinimus.

Saugumo programėlių naudojimas leidžia užtikrinti jautrių 
duomenų šifravimą, galimybę nuotoliniu būdu pašalinti konfi-
dencialius duomenis, stebėti prarasto įrenginio veiklą, nustatyti 
jo buvimo vietą ar net palikti pranešimą jį radusiam asmeniui.   

 Juozas Danys ir jo projektuotas švyturys Kanadoje

Daugeliui Lietuvoje negirdėtas, tačiau JAV ir Kanadoje 
žinomas inžinierius, išeivis Juozas Danys, traukdamasis 
nuo sovietinės okupacijos, su šeima išvyko į Kanadą. 
Čia jis ne tik pastatė daugiau nei 50 švyturių, sudaran-
čių Šv. Lauryno vandens kelią, bet ir aktyviai puose-
lėjo lietuvybę, rengdavo Baltiečių vakarus, tapdavu-
sius simboliniais protestais prieš Lietuvos okupaciją. 

Juozas Danys – Lietuvoje nepelnytai užmiršta pa-
vardė, pasakojama LRT laidoje „Stop juosta“. Šis išei-
vis ne tik paliko rimtą pėdsaką už Atlanto, bet ir ati-
davė begales valandų kovai už Lietuvos išlaisvinimą 
iš sovietų gniaužtų.

Pasibaigus Antrajam pasauliniam karui ir sovietams 
užėmus Lietuvą, inžinierius Danys su šeima pasitrau-
kė į Kanadą.

Ten jis suprojektavo 50 švyturių, kurie dabar pava-
dinti Šv. Lauryno vandens keliu, besidriekiančiu nuo 

Atlanto vandenyno iki Didžiųjų ežerų. Novatoriškos 
konstrukcijos švyturiai išsprendė vieną didžiausių to 
meto JAV ir Kanados švyturių problemų – jie sugebė-
jo atlaikyti ledų sangrūdą.

Įdomiausia, kad dalis švyturių J. Danio sumanymu 
konstruoti taip, kad primintų lietuvišką koplytstulpį. 
Taigi, Šiaurės Amerika už novatoriškas idėjas iki šiol 
dėkinga būtent lietuviui hidrotechnikui.

Danys ne tik statė švyturius, tačiau buvo ir aktyvus 
visuomenininkas, kovojęs dėl okupuotos Lietuvos 
laisvės.

„Kanados lietuvių bendruomenės Otavos apylin-
kės pirmininkas, tarybos narys, Pasaulio lietuvių ben-
druomenės Seimo narys, Kanados Baltiečių federa-
cijos Otavoje valdybos narys – Danys buvo ne tik in-
žinierius, bet ir Kanados lietuvių politinės ir kultūri-
nės veiklos variklis“, – pasakoja Danio bendražygis 
Ladas Giriūnas iš Otavos.

 Giriūnas taip pat prisimena ir Danio kartu su 
Baltiečių federacija 7-ame, 8-ame praėjusio am-
žiaus dešimtmetyje Kanadoje kasmet organizuotus 
Baltiečių vakarus (angl. Baltic evenings). Ten bendruo-
menė buvo džiuginama tautinių ansamblių pasiro-
dymais, tautinėmis vaišėmis.

Tai taip pat buvo ir savotiška protesto prieš so-
vietų okupaciją forma, sulaukusi visų Kanados 

parlamentinių partijų palaikymo.
„Šimtai žmonių ateidavo į tuos vakarus, vykdavo su-

sitikimai su Kanados politiniais atstovais. Daug išeivių, 
o tarp jų ir Danys, labai daug dirbdavo dėl Lietuvos 
nepriklausomybės, skatindavo atstovus tiek JAV, tiek 
Kanados parlamentuose remti Lietuvos nepriklau-
somybę, nepripažinti okupacijos. Be to, kas įdomu 
Kanadoje, mes turėjome tokį tarsi lengvesnį priei-
namumą prie valdžios būtent dėl organizuotų šių 
Baltiečių vakarų“, – prisimena L. Giriūnas.

Išsaugotas ne vienas dokumentas, menantis šias 
šventes. Pavyzdžiui, net ir Danio ranka pieštas iškil-
mių stalo eskizas, kuriame pažymėta vieta šakočiui. 
Be šakočių svečiai vaišinti ir kitais lietuviškais ska-
nėstais, kuriuos kepdavo Kanadoje gyvenanti Danio 
bendražygė Vita Radžiuvienė.

„Būdavo sunku atsisakyti, kai Juozas renginiui pra-
šydavo iškepti 600 žagarėlių, visada sutikdavau. Bet 
šeima mane tada keikdavo, kad pasirašiau, nes visus 
juos pristatydavau prie darbų“, – juokiasi Vita.

Juozas Vitos prisiminimuose likęs kaip puikus žmo-
gus, palikęs Kanadai daugybę švyturių. „Jam pagerb-
ti buvo išleisti netgi pašto ženklai“, – prisimena ji.

Danys mirė 2005 m. Otavoje. Daugelis jo švyturių 
šiandien pripažinti technikos paminklais, o trys jų iki 
šiol vaizduojami ant Kanados pašto ženklų.  

Likimai 

50 švyturių ir žagarėliais pagardinti protestai 
prieš sovietus: išeivio Danio palikimas 



15

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024
REK

LA
M

A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

Dainų šventė yra renginys, kuris į Lietuvą sutraukia dau-
giausia užsienio lietuvių. Pasaulio Lietuvių Bendruomenė 
(PLB) pasirūpino, kad laikinai į Lietuvą atvykę tautiečiai 
ne tik dainuotų ir šoktų, sustiprintų tarpusavio ryšius, su 
savo veikla supažindintų vietinius lietuvius, bet ir paban-
dytų rasti atsakymą į klausimą „Kuo galiu būti naudingas 
Lietuvai, nors joje negyvenu?“. Būtent šiai temai buvo skir-
tas liepos 1 dieną Vilniaus Rotušėje vykęs Pasaulio lietuvių 
forumas, kuriame dalyvavo pasaulio lietuvių ir svarbiausių 
šalies institucijų atstovai.

Vilniaus Rotušėje vykusio forumo dalyvius sveikino PLB 
valdybos pirmininkė Dalia Henke, Lietuvos Respublikos 
Ministrė Pirmininkė Ingrida Šimonytė, ekonomikos ir 
inovacijų̨ ministrė Aušrinė Armonaitė. Diskusijoje daly-
vavo PLB valdybos nariai, Pasaulio lietuvių jaunimo są-
jungos pirmininkė Agita Beržanskaitė, pasaulio lietuviai 
iš Argentinos, JAV, Norvegijos, Vokietijos, Kipro ir kitų 
šalių, nevyriausybinės organizacijos „Global Lithuanian 
Leaders“ direktorė Marija Šaraitė, užsienio reikalų vicemi-
nistras Egidijus Meilūnas, kultūros viceministras Albinas 
Vilčinskas, Užsienio reikalų ministerijos Globalios Lietuvos 
departamento Grįžimo į Lietuvą skyriaus vedėjas Tadas 
Kubilius ir kiti valstybės institucijų atstovai.

Forumo temas sprendė 
lietuviai iš viso pasaulio

Birželio 30 d. praūžusi ir tūkstančius lankytojų sutraukusi 
Pasaulio lietuvių ir Lietuvos tautinių bendrijų diena „Aš esu 
Lietuva. Sujunkime Lietuvą“ vyko jau antrą kartą ir įsiliejo 
į Dainų šventės programą. Renginio „Sujunkime Lietuvą“ 
organizatorė PLB iš užsienio atvykusius ir vietinius lietu-
vius pakvietė ir į naujo formato renginį – pirmą kartą vy-
kusį Pasaulio lietuvių forumą.

Idėjos autorė PLB pirmininkė Dalia Henke pasakoja, kad 
forumas organizuotas, norint išnaudoti tai, jog į Dainų šven-
tę atvyksta gausus užsienio lietuvių būrys, ir siekiant jiems 
suteikti naujų žinių.

„Mes šokame, dainuojame, bet norisi įdėti dar daugiau 
turinio į užsienio lietuvių atvykimą. Per Dainų šventę, kaip 
ir per Pasaulio lietuvių sporto žaidynes, į Lietuvą atvyksta 
daugiausia užsienio lietuvių. Norėjome išnaudoti jų buvimą 
čia, kad išsivežtų žinią apie Lietuvą“, – sako PLB pirmininkė.

Forume aptartos įvairios užsienio lietuviams aktualios te-
mos – nuo visuomeninių organizacijų reikšmės, Lietuvos 
valstybės santykio ir sąveikos kanalų su diaspora iki užsie-
nyje gyvenančių lietuvių grįžimo į Tėvynę bei forumo ak-
centu tapusio Lietuvos saugumo Rusijos karo Ukrainoje 
kontekste.

Dalia Henke pasakojo, kad diskusijų temos buvo atrink-
tos atsižvelgiant į įvairių pasaulio lietuvių bendruomenių 

atstovų pareikštą nuomonę.
„Susitikome su tais pasaulio lietuviais, kurie planavo da-

lyvauti, ir jų paklausėme, kas jiems aktualu, ką norėtų gir-
dėti. Forumo programa susidėliojo iš tos apklausos rezul-
tatų, – aiškina D. Henke, –  priėmėme sprendimą diskutuo-
ti būtent labiausiai rūpimomis temomis su įdomiais pa-
šnekovais, kad kiekvienas gautų labai paprasta kalba pa-
teiktos informacijos ir sužinotų, kuo galėtų prisidėti prie 
Lietuvos gerovės.“ Dalia Henke mano, kad kiekvienai iš aš-
tuonių įvykusių diskusijų galima būtų suorganizuoti atski-
rą forumą, nes temos labai plačios.

„Forumo centras, pati svarbiausia tema, kuriai buvo skir-
ta daugiausia dėmesio, buvo būtent Lietuvos nacionalinis 
saugumas, nes geopolitinė situacija diktuoja, kad reikia ap-
tarti mums iškilusią grėsmą ir kiekvienam išvykusiam su-
prasti, kuo mes galime prisidėti. Šiandien (Pasauliolietuvis.
lt su D. Henke kalbėjo liepos 1 d., forumui pasibaigus – aut. 
pastaba) buvo siūlyta konkrečių patarimų.

Kiekvienai temai galėtume surengti naują forumą. 
Kiekvienai temai rasime ir pašnekovą, ir publiką, visada 
galima daugiau įsitraukti, bet norėjosi lengvumo. Diskusijos 
buvo labai skirtingos, buvo daug ir juoko, atsipalaidavi-
mo, nuoširdumo, buvo susirinkusi tikra pasaulio lietuvių 
šeima. Šiandien diskusijos vyko beveik kaip prie šeimos 
stalo – tarsi susitiko šeima ir aptarė jai svarbius klausimus.

Turėjo jaustis Dainų šventės dvasia, emocija. Neformalus 
bendravimas per pertraukas, pietus, vakarienę irgi buvo 
forumo dalis, nes čia vyko pažintys, užsimezgė draugystės. 
Žmonės reflektavo ir tai, ką girdėjo iš pranešėjų. Atsakymus 
į visus klausimus rasime tikriausiai ne iš karto, bet gal vie-
na kita mintis žmonėms padės ir jų veiklose: motyvuoti 
save, komandą, sužinoti vieniems iš kitų apie įdomius vei-
klos formatus. Tai ir reiškia šūkis „Aš esu Lietuva. Sujunkime 
Lietuvą“ – net jei Lietuvoje negyvename, vis vien susijun-
kime, sujunkime savo darbus, idėjas ir ieškokime sprendi-
mų“, – sako Vokietijoje gyvenanti D. Henke.

Premjerė: vertiname entuziazmą
Forume susirinkusius dalyvius pasveikino Lietuvos 

Respublikos Ministrė Pirmininkė Ingrida Šimonytė. 
„Valstybės pažangos strategijoje pažymėta, kad Lietuvos 
bendruomenė – tai ne tik tie, kurie dabar yra šalia, bet ir 
tie, kurie čia buvo iki mūsų, ir tie, kurie dar tik ateis. Taip 
pat ir tie, kurių dėl kokių nors priežasčių šiuo metu nėra 
Lietuvoje, – sveikinimo žodį tarė premjerė. – Lietuva yra 
įvairi ir jos stiprybė yra vienybė skirtybėje. Tikiu, kad mūsų 
skirtumai gali papildyti Lietuvą ir paversti ją dar laisves-
ne, gebančia spręsti iššūkius, priimti įvairius Lietuvą my-
linčius žmones ir suteikti jiems galimybę kartu augti ir au-
ginti tai, kas aplink.“

Premjerė manymu, tautiečiai, kad ir kur gyventų, gali pri-
sidėti prie Lietuvos gerovės. Politikė atkreipė dėmesį, kad 
globaliame pasaulyje daugelis žmonių nuolat juda, todėl 
tapatybę derėtų sieti ne su sėslumu, o „su tuo, kas įrašyta 
širdyse“, ir pabrėžė, jog šis pasaulis ne tik skatina lietuvių 
bendruomenės išsisklaidymą, bet ir suteikia technines ga-
limybes nuolat bendrauti ir prisidėti prie Lietuvos kūrimo.

Anot premjerės, labai svarbus vaidmuo diasporai tenka 
ugdant jaunąją kartą, stiprinant lituanistinį švietimą ir atei-
ties diasporos ryšį su Lietuva. „Tai tvarus ir ilgalaikis vertybi-
nis procesas, kuris yra vienas svarbiausių šios Vyriausybės 

plėtojamos diasporos politikos prioritetų“, – sakė ji.
Savo kalboje premjerė taip pat akcentavo valstybės ir di-

asporos ryšių bei bendrystės stiprinimo uždavinį įtraukti 
užsienyje gyvenančius Lietuvos piliečius į pasirengimą vals-
tybės gynybai ir pilietiniam pasipriešinimui. „Labai vertina-
me Jūsų entuziazmą įgyti reikiamų įgūdžių, palaikant dia-
logą su Lietuvos valstybės institucijomis“, – sakė ji.

Akcentas – Lietuvos saugumas
Svarbiausia tema forume tapo Lietuvos saugumas ir 

tai, kaip diaspora gali praktiškai prie jo prisidėti. Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė jau yra paruošusi  „PLB/Lietuvos di-
asporos pasirengimo ir įsitraukimo į pilietinį pasipriešinimą 
ir visuotinę gynybą strategiją“, tačiau, pasak PLB pirminin-
kės D. Henke, dokumentas turėtų būti supaprastintas, o už-
sienio lietuviams pateikta aiški ir suprantama informacija.

Apie minėtą strategiją kalbėjo ir prezidento vyriausia-
sis patarėjas nacionalinio saugumo klausimais Kęstutis 
Budrys.  „Tose gairėse yra keli pamatiniai pricipai. Pirmasis 
yra įgūdžių ir žinių įgijimas organizuotu būdu. Antrasis – 
organizacinės struktūros parengimas tam, kad nepradėtu-
me ieškoti, kur ir kam čia skambinti, nepasimestume. Na, 
ir taip pat yra aktyvūs veiksmai organizuojant paramą iš-
vykusiems lietuviams. Tai yra atspirties taškas planuojant 
veiksmus krizės atveju.

O taikos metu, kuris mums dabar yra, reikėtų toliau glu-
dinti ryšius, kontaktus tarpusavyje, tai daryti ne progai pa-
sitaikius, o kasdien. Tai reiškia, kad reikia sužinoti iš pasau-
lio lietuvių organizacijų, kaip veikia sistema, kas ką daro, 
kas už ką atsakingas. Lygiai taip pat užsienio lietuviai tu-
rėtų susipažinti su Lietuvos institucine struktūra“, – disku-
sijoje pasakojo K. Budrys.

Valstybės saugumo departamento direktorius Darius 
Jauniškis kalbėjo apie dezinformacijos pavojų. Pasak jo, 
užsienyje gyvenantys tautiečiai turėtų atsargiai vertinti 
juos supančią informacinę erdvę ir mąstyti kritiškai.

„Pagrindinis dalykas, kurį reikia užtikrinti, yra jungtu-
mas visose srityse. Valstybės pareiga yra sukurti mecha-
nizmus, įgalinti jus, – kreipdamasis į užsienio lietuvius sakė 
D. Jauniškis, – o jūsų pareiga yra užtikrinti jums priskirtų 
funkcijų įgyvendinimą. Ir nustokime vieni kitus kritikuoti, 
susitelkime, nes nesame didelė tauta, tačiau dvasia esa-
me labai galingi“.

Diskusiją apie Lietuvos saugumą kartu su žurnalistu 
Edmundu Jakilaičiu moderavęs Alkas Paltarokas pridūrė, 
kad diaspora nuo VLIK (Vyriausiasis Lietuvos išlaisvinimo 
komitetas veikė nuo 1943 m.) laikų taip pat yra dezinfor-
macijos taikinys – priešas nori užsienio lietuvius suskaldy-
ti iš vidaus.  „Pasaulio lietuviai galėtų sulaukti informacinio 
smūgio“, – perspėjo viešųjų ryšių specialistas.

Kvietė grįžti į Lietuvą dabar
Daug dėmesio forumo diskusijose buvo skirta ir grįžimo 

temai. Ekonomikos ir inovacijų ministrė Aušrinė Armonaitė 
pabrėžė, kad Lietuva bus saugesnė, kol turės ryšį su dias-
pora. A. Armonaitės teigimu, jos vadovaujama ir kitos ša-
lies ministerijos yra paruošusios įvairių programų, skati-
nančių užsienio lietuvius grįžti į gimtinę, ir kvietė susirin-
kusiuosius pagalvoti apie grįžimą jau dabar.

Pasaulio lietuvių forumas

Kaip prisidėti prie Lietuvos saugumo ir 
kada geriausias metas grįžti?

PLB pirmininkė Dalia Henke sveikina forumo dalyvius

Tęsinys – 18 psl.  



17

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

„Lietuva gyvena taip gerai, kaip dar niekada anksčiau 
negyveno – ekonominiu, gerovės ir saugumo aspektu. 
Pats geriausias metas grįžti į Lietuva yra dabar“, – sakė A. 
Armonaitė.

Užsienio reikalų viceministras Egidijus Meilūnas pasa-
kojo, kad, siekdama geresnės komunikacijos, valstybė 
padidino informacinių kanalų skaičių – aktyviai veikia 
„Globalios Lietuvos“ programa, konsultacijų centras „Grįžtu.
lt“, „Facebook“ paskyros, klausima apie diasporą aptariami 
laidose „Gustavo enciklopedija“ ir „Tūkstantmečio vaikai“.

Mažos šalies fenomenas
Valstybės institucijų atstovai išskyrė Lietuvos pažangumo 

aspektus pasauliniame kontekste. LR ekonomikos ir inova-
cijų viceministrė Neringa Morozaitė-Rasmussen sakė, kad 
Lietuvoje veikia mažos šalies fenomenas, kai tiek verslai, tiek 
institucijos labai noriai bendradarbiauja, ir džiaugėsi, kad lai-
mės indeksų reitinguose ir viešųjų paslaugų srityje Lietuva 
užima vis aukštesnes pozicijas.

„Labai aukšta pridėtinė vertė, geri atlyginimai, augantis 
mokslo lygis ir nuolatinis judėjimas į priekį“, – Lietuvos pa-
dėtį įvertino Belgijoje dvylika metų gyvenusi N. Morozaitė-
Rasmussen.  Ekonomikos ir inovacijų ministrė A. Armonaitė 
džiaugėsi, kad nemažai startuolių yra įkurta būtent diaspo-
ros žmonių ir užsienio lietuviai pritraukia daug investicijų.

VšĮ „Inovacijų agentūra“ direktorė Romualda Stragienė pabrė-
žė, kad Lietuva yra labai gera vieta dirbti moterims: „Socialinė 
aplinka yra taip sutvarkyta, kad moterys gali pakankamai ilgai 
būti namuose su vaiku, o į darbą grįžti geromis sąlygomis.“ 
Tris vaikus turinti R. Stagienė, be kitų pranašumų, paminėjo 
ir šalies kompaktiškumą – „du didžiausius miestus Lietuvoje 

skiria tik valanda“.
Finansų valdymo paslaugų centro UAB „Aurita“ savininkė ir 

vadovė, verslininkė Vaida Butkuvienė pasakojo, kad Lietuvoje 
puikiai veikia technologijos, ir kvietė pasidomėti verslo ga-
limybėmis regionuose, nes jie greitai auga ir vystosi. „Mūsų 
regionai keičiasi ne dienom, o valandom. Ten verslai labai sti-
priai plečiasi ir tikrai nereikia jų bijoti, ten dirba labai darbš-
tūs žmonės“, – sakė V. Butkuvienė.

Visuomeninė veikla – didžiulis darbas
Forumo dalyviai taip pat diskutavo apie nevyriausybi-

nių organizacijų ir visuomeninio darbo reikšmę ir iššūkius. 
Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos valdybos pirmininkė 
Agita Beržanskaitė papasakojo apie Nyderlandų jaunimo 
sąjungos įkūrimą ir pabrėžė, kad nors jos vadovaujamos 
sąjungos narių skaičius didėja, tačiau tam, kad tai vyktų, 
reikia daug dirbti.

„Diasporoje ne visi žmonės veikia labai aktyviai, yra tokių, 
kurie išvažiavę dirba, kuria šeimas, kuriems bendruomenių 
veikla nėra tokia aktuali. Todėl sakyčiau, jog mums trūksta 
susitelkimo tam, kad būtume visiškai pasiruošę veikti, jei 
prireiktų. Tą nesusitelkimą parodė ir referendumo rezulta-
tas, trūko aktyvumo pačiai diasporai.

Pavyzdžiui, aš esu Nyderlandų lietuvių jaunimo atstovė, 
mes su bendruomene turėjom ir kelias paskaitas valstybės 
saugumo tema, dažnai buriamės į diskusijas apie Lietuvą, 
apie jos ateitį, pas mus lankosi politikai. Ir skatindami pilie-
tiškumą mes keliaujame į tikslą. Kitokių priemonių iš tiesų 
nematau, nes, mano nuomone, tvarus pokytis atsiranda tik 
per švietimą“, – teigė A. Beržanskaitė.

TV laidų vedėja, kulinarinių knygų autorė  Beata Nicholson 
taip pat apgailestavo, kad referendumas dėl pilietybės išsau-
gojimo nepavyko, tačiau vertino ir vadinamąjį širdies pasą. 

„Visi, kas čia esate, skiriate savo laiką visuomeninei veiklai – 
darote didelį dalyką, nes visi turime šeimas, namus, pomė-
gius, darbus, bet visi dirbame dėl to bendro tikslo, dėl su-
sijungimo širdimi su savo šalimi, su savo esme. Gaila, kad 
(kai kuriems žmonėms – aut. pastaba) nebebus paso, bet ne 
nuo to prasideda meilė“, – sakė buvusi Jungtinės Karalystės 
lietuvė B. Nicholson.

PLB Viešųjų ryšių komisijos pirmininkė, Italijos lietuvių ben-
druomenės narė Aurelija Orlova dažnai jėgų ir finansų sava-
noriškai veiklai negailintiems kolegoms lietuvių bendruome-
nėse patarė įvertinti turimus resursus ir neperdegti.

„Aš labai linkėčiau, kad galvotume ne tik apie tai, kiek ga-
lime prisidėti prie Lietuvos gerovės, bet kiek turime tam re-
sursų – tai ne tik finansai, bet ir psichologinė sveikata, ir ti-
krai labai norėčiau, kad kiekvienas sustotų ir įsiklausytų į 
save ir, jei reikia, padarytų pertrauką, kad vėliau galėtų pa-
daryti daugiau“, – sakė Italijos Pjemonto regiono lietuvių 
bendruomenės pirmininkė A. Orlova.

PLB Kultūros komisijos pirmininkė Jūratė Caspersen džiau-
gėsi, kad Lietuvos valdžia ir diaspora yra sukūrusios išskirtines 
bendradarbiavimo platformas – Lietuvos Respublikos Seimo 
ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisiją ir Lietuvos dias-
poros reikalų koordinavimo komisiją, ir kartu nuogąstavo, 
kad nė viena iš jų nedirba visu pajėgumu. Jūratė Caspersen 
norėtų atviresnio valstybės bendradarbiavimo su visuome-
nininkais ir „Globalios Lietuvos“ strategijos planų veiklų įgy-
vendinimo efektyvumo analizės.  „Savanoriškas darbas su-
stoja, kada nejauti savo darbo prasmės. Neužmuškite sava-
norystės, nes ji yra trapus augalas, bet ir labai galingas“ – 
reziumavo Šveicarijos lietuvė J. Caspersen.

Ana Vengrovskaja
Irmanto Gelūno nuotraukos
Projektas „Pasaulio Lietuva“, pasauliolietuviai.lt  

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

877-682-0434

Kristen B., Age 34
Sono Bello AmbassadorBEFORE

Individual Results May Vary. 

ONE VISIT
PERMANENT

Targeted fat removal from 
stubborn areas like: Stomach, 
chin, arms, thighs and more!

150+ Board-Certified Surgeons

25,000 5-Star Ratings

LIMITED TIME OFFER!

GET
$500 OFF

TODAY

  Pradžia – 16  psl. 

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


19

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024
REK

LA
M

A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

Daug ir numatytų, ir netikėtų iššūkių tenka Lietuvos 
misijos Paryžiaus olimpinėse žaidynėse vadovams. Apie 
juos su šios misijos vadovo Einiaus Petkaus pavaduoto-
ja Agne Vanagiene kalbėjomės gerokai vėsesniame nei 
karščiu alsuojanti Lietuva Paryžiuje. Temperatūra – že-
mesnė, bet įtampa dėl paprasčiausių buitinių dalykų – 
elektros, karšto vandens, neveikiančių tualetų olimpi-
niame kaimelyje – tokia pat, kaip ir prieš kiekvieną svar-
biausią sporto įvykį per ketverius metus.

Pusšimtis Lietuvos sportininkų, atstovaujančių trylikai 
sporto šakų, vienuolika medikų ir aptarnaujantis perso-
nalas – iš viso daugiau nei šimto žmonių delegacija šį-
met siunčiama į Paryžiaus olimpines žaidynes.

Lietuvos trispalvę per olimpinių žaidynių atidarymo ce-
remoniją neš du vėliavnešiai – raitelė Justina Vanagaitė-
Samuilė ir buriuotojas Rytis Jasiūnas. Kad tautinė sim-
bolika atsidurtų ir ant namo, kuriame gyvens rinktinė, 
langų teko paplušėti patiems misijos vadovams – pa-
siraitoję rankoves pirmiausia jie juos valė.

„Savanoriai stengiasi būti draugiški, daugiau proble-
mų su apsauga, kuri visiškai nekalba angliškai. Dėl to į 
kaimelio teritoriją niekaip neįvažiavo mūsų atsisiųstas 
krovinys, nors buvom iš anksto užpildę visus prašymus 
ir leidimus. Teko jį priimti už kaimelio ribų ir viską susi-
nešti rankomis“, – LTOK žurnalui „Olimpinė panorama“ 
pasakoja A.Vanagienė, su kolegomis pasistengusi, kad 
žaidynės, kurios net 31 sportininkui bus olimpinis de-
biutas, suteiktų įsimenamų emocijų.  

Paryžiaus olimpinės žaidynės vyks liepos 26 – rugpjū-
čio 11 d. 

– Agne, kokios svarbiausios misijos vadovų 
užduotys?

– Mūsų darbas prasideda kokie treji metai iki olimpinių 
žaidynių, kai turime susėsti ir gerai sustrateguoti, kurių 
sporto šakų atstovai potencialiai gali patekti. Likus po-
rai metų iki žaidynių privalome užsakyti oficialius vieš-
bučius. Kartais tai būna lyg loterija. Puikiausias pavyz-
dys – krepšinis. Esame užsakę rinktinei viešbutį Lilyje. 
Deja, komandai nepatekus į žaidynes prarandame pi-
nigus, kuriuos sumokėjome, nes jie negrąžinami. Taigi 
sprendimų priėmimas prasideda labai anksti, o karšta-
sis periodas ateina olimpinių metų sausį.

Dabar jau finišo tiesioji: skrydžio bilietai, logistika ir kiti 
reikalai. Tarkime, olimpinę baidarių ir kanojų rinktinę iš-
kėlėme iš olimpinio kaimelio varžybų dienomis, jiems 
išpirkome specialų viešbutį šalia irklavimo bazės. To rei-
kėjo, nes irkluotojų startai – labai anksti, devintą valan-
dą ryto. Prieš tai sportininkams reikia papusryčiauti, pa-
daryti apšilimą, pasiekti varžybų vietą. Suskaičiavome, 
kad juos reikėtų žadinti pusę keturių ar ketvirtą ryto. 
Tai nelogiška, neoptimalu, galvojant apie sportininkus. 
Vykome į Paryžių, radome patogioje vietoje viešbutį, 
kuriame varžybų dienomis jie nakvos. Ir tokių spren-
dimų yra daug.

Kalbamės su federacijomis, ieškome bendrų sprendi-
mų, kada geriau atvykti, vieni nori keliauti anksčiau ir tre-
niruotis varžybų bazėse, kitiems to nereikia – jie skren-
da tiesiai į startus. Olimpinis kaimelis – didelis, jame gy-
vens apie 20 tūkst. žmonių. Galite tik įsivaizduoti, koks 
ten judėjimas, triukšmas, šurmulys. Nors mums pasisekė.

Olimpinis kaimelis padalintas į dvi zonas, įsikūrėme 

Senos upės saloje, ten yra tik penki namai, tad ramy-
bės turėtų būti šiek tiek daugiau. Savo namus pasiekia-
me specialiai žaidynėms pastatytu tiltu. Įsikūrėme ato-
kiau, bet bus galima važinėtis specialiais mažais elek-
triniais autobusiukais, nemokamais dviračiais, – susisie-
kimo problema tikrai išspręsta.

Beje, mūsų namo numeris – tryliktas. Tikimės, kad jis 
bus laimingas Lietuvos rinktinei. Gyvename priešais 
valgyklą, visai šalia jos. Tai irgi nemenkas patogumas 
sportininkams.

Misijos vadovų darbas – nematomas, bet didelis, pra-
dedant išplėstinės rinktinės sąrašo sudarymu. Turėjome 
suvesti į duomenų bazes 386 sportininkus. „Suvesti“ reiš-
kia pateikti pasus, nuotraukas. Dabar liko 50 sportininkų 
ir 58 juos aptarnaujantys žmonės. Su delegacijos vado-
vais į olimpines žaidynes išvyks 120 asmenų. Mes turi-
me viską sukoordinuoti, sužiūrėti kiekvieną skrydį, pa-
sitikti, išlydėti, pasirūpinti olimpinio kaimelio apipavi-
dalinimu – kai kurie sportininkai su mumis jame gy-
vens dvi savaites, norisi sukurti jaukią atmosferą ir per-
kelti dalelę Lietuvos.

– Kas šįkart buvo labiausiai netikėta?
– Pirmą kartą istorijoje turėsime žirgų sporto atstovus. 

Žirgams reikia specialių vaistų, anksčiau negalėjau įsi-
vaizduoti, kad veterinaro registracija užtruks ilgiau nei 
sporto medicinos gydytojo. Kadangi esame Europos 
Sąjungos nariai, pakako išsiųsti gydytojų diplomų kopi-
jas ir pažymėjimus apie specialų kursą, išklausytą prieš 
olimpines žaidynes. O veterinaro registracijos procedū-
ros truko du mėnesius. Pagal Prancūzijos teisę tokį dar-
bą gali dirbti tiktai tam tikrus sertifikatus, diplomus tu-
rintys žmonės, tad susidėjo nemažai niuansų.

– O kaip atkeliaus žirgai?
– Automobiliais. Patys raiteliai keliaus su žirgais. 

Siūlėme pagalbą kaip nors kitaip juos transportuoti, 
kad sportininkai pailsėtų ir atvyktų į olimpines varžy-
bas, bet jie atsisakė ir niekam žirgų nepatiki. Išties jie pa-
tys geriausiai savo žirgus pažįsta, žino, kada stoti, kiek 
važiuoti. Tai – brangiausias gyvas raitelių turtas. Beje, žir-
gai bus vežami tik naktimis dėl oro temperatūros ir eis-
mo. Dienomis bus stojama specialiose tarpinėse arkli-
dėse, kur žirgą galima išleisti, pamaitinti, duoti pailsėti. 
Nakčiai – vėl į kelią. Skaičiuojame, kad jie olimpinių žai-
dynių vietą pasieks per maždaug tris paras. Numatyta, 
kad tiek Justina Vanagaitė-Samuilė, tiek Andrius Petrovas 
arklidėse atsidurs labai anksti – šeštą ryto.

– Kokios kitų atletų treniruočių sąlygos?

Paryžiaus olimpiada

Paryžius: padaryta viskas, kad sportininkai 
olimpinių žaidynių nepamirštų

– Visiems sudaromos galimybės treniruotis neoficia-
liose varžybų bazėse, į oficialias bazes sportininkai įlei-
džiami tik likus kelioms dienoms iki savo starto, kad su 
jomis susipažintų. Tai sporte įprasta. Neoficialios bazės 
yra pasklidusios po visą Paryžių, į jas veš specialūs au-
tobusai. Šių žaidynių unikalumas tas, kad net septynių 
sporto šakų atstovai savo treniruočių bazes turės pačia-
me olimpiniame kaimelyje. Iki tol įprastai olimpiniai kai-
meliai būdavo tik apgyvendinimo vieta. Šįsyk yra kitaip, 
nes kaimelis įkurtas buvusioje senoje pramoninėje zo-
noje, kai kurie buvusių gamyklų pastatai nugriauti, kiti – 
likę, juose ir įrengtos neoficialios bazės. Ten galės treni-
ruotis fechtuotojai, kas aktualu ir mūsų šiuolaikinės pen-
kiakovės atstovėms, taip pat 3x3 krepšinio rinktinė. Ši 
bazė – angaras, kuriame, kai nevyksta žaidynės, filmuo-
jami serialai. Kai prieš tai lankiausi Paryžiuje, ten dirbo 
„Netflix“ serialo „Emilija Paryžiuje“ kūrybinė komanda.

– Kiek kartų žaidynių reikalais teko vykti į Paryžių?
– Šešis. Reikėjo rasti viešbučius aptarnaujančiam per-

sonalui, apvažiuoti vadinamuosius satelitinius miestus ir 
kaimelius, kuriuose vyks varžybos. Tokį viešbutį turime 
ir Marselyje buriuotojams – jie pagal savo šakos speci-
fiką apsistoja prie vandens. Kadangi turime tik du bu-
riavimo atstovus – Viktoriją Andrulytę ir Rytį Jasiūną, 
olimpiniame kaimelyje galės gyventi tik vienas aptar-
naujančio personalo atstovas. Tačiau mūsų delegacija 
– penkių žmonių: du sportininkai, du treneriai ir kinezi-
terapeutas, tad dviem žmonėms teko užsakyti viešbu-
tį kitur, – tai vis techniniai niuansai. Abu sportininkai iš 
pradžių įsikūrė viešbutyje, treniruojasi akvatorijoje, o 
liepos 20-ąją važiuosime iš Paryžiaus į Marselį įleisti jų 
į olimpinį kaimelį. Atstumas tarp miestų – 800 kilome-
trų, bet greituoju traukiniu įveikiame per tris valandas.

– Šįsyk žaidynių atidarymas truks net aštuonias 
valandas. Kuo jis ypatingas?

– Paryžiaus olimpinių žaidynių atidarymo ceremonija 
unikali – pirmąsyk istorijoje Senos upėje vyks 106 laivų 
paradas. Mažesnės rinktinės dalinsis laiveliu su kitomis, 
didesnėms teks visas laivas. Mes, Lietuvos rinktinė, ga-
vome 46 vietas plaukti upe. Organizatoriai skaičiuoja, 
kad atidarymo ceremonija truks iki aštuonių valandų, 
mes manome, kad užtruksime dar ilgiau.

Sportininkus apie 16 val. autobusai nuveš iki parado 
vietos, pradžia numatyta 19.30 val. Dvi su puse valan-
dos jie plauks upe, nuo keturių tiltų tai bus filmuojama 
ir transliuojama į visą pasaulį, kad visi pamatytų, kaip 
atrodo atletai ir laivo priekyje esantys valstybių vėliav-
nešiai. Atidarymo ceremoniją gyvai galės stebėti apie 
pusę milijono paryžiečių ir svečių. Kai paradas baigsis, 
sportininkai vėl bus sodinami į autobusus ir vežami į 
Trokadero aikštę, kur vyks protokolinė dalis: įžiebiama 

Atidarymo ceremonijos vizualizacija

Kelias iki valgyklos Olimpiniame kaimelyje Tęsinys – 22 psl.  



21

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

Paryžiaus olimpiada 

Keturios padangos, devyni įvarčiai ir šimtas 
metų

Pirmosios olimpinės žaidynės toli gražu nebuvo tokios di-
džiulės ir pompastiškos šventės kaip praėjus daugiau nei šim-
tui metų. Jose buvo apstu kuriozų. 1900 m. Paryžiaus žaidynėse 
vienintelį kartą buvo surengta povandeninio plaukimo rung-
tis. Jos vėliau atsisakyta dėl to, kad negausūs prie Senos upės 
susirinkę žiūrovai taip ir neįžiūrėjo, kas ten vyksta po vandeniu.

Sent Luiso olimpinėse žaidynėse 1904 m. maratonas apskri-
tai tapo legenda – vieną dalyvį iš trasos išvijo ir visą mylią vijo-
si šunys, Kubos atletas Felixas Carvajalis bėgo apsirengęs kaip 
į teatrą, kadangi sportinei aprangai skirtus pinigus pralošė, o 
amerikiečiui Hicksui jo komanda sugirdė kiaušinio baltymų ir 
strichnino kokteilį, pirmą tokį dopingo pavyzdį. Ir, aišku, iki šiol 
riečiamos legendos, kad Rusijos šaulių komanda į Londono 1908 
olimpines žaidynes pavėlavo todėl, kad laiką skaičiavo pagal 
senąjį Julijaus kalendorių, galiojusį carinėje Rusijoje.

Šitose olimpinėse žaidynėse lietuviai dar nedalyvavo. Nei, 
savaime suprantama, su trispalve, nei Rusijos imperinės ko-
mandos sudėtyje. O kai pirmą kartą mūsiškiai išsiruošė į 1924 
metų Paryžiaus olimpines žaidynes, tikrai nesitikėjo, kad sek-
sis taip sunkiai. 

Pradėkime nuo to, kad Paryžiaus olimpinių žaidynių organiza-
toriai paprašė mūsų atsivežti Lietuvos himno partitūrą, kadan-
gi niekas Prancūzijoje tuo metu neišmanė, kas ta Lietuva ir ko-
kia jos tautiška giesmė. Bet čia buvo mažiausias rūpestis. Net ir 
šiais laikais su himnais nutinka visokių nelaimių – Kazachstano 
olimpietė Marija Dmitrijenko kažkada vietoje tikrojo savo šalies 

himno turėjo išklausyti jo parodiją iš „Borato“.
Futbolininkų vienuolikės kelionė pačios prasčiausios, trečios 

klasės vagone truko 40 valandų. Ir galėjo taip ir nepasibaigti, 
kadangi Belgijos pasieniečiai pasigedo tranzitinės vizos. Mūsų 
futbolininkai ant kelių maldavo praleisti juos į olimpines žai-
dynes, ir belgai susimylėjo. Tačiau kol atidardėjo traukinys iki 
Paryžiaus, kol vienuolika vyrų surado olimpinį kaimelį, kol jame 
įsitaisė, nebetoli buvo ir rytas. Ir niekas nesiruošė nukelti mačo 
su Šveicariją laiko. 

Teko mūsų rinktinei eiti žaisti alkaniems, neišsimiegojusiems 
ir pavargusiems. Čia dar pusė bėdos. Paaiškėjo, kad mūsiškiai 
kone pirmą kartą pamatė žaidimą galva. Patys jie bėgdavo ir 
laukdavo, kol aukštas kamuolys nusileis, o tai pamatę šveicarai 
ėmė vis dažniau kelti kamuolį į baudos aikštelę. 

Mūsų penki puolėjai beviltiškai likdavo šveicarų aikštės pu-
sėje ir žiūrėjo, kaip tie muša vieną įvartį po kito. Viskas baigėsi 
0:9, ir tai buvo oficialiai didžiausias futbolo skirtumas tarpvals-
tybinėse rungtynėse tais metais.

Devyniais įvarčiai suvarpytos nacionalinio sporto garbės liko 
ginti du dviratininkai – I. Anolikas ir J. Vilpišauskas. Per abudu 
atsivežė 450 suaukotų litų pragyvenimui, tačiau tuoj pat juos iš-
leido dviračiams. Vilpišauskas – saviškio remontui, o Anolikas – 
naujam, nes jo senasis „Peugeot“ salone buvo iškritikuotas kaip 
netinkantis trasai, moraliai pasenęs ir apskritai niekam tikęs. 

Kitądien, 8 valandą ryto, jie stojo į startą su dar 75 varžovais iš 
dvidešimties šalių. Karavanas kreiseriniu maždaug 25 kilometrų 

greičiu išvažiavo iš Paryžiaus į užmiesčio plentą. Įveikus šim-
tą kilometrų iš pradžių lūžo Vilpišausko dviratis, o po ir pats 
Vilpišauskas. Trasos nebaigė. 

Ar Anolikui sekėsi geriau? Čia jau kaip pažiūrėsi. Trasą jis bai-
gė, bet ja važiavo tik mažą dalį laiko. O didžiąją praleido laks-
tydamas po pakelės miestelius ieškodamas, kaip susilopyti pa-
dangas. Nes jos, gyvatės, kad ir naujos, kad ir iš „Peugeot“ firmi-
nės parduotuvės, plyšo kaip užkerėtos. Grįžo nabagas į Paryžių 
jau artėjant vidurnakčiui, sušalęs, ir kaip dera mūsų pirmiesiems 
olimpiečiams, išalkęs.

Tačiau jie bent dalyvavo! Skirtingai nuo pareikštų, tačiau taip 
ir neapreiškusių lengvaatlečių, boksininkų ir imtynininkų. Ir da-
bar mums belieka spėlioti – turėtumėme daugiau demotyvuo-
jančių pirmųjų startų, ar atvirkščiai – netikėtų pergalių?

O gal vietoje to prisiminkime, kad šiemet sueina šimtas metų 
nuo mūsų pirmojo starto, pirmą kartą žaidynėse pakelta tris-
palvė ir pirmą kartą, tegul ir iš specialiai tam importuotos par-
titūros, buvo grojama tautinė giesmė.  

Lovos Olimpiniame kaimelyje Olimpinio kaimelio aikštė

  Pradžia – 20 psl. 

ugnis ir paskelbiamas oficialus olimpinių žaidynių ati-
darymas. Ją stebės valstybių vadovai, tarp jų – ir mūsų 
prezidentas Gitanas Nausėda. Taip pat jis palaikys spor-
tininkus varžybose, numatęs nemažai jų aplankyti. Po 
atidarymo šventės namus, geriausiu atveju, pasieksime 
pirmą valandą nakties.

– Kiek sportininkų galės tokioje ilgoje šventėje 
dalyvauti?

– Sportininkai, kurie tuo metu bus olimpiniame kai-
melyje – plaukimo, irklavimo rinktinės, – kitą dieną po 
atidarymo keliaus į varžybų startus. Užtat juos ragina-
me įsivertinti jėgas ir pagalvoti, ar verta eiti į atidarymo 
ceremoniją. Ši procedūra bus įspūdinga, bet tikrai var-
ginanti. Kai kurie sportininkai jau patvirtino, jog daly-
vaus. Pavyzdžiui, abu buriuotojai atvažiuos iš Marselio, 
prie jų prisidės žirgų sporto atstovai, trijulių krepšinin-
kai, – komanda susidarys.

– Kiek gydytojų prižiūrės rinktinę?
– Kadangi po reformos buvo decentralizuota sporto 

medicinos sistema, neturime vieno centro, kuris aptar-
nautų sportininkus. Kiekvienos sporto šakos federaci-
ja gydytojus samdo individualiai. Nusprendėme, kad su 
kiekvienos šakos komanda važiuoja jų kineziterapeutas, 
irklavimo olimpinės rinktinės gydytojas, Lietuvos tauti-
nio olimpinio komiteto partnerio „Affidea“ klinikos gydy-
tojas Mantvydas Šilkūnas taps pagrindiniu gydytoju, jis 
per žaidynes visą laiką bus su mumis. Marius Matulionis 
ir Jurijus Vaščenkovas taip pat bus Paryžiuje visas žai-
dynes ir darbuosis su rinktinėmis, kurios neturi savo ki-
neziterapeutų. Iš viso turėsime vienuolika sporto medi-
kų ir kineziterapeutų. Tie, kurie dirba su rinktinėmis per 

treniruotes, geriausiai pažįsta sportininkų kūnus, todėl 
ir norėjome, kad jie vyktų į žaidynes.

Vežamės naują įrangą. Pirmąsyk atsigabenome krau-
jo analizatorių, kuris iš sunegalavusiojo kraujo lašelio 
leis nustatyti, ar sportininkui reikalingi antibiotikai, 
kitoks gydymas, kokių veikliųjų medžiagų jam trūks-
ta. Vežamės ir naujų, ir jau įprastų atsigauti padedan-
čių priemonių – limfodrenažinių, šaldomųjų ir kitokių 
aparatų, padėsiančių operatyviai atgauti jėgas po fi-
zinio krūvio.

– Ar turėsime Lietuvos atstovų žaidynių teisėjų 
komandose?

– Užimti garbingas teisėjo pareigas tarptautinių spor-
to šakų federacijų yra pakviesti du teisėjai – šiuolaiki-
nės penkiakovės atstovas Edvinas Krungolcas ir spor-
tinės gimnastikos Jevgenijus Izmodenovas. Jų kelio-
ne ir apgyvendinimu rūpinasi kvietusios federacijos, o 
mes, kadangi šie žmonės atstovauja Lietuvai, dovanoja-
me jiems nacionalinės komandos aprangos komplektą.

Dalia Musteikytė/LTOK žurnalas „Olimpinė panorama“ 



23

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024
REK

LA
M

A

Siuntinių Priemimo Vietos

Rumunija 

AEC Parcel Service Centrinis           
8770 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455  312-626-6661

Café Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559  630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137  630-793-9324
Royal Petal
188 E. Wend St. Lemont, IL 60439   630-257-0339
Lithuanian Plaza (Morkunai)
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465   708-599-9866
  Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074   847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622   773-489-9770
Ina Stankeviciene (Seklycia)
2711 W. 71 St. Chicago, IL 60629   773-476-5999
 Excel Insurance Brokers
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171   773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561   630-324-6811

Biovita Natural Inc. (Garden Fresh) 
955 W. 75th Street Naperville, IL 60621     630-730-7740

Kalinka
400 W. Dundee rd. Unit 1 Bu�alo Grove, IL 60089   847-793-1000

Apollonia Pa Inc
2234 S. Goebbert Rd. #417 Arlington Heights, IL 60005    312-525-1505

CLM (Chicago Lituaninistine mokykla)
5620 S. Claremont Ave. Chicago, IL 60363    630-613-0343

Alan Global Inc.
9272 Dee Rd. Des Plaines, IL 60016    773-410-1966

Send Pack LLC
3945 W. Devon Ave, Chicago, IL 60659   262-220-8585

630-774-2136

Mes 
persikėlėme

Mes 
persikėlėme

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

Gimtoji kalba

„Žodžių naktibaldų“ nuotykiai ištisą parą 
lietuviškai kalbančiame pasaulyje

Apytiksliais duomenimis, pasaulyje lietuvių kalba kalban-
čių žmonių yra apie 3 mln. Be Lietuvos, kaip žinome, nema-
žos lietuviakalbių bendruomenės yra įsikūrusios kitose ša-
lyse, daugiausia Jungtinėse Amerikos Valstijose, Jungtinėje 
Karalystėje, Airijoje, Kanadoje, Vokietijoje, Norvegijoje, 
Australijoje. Įtraukus žmones, gyvenančius diasporoje, ben-
dras lietuvių kalba kalbančiųjų skaičius galėtų siekti apie 4 
mln. Taigi beveik ketvirtis lietuvių kalbos vartotojų gyvena 
ne Lietuvoje. Štai kodėl Valstybinei lietuvių kalbos komisi-
jai (VLKK) taip svarbu palaikyti glaudžius ryšius su lietuviš-
kai kalbančiomis pasaulio bendruomenėmis: telkti jas, sti-
printi lietuvių kalbos mokymosi motyvaciją, padėti apsirū-
pinti tinkama literatūra ir kitomis priemonėmis.

Pasaulio lietuvių bendruomenes telkia 
ir skatina mokytis lietuvių kalbos

Dar pernai rudenį VLKK, pasitelkusi Pasaulio lietuvių 
bendruomenę, Lituanistinių mokyklų asociaciją, Lietuvos 
Respublikos užsienio reikalų ministeriją ir diplomatines at-
stovybes, pakvietė diasporoje veikiančias organizacijas da-
lyvauti devintosiose Lietuvių kalbos dienose. Buvo ragina-
ma vasario 16 d. – kovo 11 d. laikotarpiu surengti savo ben-
druomenėse lietuvių kalbai, Lietuvos kultūrai ir istorijai skir-
tų renginių, dalyvauti jau septintą kartą VLKK organizuoja-
moje viktorinoje, tradiciškai kasmet sutraukiančioje kelias 
dešimtis tautiečių bendruomenių iš įvairių šalių.

Lituanistinių mokyklų asociacija, vienijanti daugiau kaip 
50 lituanistinių mokyklų iš visų žemynų – nuo Šiaurės ir 
Pietų Amerikos iki Australijos ir Europos, antrus metus iš 
eilės į Lietuvių kalbos dienas įsiliejo su originaliu projektu 
„Lietuvių kalbos naktys“ kaip Lietuvių kalbos dienų papildy-
mu. Skambiu šūkiu „Lietuvių kalba nemiega niekada!“ orga-
nizatoriai pakvietė lituanistines mokyklas vienytis ir sukel-
ti tikrą lietuvių kalbos bangą visame pasaulyje! Projekto su-
manytojams šovė idėja, kad lietuvių kalba pasaulyje skam-
ba nenutrūkstamai: kol žmonės Lietuvoje miega, kur nors ki-
tur, kitoje laiko juostoje – Australijoje, Singapūre ar Šiaurės 
Amerikoje – kažkas lietuviškai mokosi, bendrauja, žaidžia, 
dainuoja, pykstasi, svajoja ar sapnuoja. Juk lituanistinių mo-
kyklų yra visuose pasaulio kampeliuose, taigi galima sakyti, 
kad lietuvių kalba nenutyla ištisą parą! „Lietuvių kalbos nak-
tų“ iniciatorė – Donata Simonaitienė, Airijos Kavano (Cavan) 
miestelyje jau 15 metų veikiančios lituanistinės mokyklos 
„Gintarėlis“ vadovė, Pasaulio lietuvių bendruomenės Švietimo 
komisijos narė. Būtent jai kilo originali mintis pasiūlyti ko-
legoms savo mokyklose organizuoti vadinamąsias „Pižamų 

dienas“. Į lietuvių kalbos pamokas atėję neįprastai pasipuo-
šę pižamomis vaikai atpalaiduojančioje atmosferoje žaidžia 
kalbinius žaidimus, įamžina buvimo kartu akimirkas, jomis 
dalijasi ir taip sukelia lietuvių kalbos bangą. Anot patyrusios 
lituanistinio švietimo specialistės, vaikams visada patrau-
klesnė neformali, neįpareigojanti aplinka, o mokslai dėl to 
tik laimi. „Lietuvių kalbos mokymąsi aprengę kitu rūbu ne tik 
linksmiau ugdomės, bet ir tarsi primename vaikams apie lie-
tuvių kalbos universalumą, vietą jų gyvenime. Lietuvių kal-
ba su vaikais visada – ir ryte, ir vakare, ir prieš užmiegant, ir 
tik prabudus, kaip toj dainoj „Rytą vakarą, žiemą vasarą…“, 
– patirtimi dalijasi Donata. Ji pastebi, kad antrus metus ren-
giamas „Pižamų dienas“ mokyklos pamėgo ir kad tai jau gali 
virsti tradicija. Konkrečios statistikos nepavyko surinkti, bet, 
idėjos autorės skaičiavimu, projekte šiais metais dalyvavo 
per 30 lituanistinių mokyklų.

Kaip gimė užduotis surinkti į krūvą 
„žodžius naktibaldas“

Mokytis lietuvių kalbos kitakalbėje aplinkoje augantiems 
vaikams nėra paprasta, nesunku įsivaizduoti: maišosi žodžiai, 
posakiai, jau nekalbant apie specifinius lietuvių kalbos garsų 
sąskambius ir būdingą intonaciją. Bet iš tų pastebimų sunku-
mų kūrybingai pedagogei pavyko sukurti smagų ir naudin-
gą žaidimą intriguojančiu pavadinimu – „Žodžiai naktibal-
dos“, kuriuo ji vėl užkrėtė ir kitus. „Idėja kilo tuomet, kai sūnus 
Jonas niekaip negalėjo prisiminti žodžio „šakutė“ ir paprašė 
paduoti „forkutę“. Tada ir pamaniau, kad diasporos vaikai su 
lietuvių kalba žaidžia kaip su „Lego“ kaladėlėmis – konstruo-
ja imdami iš savo kalbinės dėžės tokią kaladėlę, kuri jam tuo 
metu būtina komunikacijai. Taip ir gimsta tokie žodžiai hibri-
dai“, – pasakoja Donata, sumaniusi sukaupti tokių įdomių ir 
kartais juokingą žodžių archyvą. Šiuo sumanymu ji pasidali-
jo su kolege Pasaulio lietuvių bendruomenės Švietimo komi-
sijos pirmininke, Jungtinės Karalystės lietuvių bendruome-
nės (JKLB) tarybos pirmininke, Londono lituanistinio darže-
lio-mokyklos „Obelėlė“ vadove Alvija Černiauskaite ir iš kar-
to sulaukė jos pritarimo. Ši prisiminė linksmą atvejį, kaip jos 
darželio vaikai paprašyti pasakyti žodį iš „č“ raidės vienbalsiai 
sušuko „čikenas!“. Tik pavadinimas naujam žaidimui į galvą 
neatėjo, bet čia pagelbėjo Perto (Vakarų Australija) lituanis-
tinės mokyklos „Baltų šalelė“ vadovė Jūratė Kušeliauskienė, 
pasiūliusi pavadinti tokius žodžius naktibaldomis. „Taip dir-
bant komandoje ir materializuojasi puikios idėjos“, – džiau-
giasi kalbinio žaidimo autorė.

 Iš sugaudytų žodžių išeis dar vienas žaidimas
Donata pasakoja, kad lituanistinės mokyklos labai nuošir-

džiai ir entuziastingai reagavo į pasiūlymą surinkti iš savo 
aplinkos į vieną kraitelę „žodžius naktibaldas“. Per sociali-
nius tinklus užduoties sumanytoja kreipėsi į bendruome-
nes ir paragino kurti savo „žodžių naktibaldų“ sąrašus, pildy-
ti žodžių lenteles, siųsti renginių nuotraukas ir vaizdo įrašus. 
„Naktį juk viskas atrodo kitaip: visos katės pilkos, lengva pa-
siklysti ir nuklysti. Tad ir lietuviškos priesagos, šaknys, prieš-
dėliai bei galūnės tamsoje susimaišė ir kartu su gyvenamo-
sios šalies žodžių dalimis prikūrė naujų žodžių. Atsirado žo-
džiai naktibaldos!“ – žaismingu tekstu intrigavo kolegas. Iš 
tiesų smalsu sužinoti, kokios žodžio dalys dažniausiai mėgs-
ta „pabėgioti“ naktimis, o tą galima sužinoti tik patyrinėjus 
kartu. Be jau minėtų „forkutė“ (liet. „šakutė“ + ang. „fork“), 
„čikenas“ (liet. „višta“ + ang. „chicken“), sąraše radosi tokie 
žodžiai kaip „vaifis“ (liet. „internetas“ + ang. „WiFi“), „nebere-
membinti“ (liet. „nebeprisiminti“ + ang. „don’t remember“). 
Štai viena didžiausių Norvegijoje Oslo lituanistinė mokykla 
„Gintaras“ į šią užduotį įtraukė visą savo bendruomenę ir pa-
skatino kitus pasekti jų pavyzdžiu, net sukūrė žaidimo vaiz-
dinį ženklą. Norvegijoje augantys vaikai su mokytojomis su-
gaudė tokius žodelius kaip „trikas“ (liet. „tramvajus“ + norv. 
„trikk“), „speildrodis“ (liet. „veidrodis“ + norv. „speil“), „laksas“ 
(liet. „lašiša“ + norv. „laks“), „kūsintis“ (liet. „gerai, jaukiai pra-
leisti laiką“ + norv. „kos deg:), „navinti“ (gauti pašalpą iš NAV 
(Norvegijos socialinė institucija). Savitus žodžius į lenteles 
suguldė ir kitose šalyse veikiančių mokyklų bendruomenės, 
susirinkusios į renginius aptarė jų reikšmes. Pats žodis „nakti-
balda“ taip pat daug kam kėlė susidomėjimą. Štai virtualios 
kontaktinės lituanistinės Italijos mokyklos mokinukai aiški-
nosi šio reto žodžio reikšmę, taip pat sunkiai į kitas kalbas 
verčiamo žodžio „knygnešys“, lietuvių primiršto žodžio „ne-
prigulmybė“ (nepriklausomybė) reikšmes.

„Žodžių naktibaldų“ lobynas buvo surinktas ne šiaip sau. 
Šiuo metu, pasakoja projekto iniciatorė Donata, ji kaip tik 
esanti užsiėmusi „Kahoot“ viktorinos rengimu ir vėliau vi-
sus pakviesianti paspėlioti, ką reiškia vienas ar kitas žodis 
iš sukaupto sąrašo. „Lietuvių kalba yra gyvas organizmas, 
nuolat įgyjantis naujų formų ir, manau, nereikia to bijoti. 
„Naktibaldos“ panaktinėja ir dingsta, bet lietuviškai bendrauti 
vaikai nebijo ir taip greičiau išmoksta“, – teigia patyrusi mo-
kytoja, mokyklos vadovė.

Mokiniai – kaip tikri kalbininkai
Aptardami pačių pasidarytus žodžius mokiniai žaidžia kaip 

tikri kalbininkai – jie gali palyginti skirtingų kalbų žodžius ir 
atpažinti, kuri žodžio dalis atėjo iš kokios kalbos. Taip jie mo-
komi ne kalti žodžius, o suprasti jų kilmę, gramatinius po-
žymius. „Dažniausiai vaikai paima gyvenamosios šalies žo-
džio šaknį ir ją „padailina“ lietuviškomis priesagomis, priešdė-
liais bei galūnėmis. Štai Vokietijoje vaikai jūsų gali paprašyti 

Anglijos Piterboro lituanistinė mokykla 
GINTARĖLIS surengė pižamų vakarėlį

Linksmosios raidės Vašingtono K. 
Donelaičio lituanistinėje mokykloje.

Norvegijos Lilehamerio mieste įsikūru-
si lituanistinė mokykla ŠIAURĖ



25

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024

  Pradžia – 20 psl. 

„atšikinti“ (atsiųsti) kelias nuotraukas, o Švedijoje vietoje „aš 
negaliu“ pasakys „aš neorkinu“. Italijoje gaisro metu „skam-
beremo pompierui“, o Norvegijoje rytais dažysimės priešais 
„speilrodį“. Susirgę Anglijoje „snyziname“, o Vokietijoje prieš 
egzaminus turime dar „pasiūbinti“. Štai jums ir spalvinga nak-
tibaldų gama – pagaminta Lietuvoje, bet pagražinta užsie-
nyje“, – žaidimo rezultatais dalijasi Donata.

Paklausta, ar akcija „Žodžiai naktibaldos“ turės tęsinį, jos su-
manytoja sako, jog „Lietuvių kalbos naktimis“ kasmet steng-
sis pasiūlyti mokykloms vis po naują užduotį, kad paskatintų 
drąsiau žaisti lietuvių kalba, džiaugtis tuo, ko išmokstama. O 
jei kam patiko „žodžių naktibaldų“ nuotykiai, sako Donata, 
juos galės tęsti savo mokyklose savarankiškai.

Donata pripažįsta, kad šiemet kaip niekada nustebino mo-
kyklų originalumas ir kūrybiškumas. „Gavome daug nuotrau-
kų ir į jas žiūrėdami negalėjome atsistebėti, kiek išmonės, kū-
rybos, laiko įdėta ir koks lobis yra lituanistinių mokyklų mo-
kytojos. Tiek prigalvota įdomių veiklų, kad net pačiai norėtų-
si tokias mokyklas lankyti, – nuo pagalvių mūšio iki žodžių, 
susijusių su naktimi, paieškų. Mokyklos tikrai įdėjo daug šir-
dies ir tai puikiai parodo, kaip joms rūpi diasporos vaikai, kad 
tik jiems būtų smagu, įdomu ir naudinga“, – džiaugiasi ji ko-
legų įkvepiančia veikla.

Šiemet dar sugalvota paskatinančių naujovių – įsteigtos ke-
lios nominacijos „Lietuvių kalbos naktų“ šventėjams, laimė-
tojai apdovanoti Lietuvos švietimo, mokslo ir sporto minis-
terijos bei VLKK prizais. Linksmiausiai „Pižamų dieną“ šven-
tusia klase pripažinta Velso lituanistinė mokykla „Gintarėlis“, 
įdomiausių „žodžių naktibaldų“ autoriais tapo Miuncheno li-
tuanistinė mokykla. Norvegijoje įkurtos lituanistinės moky-
klos „MiLit Studio“ mokinė sužavėjo lietuviškiausia pižama, 
kurią mergina pati išmargino gražiausiais Lietuvos vaizdais 
ir lietuviškais žodžiais.

Mažoji lietuvių kalbos dienų sostinė
Lietuvoje Lietuvių kalbos dienos jau penktus metus turė-

jo savo sostinę. Ja buvo Ignalina, Ukmergė, Šakiai, Gargždai 
ir Biržai. Diasporos lietuviai taip pat pageidavo savo centro, 
kuris išjudintų ir įkvėptų. Taip pernai atsirado Mažoji lietuvių 
kalbos dienų sostinė. Pirmąja tapo, nesunku atspėti, Donatos 
miestas Kavanas Airijoje su varikliuku – jos vadovaujama li-
tuanistine mokykla „Gintarėlis“. Šiemet sostinės titulu pasi-
puošė Vakarų Australijos Perto lituanistinė mokykla „Baltų 
šalelė“, vasaros pradžioje šventusi veiklos penkmetį Tai kol 
kas vienintelė tokia mokykla visoje vakarinėje Australijos 
dalyje. Pertas (Perth) yra vienas labiausiai izoliuotų miestų 
pasaulyje, ir kartu – vienas gausiausiai apgyvendintų visoje 
Australijoje. Jame įsikūrusi lietuvių bendruomenė ir veikia 
minėta mokykla. Susipažinti su Mažąja lietuvių kalbos die-
nų sostine užsienyje reiškia sužinoti ir tai, kad jos apylinkėse 
laukinėje gamtoje gyvena žolėdės kvokos (Quokka), laiko-
mos laimingiausiais gyvūnais pasaulyje. Pertas yra daugia-
kultūris miestas, jo etninė sudėtis pasikeitė po Antrojo pa-
saulinio karo, atvykus emigrantams iš Europos šalių. Pirmieji 
538 lietuviai į Vakarų Australiją atvyko 1948–1953 metais.

Šiemet Mažajai lietuvių kalbos dienų sostinei pažymėti 
buvo sukurtas ir pristatytas logotipas, kurį puošia pati lie-
tuviškiausia ir analogų pasaulyje neturinti raide „ė“. Mažoji 
raidė parinkta neatsitiktinai, ji atspindi Lietuvių kalbos die-
nų mažosios sostinės užsienyje idėją. Vietoje taško spindin-
ti žvaigždė yra aliuzija į pasaulio lituanistinių mokyklų šven-
čiamas „Lietuvių kalbos naktis“ ir niekada nemiegančią lietu-
vių kalbą. Logotipą sukūrė komanda „Banzai Creative“. „Kaip 
unikalioji „ė“ išdidžiai pasidabinusi žvaigžde-karūna, taip ir 
mes diasporoje aukštai iškėlę galvas didžiuojamės kalbą lie-
tuviškai“, – simbolių prasmę aiškina Donata. Logotipas nuo 
šiol lydės kasmet. Mažosios sostinės pradininkai turi sukūrę 

ir vėliavą, papuoštą naujuoju logotipu. Vėliava keliaus per 
mažąsias sostines, kiekviena sostinė turės galimybę ant vė-
liavos palikti savo parašą.

Jau žinomas kitų metų Mažosios sostinės vardas – šį titulą 
pelnė originaliausiai šiemet „Lietuvių kalbos naktis“ šventu-
si K. Donelaičio lituanistinė mokykla Vašingtone, Jungtinėse 
Amerikos Valstijose.

Mūsų tapatybė yra kalba
Baigiant norisi sužinoti, ką suteikia dalyvavimas Lietuvių 

kalbos dienų sūkuryje pasaulio lituanistinėms mokykloms. 
D. Simonaitienė atsako, kad visų pirma tai sustiprina jaus-
mą, jog diaspora yra Lietuvos dalis, ir nesvarbu, koks tavo 
gyvenamosios vietos adresas. „Kai išvydau Lietuvių kalbos 
dienų reklamą per LRT, o ten pristatant sostinę Biržus dar ša-
lia Lietuvos atsirado Australija su Pertu, net šiurpuliukai nu-
ėjo. Lietuvių kalba jau seniai Lietuvos tvorą perlipusi ir kla-
joja po platųjį pasaulį, tad tik džiaugtis turime, kad lietuviš-
ki žodžiai gyvi ir gyvuojantys visame pasaulyje“, – teigia ji. 
Antra, neabejoja pašnekovė, lietuvių kalba yra mūsų vizitinė 
kortelė. „Štai airiai labiausiai didžiuojasi savo muzika ir spor-
tu, o mūsų, lietuvių, tapatybė yra kalba“, – įsitikinusi Donata. 
Gyvendama užsienyje ji gerai mato, kaip arti ta pavojinga 
riba, kada kalba gali išnykti, asimiliuotis. „Ir tada savaime ak-
tyvuojasi kažkoks nematomas lietuvybės genas žūtbūt kovo-
ti už kiekvieną lietuvišką žodį, kalbos tęstinumą. Gal dėl to 
ir atrodo, kad gyvendami ne Lietuvoje labiau džiaugiamės 
Lietuvių kalbos dienomis, o mes tiesiog susiduriame su tra-
pia kalbos būtimi ir dėl to jaučiame pareigą ir atsakomybę 
išsaugoti tą vizitinę kortelę, – užbaigia „Lietuvių kalbos nak-
tų“ iniciatorė ir įkvėpėja.

Aurelija Baniulaitienė, projektas „Pasaulio Lietuva“
Lituanistinių mokyklų archyvo nuotraukos.  



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

Tęsinys – 28  psl.  Tęsinys –28  psl.  

Tęsinys – 28 psl.  

Istorijos puslapiai

Prezidento Antano Smetonos dalyvavimas 
renkant aukas Lietuvai 1941–1942 metais JAV

2024 metai – tai vieno iš garsiausio kultūros ir visuo-
menės veikėjo, Lietuvos prezidento Antano Smetonos 
(1874–1944) metai. Todėl nieko neturi stebinti, kai ži-
niasklaidoje vis pasirodo mažiau žinomos ar įdomesnės 
informacijos apie šią asmenybę. Tenka pastebėti, kad 
iki šiol dar nėra išsamiai aprašytas A. Smetonos gyveni-
mas Jungtinėse Amerikos Valstijose 1941–1944 metais.  

 Tragiški 1940 metų Lietuvai įvykiai – pirmoji sovieti-
nė  okupacija – privertė Lietuvos prezidentą su šeima 
trauktis į Vakarus. Jo kelionės tikslas buvo Jungtinės 
Amerikos Valstijos, kur tikėjosi įsilieti į lietuvių išeivijos 
kultūrinį gyvenimą ir rašyti. Prezidentas 1941 m. kovo 
10 d. atplaukė į Niujorką, kur jį sutiko Lietuvos diploma-
tai, JAV valdžios atstovai ir kai kurie išeivijos veikėjai. A. 
Smetonos atvykimas politine prasme nebuvo naudin-
gas, nes suskaldė dar 1940 metais sunkiai įkurtą bendrą 
JAV lietuvių patriotinių srovių (katalikų, tautininkų, san-
dariečių ir socialistų) politinę organizaciją – Amerikos 
lietuvių tarybą (toliau – ALT). Mat JAV lietuviai tautinin-
kai netrukus pasitraukė iš ALT, įsižeidę, kad išeivijos so-
cialistai ir dalis katalikų nepripažino prezidento ir toliau 
jį kritikavo. O 1941 metais tautininkai įkūrė savo politi-
nes organizacijas – Lietuvai vaduoti sąjungą (toliau – 
LVS) ir Lietuvių tautinį šalpos fondą (toliau – LTŠF), ku-
rio garbės pirmininku išrinko A. Smetoną. Šios įkurtos 
organizacijos atskirai nuo ALT pradėjo veikti Lietuvos 
laisvinimo kelyje, bandydamos telkti lietuvių išeiviją. 
A. Smetonos dalyvavimas LNŠF veikloje – tai vienas jo 
veiklos JAV lietuvių išeivijoje epizodų.

JAV lietuvių tautininkų planas įtraukti 
A. Smetoną į savo politinę veiklą       

Tautininkų įsitikinimu, atvykęs Lietuvos preziden-
tas A. Smetona, turėjo tapti išeivijos bendros kovos už 
Lietuvos valstybės atkūrimą ašimi. Nepaisydami to, kad 
atvykus A. Smetonai į JAV, jis JAV lietuvių socialistų ir 
kai kurių katalikų buvo sutiktas priešiškai, JAV lietuviai 
tautininkai vis dar turėjo vilties, kad šių srovių atstovų 
požiūris į Lietuvos prezidentą gali bent kiek pasikeis-
ti. Mat Lietuvos pasiuntinys Povilas Žadeikis buvo ga-
vęs A. Smetonos sutikimą dalyvauti ne tik LVS ir LTŠF, 
bet ir kitų srovių fondų, jeigu jie bus registruoti JAV 
Valstybės departamente, renginiuose. Pasiuntinys in-
formavo patriotinių srovių vadovybę, kad A. Smetona 
yra pasirengęs priimti pakvietimus į visų fondų ren-
giamas akcijas. Nepaisant to, opozicijos nuostata iš es-
mės nesikeitė: JAV lietuviai socialistai ir toliau nepri-
pažino A. Smetonos teisėtu Lietuvos prezidentu, nuo-
lat kritikavo už įvestą diktatūrą Lietuvoje. Dalis katali-
kų, ypač jų organizacijos Kunigų vienybė atstovai, lai-
kėsi panašios pozicijos. Tarp katalikų kunigų buvo ir A. 
Smetonos šalininkų. Tiesa, dalis nuosaikesnių piktino-
si, kad A. Smetona bendradarbiauja tik su tautininkais. 
Žiniasklaidininkas Vytautas Širvydas, artimas tautinin-
kams, išeivijai bandė paaiškinti, kad A. Smetona neatsi-
tiktinai susiejo savo veiklą JAV su tautinės srovės veikė-
jais, nes jie telkdami visą išeiviją siekia A. Smetonos au-
toritetą, jo žinias panaudoti Lietuvos išlaisvinimo darbui. 
O JAV lietuvių socialistų ir katalikų vadovai, esą, „trokšta 
Lietuvos prezidentą visai į šalį pastumti“. V. Širvydas spė-
jo, kad dauguma JAV lietuvių nėra socialistų ir katalikų 

vadovų nustatytos politikos šalininkai. Todėl, anot jo, 
tautininkai, įkurdami naujas organizacijas, siekia telk-
ti išeivius (katalikus, socialistus, tautininkus ir neparti-
nius) Lietuvai vaduoti, lietuvių pabėgėliams ir tremti-
niams, nepriklausomai nuo jų įsitikinimų, šelpti. Jiems 
mobilizuoti buvo sumanyta konkreti platesnė akcija.

JAV lietuvių tautininkų savaitraštis Dirva 1941 m. rug-
sėjo 18 d. numeryje informavo visuomenę, kad LVS ir 
LTŠF vadovybė bendrai rengia Lietuvos prezidento A. 
Smetonos prakalbų maršrutą po lietuvių gyvenamąsias 
vietoves, ieškodamos „pagalbos Lietuvos vadavimui ir 
šelpimui“. Buvo argumentuojama ir tuo, kad JAV prezi-
dentas Franklinas D. Roozeveltas paragino jį eiti pas savo 
tautiečius, tikintis paramos. Taip pat LVS ir LTŠF vadovai 
kreipėsi į lietuvių veikėjus kviesdami pasirengti priim-
ti garbingą svečią; kvietė steigti LVS skyrius, kur jų dar 
nėra. Pranešė, kad A. Smetonos maršrutas ir kolonijų 
aplankymo datos bus vėliau paskelbtos. Tai buvo pada-
ryta 1941 m. spalio 3 d. paviešinus A. Smetonos marš-
rutą, kuris turėjo prasidėti spalio 29 d. Grand Rapidse 
Mičigano valstijoje ir užsibaigti 1942 m. vasario 16 d. 
Baltimorėje, pažymint, kad dar gali keistis datos, atsirasti 
naujų lankomų vietovių[6]. Spaudoje nuolat buvo kar-
tojamas maršruto tvarkaraštis, siekiant išeivijos dėme-
sio ir aktyvumo. Į kvietimą pirmiausia atsišaukė LVS na-
riai – pirmieji buvo LVS skyriai: Bruklino Nr. 2 ir Niuarko 
Nr. 3. Be to, kvietime buvo skatinama kurti naujus LVS 
skyrius Konektikuto valstijoje, Filadelfijoje, Niujorke ir 
kitur. Jeigu skyrių greitai įkurti nebuvo galimybės, tai 
rekomenduota toje vietovėje sudaryti laikinus komi-
tetus A. Smetonai priimti. Praėjus kelioms savaitėms 
LVS Centro valdyba jau turėjo informacijos apie lietu-
vių įvairiose vietovėse pasiruošimą priimti garsų sve-
čią. Paaiškėjo, kad kai kur tam reikalui kūrėsi ir lietu-
vių draugijų bendros grupės. Kartu į A. Smetonos su-
tikimą buvo bandoma įtraukti ir nelietuviškas organi-
zacijas. Spalio 16 d. LVS Centro valdyba galutinai pa-
tvirtino maršrutų tvarkaraštį, kuris apėmė 12 vietovių. 
Be to, išeivijos veikėjus ragino kviesti į pagalbą kita-
taučius, taip pat, Čikagos lietuvių pavyzdžiu, prašyti 
vietos valdžios, kad ji skelbtų Lietuvos savaitę ir viešas 
aukų rinkliavas Lietuvai gelbėti. Tiesa, buvo ir kritikos, 
skirtos kai kurioms lietuvių kolonijoms, kurios nepasi-
ruošė priimti A. Smetonos. Pavyzdžiui, spaudoje buvo 
sugėdinti Detroito lietuviai, kurie nusprendė kvietimą 
atidėti ateičiai.

Lietuvių kolonijoms tautininkai kaip pavyzdį rodė lap-
kričio 1  d.  Čikagos lietuvių organizuotą Lietuvos savai-
tę ir aukų rinkliavą, kurios metu buvo surinkta gana di-
delė suma – 2 293 doleriai. Nors organizatoriai apgai-
lestavo, kad blogas oras sutrukdė aukų rinkėjams ap-
lankyti didesnį žmonių kiekį.

Pirmasis A. Smetonos maršruto po 
JAV lietuvių kolonijas etapas

Pirmoji Smetonos kelionė įvyko 1941 m. spalio 29 d. 
Grand Rapidse. Kokių buvo pasiekta rezultatų, spauda 
neinformavo. Lapkričio 9 d. A. Smetona, lydimas Antano 
Olio ir Norem‘o J.C. Owen‘o, lankėsi Pitsburge, kur jiems 
priėmimą surengė susivienijusių vietos lietuvių draugijų 
pirmininkas Povilas Dargis, renginį pravedė sandarietis 

Antanas Smetona dalyvauja “I’m an American 
Day” iškilmėse Čikagoje “Soldier Field” sta-

dione. A.Smetona kalbasi su karo gamyklos di-
rektoriumi Viljamu S. Knudsenu. 1941 m.

Petras Pivarūnas. Lietuvių piliečių klubo salė buvo pilna 
lankytojų. Aukų Lietuvos reikalams surinkta 201 doleris. 
Lapkričio 14–18 dienomis A. Smetona lankėsi Klivlande, 
kur atliko plačią programa: sakė kalbas klube Women‘s 
City Club,  Lietuvių salėje, kalbėjo per vietinį radiją, buvo 
pagerbtas vakariene viešbutyje Wade Park Manor, kur 
dalyvavo apie 40 žymesnių amerikiečių. Pagrindiniai 
Klivlando laikraščiai aprašė Lietuvos prezidento vizi-
tą, reikšdami simpatijas Lietuvai. Per tas dienas pavy-
ko surinkti 450 dolerių aukų. Tada A. Smetona išvyko į 
Skrantoną, kur išbuvo iki lapkričio 21 dienos. Jo priė-
mimą ir kalbas organizavo Lietuviškų draugijų federa-
cija, vadovaujama P. Kuntavičiaus. Susitikime su prezi-
dentu dalyvavo palyginti nedaug žmonių – apie 400, 
nes didžioji dauguma lietuvių gyveno užmiestyje. Be 
to, renginį boikotavo vietinis klebonas prelatas Juozas 
Miliauskas, aiškinęs, kad A. Smetona ne katalikas. Pavyko 
surinkti nedidelę aukų sumą – 83 dolerius.  Lapkričio 23 
d. A. Smetona apsilankė Amsterdame (Niujorko valstijo-
je). Vyko susitikimai su vietos lietuviais, Amsterdamo ir 
Jutikos (Utica) miestų merais, JAV ukrainiečių organiza-
cijų atstovais ir kitais kitataučiais. Gausiai susirinkę pa-
klausyti A. Smetonos kalbos žmonės suaukojo Lietuvos 
reikalams 640 dolerių. Po šios kelionės A. Smetona grį-
žo į Čikagą pailsėti. LVS vadovybė įvertino dalies marš-
ruto rezultatus. Pastebėta, kad kai kurios lietuvių ko-
lonijos nespėjo pasiruošti Lietuvos prezidento priėmi-
mui, nes daugelis skirtingų draugijų nelengvai susitarė 
dėl bendro darbo, reikėjo sušaukti nemažai susirinki-
mų. Tie procesai užsitęsė. Todėl, kaip nurodė LVS va-
dovybė, teko į vėlesnį laiką nukelti A. Smetonos vizi-
tus pas lietuvius Konektikuto, Masačusetso ir iš dalies 
Pensilvanijos valstijose.

Šiek tiek pailsėjęs A. Smetona pratęsė savo vizitus pa-
gal numatytą maršrutų tvarkaraštį. Gruodžio mėne-
sio antroje pusėje su nuolatiniais pakeleiviais A. Oliu ir 
Norem‘u J.C. Owen‘u lankėsi Brukline. Prezidento su-
tikimo programai vadovavo vietos LVS skyriaus pirmi-
ninkas Ksaveras Strumskis ir Jonas Valaitis. Susirinko 
gausus skaičius žmonių. Po pasakytų kalbų aukų su-
rinko rekordinę sumą – 1203 dolerius.  Gruodžio 21 d. 
A. Smetona buvo pagerbtas Naujajame Džersyje (New 
Jersy), lankėsi lietuviškose bažnyčiose. Po apeigų vie-
tos klebonas J. Simonaitis prezidentą pakvietė į klebo-
niją pietų. Vėliau A. Smetona lankėsi Niuarko (Newark, 
N.Y.) Lietuvių salėje, kur programą pravedė Bendrojo 



27

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024
REK

LA
M

A
Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 

dalyvių atranka!
Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

  Pradžia – 26  psl. 

Prezidentas Antanas Smetona su žmo-
na Sofija Smetoniene dalyvauja susitiki-

me su Čikagos lietuviais, 1941 m.

rengimo komiteto pirmininkas Vincas Ambrozevičius 
ir Albinas S. Trečiokas. Dalyvavo ir kalbėjo Niuarko me-
ras Williamas Murphy. Aukų surinko 612 dolerių (meras 
paaukojo 15 dolerių). Vakaras baigėsi surengtu banke-
tu, kur dar kartą kalbėjo svečia. Lankydamasis Niujorke 
ir jo apylinkėse, A. Smetona  gruodžio 18 d. apsilankė 
Long Ailande (Long Island, N.Y.), kur ne per seniausiai 
buvo įsikūręs naujas, mažas LVS skyrius. Susitikimas su 
vietiniais lietuviais įvyko LVS skyriaus sekretoriaus J. 
Jokubaičio restorane Lighthouse. Tautos reikalams vie-
tiniai suaukojo 42 dolerius. Vietos susitikimų organiza-
torių atsiliepimai apie Lietuvos prezidento vizitus buvo 
gana teigiami – daugiausia kalbėjo apie vietos žmonių 
moralinį pakilimą, aukų padaugėjimą ir naujų narių į 
LVS skyrius užsirašymą.

Antrasis maršruto etapas ir Lietuvos 
nepriklausomybės šventimas Baltimorėje

1942 m. pradžioje A. Smetona toliau tęsė planuotus 
apsilankymus lietuvių gyvenamose vietovėse. Pirmoji 
vieta – Baltimorė, kur Lietuvos prezidentas turėjo kar-
tu su vietos lietuviai paminėti Lietuvos nepriklausomy-
bės dieną[20]. Kartu su A. Smetona vasario 15 d. atvyko 
LVS vadovybė ir tautininkų veikėjai: A. Olis, Steponas 
Biežis, Juozas Bačiūnas, Antanas Vanagaitis, Ksaveras 
Strumskis, Albinas S. Trečiokas, Jonas Valaitis, Domas 
Klinga ir kt. Svečią stotyje pasitiko Lietuvių komiteto na-
riai, Baltimorės meras Howard‘as W. Jackson‘as, valstijos 
gubernatoriaus atstovas A. J. Bourbon‘as ir 150 kareivių 
kuopa. Visi atvykę svečiai dalyvavo vietos lietuvių Šv. 
Alfonso bažnyčios pamaldose, kur juos sutiko klebonas 
dr. Mendelis, pasakęs patriotišką pamokslą. Paskui visi 
vyko į vietos Lietuvių salę, kur susirinkusiesiems buvo 
pasakytos kalbos. Susitikimo su tautiečiais metu buvo 
surinkta JAV Raudonajam kryžiui 425 doleriai. Be to, vie-
tos lietuviai pasižadėjo nupirkti JAV karo obligacijų už 
75 000 dolerių. Vasario 16 d. A. Smetona su kitais sve-
čiais išvyko į Anapolį – Merilando valstijos sostinę, kur 
buvo priimti gubernatoriaus Herbert‘o R. O‘Connor‘o. 
Kartu pietavo. Vakare vyko Lietuvos Nepriklausomybės 
paminėjimo banketas, kuriame dalyvavo Merilando 
gubernatorius, Baltimorės meras, žymūs vietos veikė-
jai, Lietuvos pasiuntinys P. Žadeikis, Latvijos pasiunti-
nys Alfredas Bilmanis, Estijos politikas Kaarelas R. Pusta, 
Baltimorės lietuvių atstovai ir atvykę svečiai. Iškilmėms 
vadovavo William‘as F. Laukaitis. Įdomu pastebėti, kad 
Merilando valstijoje nuo 1935 m. buvo oficialiai švenčia-
ma Vasario 16 d. ir rengiami Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimai. Tiesa, Lietuvos Nepriklausomybė buvo pa-
minėta visose JAV lietuvių didesnėse bendruomenė-
se ir kai kur surinktos aukos teko tautininkų organiza-
cijoms. Pavyzdžiui, vasario 15 d. Klivlande, Lietuvių sa-
lėje, kalbėjo Julius Smetona (prezidento sūnus) ir ren-
ginio metu buvo suaukoti 85 doleriai.

Vasario 21 d. A. Smetona apsilankė Niu Britene (New 
Britain), Konektikuto valstijoje. Sutikimą organizavo 
Lietuvių draugijų bendras komitetas. Buvo surengtas 
gausus banketas, kuriame dalyvavo ne tik Lietuvos pre-
zidentas ir jo palydovai: Juozas Tysliava, J. Valaitis, W.M. 
Chase-Čekanauskas bei dr. M.J. Colney-Aukštikalnis, 
bet ir miesto meras Coyle. Iš viso 125 žmonės iš mies-
to ir apylinkių. Kitą dieną Lietuvių svetainėje, dalyvau-
jant 600 žmonių, A. Smetoną tradiciškai, kaip ir visur, 
pasakė kalbą, kalbėjo ir kiti atvykę svečiai. Aukų su-
rinkta 550 dolerių.

Užbaigdamas numatytą maršrutą, A. Smetona kovo 
1 d. (šeštadienis) atvyko į Vorčesterį Masačusetso vals-
tijoje. Susitikimas įvyko didžiausioje miesto salėje, 
kur susirinko apie 2000 žmonių. Renginiui vadovavo 
Lietuvos garbės konsulas Antanas O. Šalna. Be svečio, 
kalbėjo Lietuvos generalinio konsulato Niujorke ata-
šė Anicetas Simutis, D. Klinga, F. Simokaitis, guberna-
toriaus ir mero atstovas, kiti žymesni lietuviai. Aukų  
surinkta 950 dolerių. Tiesa, ir iš šio susitikimo socialis-
tų savaitraštis Keleivis rado būdą pasišaipyti – parašė, 
kad surinktus pinigus kažkas pavogė, bet vėliau poli-
cija surado. Tuo klausimu detalesnės informacijos ne-
pavyko rasti. O sekmadienį svečias su palyda lankėsi 
Šv. Kazimiero bažnyčioje. Grįždami į Niujorką, pake-
liui visi užsuko į Lietuvių kolegiją Marianapolyje. Juos 
priėmė kolegijos rektorius kunigas Justas Vaškys, ku-
nigai Jonas Starkus ir Jonas Jančius. Jie aprodė įstai-
ga, kurioje mokėsi 80 jaunų lietuvių ir dirbo 12 moky-
tojų.Smetonos kalbos susitikimuose pasižymėjo išei-
vijos padrąsinimais, Lietuvos ateičiai daug žadančia 
karo pabaiga. Prezidentas trumpai, bet konkrečiai api-
būdindavo tragišką Lietuvos padėtį, sovietų ir nacių 
okupantų elgesį. JAV ir Didžios Britanijos pergalę siejo 
su Lietuvos nepriklausomybės atkūrimu. A. Smetonos 
dėmesys buvo telkiamas į visų lietuvių ryžtą ir vieny-
bę. Prezidentas vengė kalbėti apie pinigų aukojimą 
ir rinkliavas. Tuo klausimu pasisakydavo jį lydėję LVS 
vadovai ir tautininkų veikėjai. Buvusio JAV pasiuntinio 
Noremo J.C. Owen‘o vaidmuo tai kaip kitataučių JAV 
piliečių Lietuvos palaikymo simbolis. Didžiausią dalį 
aukų vis dėlto sudėjo lietuvių išeiviai. Surinkti pinigai 
pirmiausia turėjo kompensuoti LNŠF veiklos pradžioje 
gautas paskolas. Realiai tik 1942 metų pabaigoje fon-
das jau galėjo skirti pinigų šalpos reikalams. Gruodžio 
5 d. A. Olis pranešė Lietuvos pasiuntiniui P. Žadeikiui, 
kad LNŠF paskyrė 500 dolerių Lietuvos pasiuntinybei 
Šveicarijoje sušelpti ten esantiems lietuviams.

Smetonos vizitų reikšmė ir jo oponentų pozicija
Lietuvos prezidento vizitus stebėjo JAV lietuvių kata-

likų, socialistų bei komunistinių pažiūrų veikėjai ir savo 
spaudoje negailėjo kritikos. Pirmiausia prieš jį piktą agi-
taciją vykdė komunistuojantys lietuviai, kurie platino 
įvairius raštus bandydami įtikinti amerikiečius ir lietu-
vius, kad „Smetona agentas fašistų ir Hitlerio“. Katalikų 
savaitraštis Amerika parašė, o dienraštis Draugas per-
spausdino, kad A. Smetonos lankymosi po išeivių kolo-
nijas atžvilgiu „lietuvių katalikų visuomenė laikysis visai 
nuošaliai“. Be to, Drauge pasirodė keletas A. Vaičiulaičio 
straipsnių, nukreiptų prieš A. Smetoną. Socialistų savai-
traštis Naujienos publikavo kažkokio „Algirdo“ straips-
nių ciklą Ponas Neprezidentas, juose buvo tendencin-
gai iškraipoma informacija ir menkinami A. Smetonos 
susitikimai su išeiviais ir surinktos aukos. Be to, JAV lie-
tuviai socialistai aiškino, kad ne LVS reikalas yra orga-
nizuoti aukų rinkimą. Pasak jų, tuo turi užsiimti LTŠF ir 
reikėtų „nemaišyti politikos su šelpimu“. Visa tai pikti-
no tautininkus. Jiems atrodė, kad visi JAV lietuviai tu-
rėtų pritarti prezidento A. Smetonos norui išpopulia-
rinti LTŠF idėją tarp amerikiečių ir paskubinti aukų rin-
kimą Lietuvos reikalams, šelpti okupantų nuskriaus-
tus lietuvius. Tokia patriotinė akcija, anot jų, turėtų būti 
bendras reikalas. Tačiau išėjo priešingai– minėtai ak-
cijai aktyviai priešinosi, kaip tautininkai pabrėždavo, 
„partiniai katalikai ir cicilikai“.Vis dėlto susitikimuose 
su A. Smetona dalyvavo ir lietuviai katalikai, ir net ku-
nigai. Suprantama, kad kai kurių veikėjų nepritarimas 

A. Smetonos vizitams buvo susijęs ne tik su preziden-
to asmenybe, bet ir su ideologinių srovių konkuravi-
mu aukų rinkimo klausimu. Neatsitiktinai Lietuvos di-
plomatai, pirmiausia pasiuntinys P. Žadeikis, dėjo ne-
mažas pastangas bandydami įtikinti JAV lietuvių vei-
kėjus bendrinti fondų veiklą, nes puikiai suprato, kad 
tik taip bus galima surinkti gausesnes pinigų sumas. 
Kitu atveju, pasitelkiant pasiuntinio vaizdingą palygi-
nimą, visų fondų laukia „tuščios statinės“ likimas. Kita 
vertus, tuo metu buvo daug fondų ir dalis išeivijos ne-
beaukojo dėl to, kad tiesiog nebežinojo, kam aukoti.

Opozicinių srovių kritika įvairiai veikė lietuvių išeivi-
ją. Dalis jų, matydami tos kritikos žalą, piktinosi, rašė į 
spaudą prašydami nutraukti puldinėjimą. Pavyzdžiui, 
Amsterdamo lietuvių komitetas 1941 m. lapkričio 9 d. 
parengė rezoliuciją, kurioje pabrėžė, jog JAV preziden-
tas remia Lietuvą bei jos prezidentą A. Smetoną ir jį 
palaiko JAV piliečiai lietuviai, kurie nori, kad visi fon-
dai susivienytų lietuvių šelpimo klausimu, o JAV lie-
tuvių spauda „padarytų paliaubas“ su prezidentu A. 
Smetona bent iki Lietuvos nepriklausomybės atgavi-
mo. Deja, tai nesuveikė, bet parodė, kad yra išeivijos 
dalis, kuri pripažįsta A. Smetonos autoritetą ir pritaria 
jo pastangoms.

Nors nepritariančių ir kritikuojančių balsų netrūko, bet 
buvo žmonių, kurie iš smalsumo ateidavo pamatyti ir 
paklausyti Lietuvos prezidento. Buvo žinoma, kad tai 
vienintelis veikiantis Baltijos valstybių prezidentas, iš-
trūkęs iš sovietų rankų, asmeniškai patyręs jų spaudi-
mą. Daliai išeivijos jis buvo nepriklausomos Lietuvos 
simbolis, bet kitiems, ypač išeivijos kairiesiems – dik-
tatorius ir perversmininkas.

Būtina pažymėti ir tai, kad JAV lietuvių tautininkai, 
pasinaudodami A. Smetonos asmenybe, pakėlė savo 
autoritetą, reklamavo LVS ir LTŠF tarp išeivijoje gyve-
nančių lietuvių, sugebėjo surinkti nemažą pinigų sumą 
Lietuvos vadavimo reikalams. Žinia sklido ir tarp kita-
taučių. Kur lankėsi Lietuvos prezidentas, ten jį sutikda-
vo vietos administracijos atstovai ir politikai, vietos an-
gliška spauda plačiai aprašydavo jį ir susitikimus, spaus-
dino pasakytų kalbų ištraukas. Tai buvo įrodymas, kad 
JAV valdžios atstovai pripažįstą Lietuvos prezidentą. 
Tautininkų veikėjai džiaugėsi ir kalbėjo, kad už jokius 
pinigus nebūtų turėję tokios Lietuvos reklamos, jei ne 
prezidentas A. Smetona.

Iki tragiškos prezidento mirties 1944 m. pradžioje JAV 
lietuviai tautininkai su A. Smetona palaikė glaudų ryšį. 
Jis buvo jų dėmesio centre.

Juozas SKIRIUS, VDU profesorius ir LNMMB vyriausias 
mokslo tyrėjas

Projektas „Pasaulio Lietuva“, pasauliolietuvis.lt  



29

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024
REK

LA
M

A

29

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

Ekonomikos ir inovacijų ministerija kviečia Lietuvos diaspo-
ros organizacijas pretenduoti į paramą veikloms, kuriomis 

siekiama į Lietuvą pritraukti investicijų ir talentų, plėsti 
šalies eksporto rinkas, didinti atvykstamąjį turizmą.

Teikti paraiškas gauti paramą kviečiamos užsienio valstybėse 
registruotos pelno nesiekiančios Lietuvos diasporos organizaci-
jos. Jos gali gauti paramą renginių organizavimui ir su jų rengimu 
susijusių veiklų įgyvendinimui ekonominės diplomatijos 
(talentų, užsienio investicijų pritraukimo, eksporto skatinimo, 
atvykstamojo turizmo skatinimo) srityje. Pirmenybė teikiama 
prioritetinių ekonomikos sektorių projektams: informacinių ir 
ryšių technologijų, gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.
Didžiausia projektui skiriama suma yra 10 000 eurų. Mažiausia 
galima projekto vertė – 3 000 eurų.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus įgyvendinami iki šių 
metų gruodžio 10 dienos. Paraiškas planuojama priimti iki tol, 
kol bus išnaudotas projektams skirtas finansavimas.
Daugiau informacijos apie kvietimą ir kvietimo sąlygas:    https://
shorturl.ac/kvietimas

Registracija į nuotolines konsultacijas dėl paraiškos pildymo: 
https://shorturl.ac/konsultacija

Negalinčius dalyvauti Palaimintojo Jurgio Matulaičio misi-
jos Mišiose, kviečiame prie misijos bendruomenės prisi-
jungti stebint tiesioginę sekmadienio 11 val. ryto šv. Mišių 
transliaciją. Paprasčiausias būdas surasti ir prisijungti prie 
Mišių transliacijos yra per mūsų misijos YouTube kanalą – 
Matulaičio misija.
• Į Google paiešką įveskite: Matulaičio misija YouTube. 
Spauskite atsiradusią paskyrą ir pamatysite misijos kanalą.
• Arba į interneto paieškos langelį įrašykite: https://www.
youtube.com/@matulaiciomisija731
• Matysite 4 pasirinkimus: Home, Videos, Live, Playlists. 
Paspaudus LIVE, pasirinkite langelį su pageidaujama data 
ir prisijungsite prie tos dienos Mišių transliacijos. Ačiū, 
kad ir nuotoliniu būdu esate su mumis!

SEKMADIENIO 
MIŠIŲ 

TRANSLIACIJA



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

Kas? Kur? Kada?

LIETUVIŠKOS PAMALDOS ŠIAURĖS ILINOJUJE
2:00 v.p.p.
Šv. Mišias celebruos kun. Gediminas Keršys.
Santa Maria del Popolo koplyčia
116 N. Lake St., Mundelein, IL 60060

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti 
pagalbą ir viltį alkoholikų šeimoms ir drau-
gams. Kviečiame visus susidomėju sius. 
Taip pat kviečiame teirautis telefonu: 630-
923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

LIEPOS 17 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-
1070. Visi kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

LIEPOS 18 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI
7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

LIEPOS 26 D., PENKTADIENĮ

KINAS ANT PIEVELĖS
7:00 v.v.
Nemokami lietuviški filmai su angliškais 
subtitrais  Griebkite šeimą ir draugus, ple-
dus ir kėdes, bei susitinkame PLC pievelėje. 

Veiks baras, turėsime firminių PLC čeburekų 
ir keptos duonos. 
PLC  14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 7 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 
6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje 
vyks Švč. Sakramento adoracija. Registracija 
www.matulaitismission.com arba skambi-
nant tel.: 630-243-1070 ir 630-257-5613. 
Ateikite pabūti su Viešpačiu tyloje, laukiame 
jūsų! Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 9 D., PENKTADIENĮ

KINAS ANT PIEVELĖS
7:00 v.v.
Nemokami lietuviški filmai su angliškais 
subtitrais  Griebkite šeimą ir draugus, ple-
dus ir kėdes, bei susitinkame PLC pievelėje. 
Veiks baras, turėsime firminių PLC čeburekų 
ir keptos duonos.  PLC  14911 127th St., 
Lemont, IL 60439

IKI RUGPJŪČIO 16 D., PENKTADIENIO

VAIKŲ VASAROS SPORTO STOVYKLA
9:00 v.r.
Nuo pirmadienio iki penktadienio: 8:00 v.r. - 
9:00 v.r. atvykimas į stovyklą; 9:00 v.r. - 11:30 
v.r. sportiniai žaidimai, fiziniai pratimai; 
11:30 v.r. - 12:00 v.r. pietūs; 12:00 v.p.p. - 2:00 
v.p.p. poilsio laikas; 2:00 v.p.p. - 5:00 v.p.p. 
sportiniai žaidimai, fiziniai pratimai. Dienos 
kaina: $50. Skambinti Aurimui Matulevičiui 
(630) 999-5312 PLC Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 17 D., ŠEŠTADIENĮ

ŽOLINĖ
6:00 v.v.
Jūsų laukia muzikantai iš Lietuvos, šokiai, 
vakarienė, žaidimai ir loterija, baras, vaikų 
stalas ir užsiėmimai. Aprangos kodas: 
džinsas ir šviesus linas. Bilieto kaina: $75 
(vaikams $30). Stalus ar pavienes vietas 
kviečiame rezervuotis telefonu (630) 257-
8787. PLC, priekinėje pievelėje
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 18 D., SEKMADIENĮ

ŽOLINĖ
1:00 v.p.p. 
Dainos, šokiai ir žaidimai. Muzikuos A. ir L. 
Barniškiai. Info: 224-717-1463 (Violeta) ir 
847-644-2871 (Gintautas)   Half Day For-
est Preserve Shelter C 24255 N Highway 21, 
Vernon Hills, IL 60060 

IKI LIEPOS 12 DIENOS

MOKSLO, TECHNOLOGIJŲ IR 
INŽINERIJOS STOVYKLA VAIKAMS

9:00 v.r.
Vaikams nuo 7 iki 13 metų: Pažintis su nau-
jausiomis technologijomis; Konstravimas, 
programavimas, 3D ir VR/AR maketavimas. 
Įvairūs žaidimai lauke. Kaina: 9:00 v.r. - 
2:00 v.p.p. pilna penkių valandų stovykla: 
$350. 9:00 v.r. - 12:00 v.p.p. sutrumpinta trijų 
valandų stovykla: $250. PLC 14911 127th St., 
Lemont, IL 60439

LIEPOS 13 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

LIEPOS 14 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th St., 
Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

91 METAI SKRYDŽIUI PER ATLANTĄ
10:00 v.r.
Oficiali programa, šv. Mišios, meninė pro-
grama ir pietūs. 
Dariaus ir Girėno paminklas Marquette 
Parke
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636



31

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024
REK

LA
M

A

DATA: 07/26/2024
LAIKAS: 7:00 v.v. (filmas prasideda saulei nusileidus)

KALBA: Lietuvių kalba su anglų kalbos subtitrais
VEIKS BARAS, BUS SKANIŲ UŽKANDŽIŲ, VYKS LOTERIJA!

Griebkite draugus ir šeimos narius, pledus ir kėdes ir PASIMATOME ANT 
PLC PIEVELĖS!!!

Rugpjūčio 3 d., šeštadienį, 5:00 val. vakare ant priekinės PLC 
pievelės (prie pavėsinės)

ATSISVEIKINIMO IR SUTIKTUVIŲ VAKARAS
Bus graži proga padėkoti misijos direktoriui t. Vaidui Lukoševičiui, SJ, 
už jo gražią tarnystę misijoje ir pasitikti bei susipažinti su iš Lietuvos 
atvykusiu naujuoju misijos direktoriumi t. Artūru Sederevičiumi, SJ.

Visų vakaro dalyvių prašome atsinešti lėkštę maisto 
pasidalinimui su kitais.

Sekmadienį, rugpjūčio 4 d., 11 val. ryte t. Vaidas aukos 
atsisveikinimo šv. Mišias.

Nuoširdžiai kviečiame gausiai dalyvauti atsisveikinimo 
vakare ir Mišiose!

PASIŽYMĖKITE DATĄ:

PALAIMINTOJO JURGIO MATULAIČIO MISIJOS 
IR PASAULIO LIETUVIŲ CENTRO RENGIAMA

BENDRUOMENĖS DIENA
RUGSĖJO 8 D., 2024!

VIENA DIENA METUOSE VISIEMS PABŪTI KARTU!
LABAI LAUKSIME JŪSŲ VISŲ!



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

Navy Pier Fireworks

Iki šeštadienio, rugpjūčio 31 d., 9:30 v.v./ 
10:15 v.v. 
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago
312-595-7437
Renginys nemokamas
Visą vasarą, kiekvieną trečiadienio ir šeš-
tadienio vakarą Navy Pier jūsų lauks de-
šimties minučių trukmės vasaros fejer-
verkų šou – nuo Atminimo dienos iki 
pat Darbo dienos savaitgalio.  Šiais me-
tai net du kartus per savaitę rengiamais 
fejerverkais pasigrožėti galite iš bet ku-
rios Navy Pier lauko teritorijos vietovės, 
o jie taip pat yra matomi iš aplinkinių pa-
plūdimių ir paežerės pėsčiųjų tako – kad 
ir kur tuo metu leistumėte laiką. 

Movies at Gallagher Way
Iki trečiadienio, rugsėjo 11 d., 7:30 v.v. 
Gallagher Way, 3637 N Clark St, Chicago, 
IL 60613
www.gallagherway.com/events/movie
Renginys nemokamas
Prie Wrigley Field įsikūrusi Gallagher Way 
aikštė šią vasarą vėl kviečia į nemokamus 
filmų seansus lauke. Kviečiame ne tik ne-
mokamai pasižiūrėti filmų, bet ir atsineš-
ti savo užkandžių, arba įsigyti jų vietoje 
– taip pat galite įsigyti ir pilną vakarienę 
greta esančiuose restoranuose, tokiuose 
kaip  „Big Star“ ir „Smoke Daddy“. Už $33 
galite įsigyti VIP vietas – daugiau infor-
macijos rasite Gallagher Way interneto 
svetainėje. Šį sezoną kviečiame žiūrėti: 
„Wonka“ (birželio 12 d.), „Barbie“ (birželio 

26 d.), „School of Rock“ (liepos 10 d.), 
„Angels in the Outfield“ (liepos 17 d.), 
„Soul“ (liepos 31 d.), „Harry Potter and 
the Sorcerer's Stone“ (rugpjūčio 14 d.), 
TBA (rugpjūčio 28 d.), „Twilight“ (rugsė-
jo 11d.). 

Wonderverse
Iki antradienio, gruodžio 31 d., 
Oakbrook Center, 100 Oakbrook Center, Oak 
Brook
www.wonderversechicago.com/
Įėjimas nemokamas, pramogos kainuoja 
atskirai
Sony Pictures Entertainment pristato 
savo pirmąją įtraukiančią pramogų er-
dvę Oakbrook Center ir kviečia svečius 
įžengti į  tokių populiarių franšizių, kaip 
„Uncharted“, „Ghostbusters“, „Jumanji“, 
„Bad Boys“, „Zombieland“ ir kitų, pasauli-
us. 45 000 kvadratinių pėdų erdvėje rasi-
te gausybę pramogų, pradedant pabėgi-
mo kambariais ir virtualia realybe ir bai-
giant lenktynių simuliatoriais ir mažųjų 
mašinėlių karusele. Išalkusių laukia res-
toranas su pilnu maisto, desertų ir kok-
teilių meniu.  

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

007 Science: Inventing the 
World of James Bond
Iki sekmadienio, spalio 27 d., 9:30 v.r.
Museum of Science and Industry, 5700 S 
Lake Shore Dr, Chicago, IL 60637
www.msichicago.org/explore/whats-here/
exhibits/007-science-inventing-the-world-
of-james-bond/
Kaina: $18, vaikams iki 11 metų – $14, 
nariams – $9, metinio fondo nariams – 
nemokamai 
Mokslo ir pramonės muziejus pristato 
naują parodą, skirtą ilgiausiai pasaulyje 
kino franšizei apie Jamesą Bondą ir joje 
naudojamas technologijas, bei moks-
linius sprendimus. Franšizės gerbėjai 
galės iš arti apžiūrėti 13 automobilių 

ir daugiau nei 90 kitų papildomų arte-
faktų, tokių kaip reaktyvinė skraidyklė iš 
„Thunderball“, MI6 akie tinklainės skaity-
tuvas iš „GoldenEye“ ir sklandytuvo-snie-
go automobilio hibridas iš  „The World Is 
Not Enough“. Jūs taip pat galėsite įžengti 
į „Q“ įkvėptą laboratorinę erdvę ir išban-
dyti savo gebėjimus kuriant transporto 
ir pagalbines priemones šnipų veiklai. 

ART on THE MART
Iki pirmadienio, gruodžio 30 d., 8:30 v.v.
Merchandise Mart, 222 Merchandise Mart 
Plaza, Chicago
www.artonthemart.com/
Renginys nemokamas
Šių metų „ART on THE MART“ progra-
ma tęsiasi su naujomis vis kitų auto-
rių video instaliacijomis ant 25 aukštų 
Merchandise Mart pastato sienos. Visi 
34 skaitmeniniai kūriniai yra demons-
truojami pradėjus temti, kiekvieną va-
karą nuo pusės devynių iki devintos 
valandos. Didžiausios pasaulyje skait-
meninės projekcijos vaizdus stebėti 
geriausia iš Chicago Riverwalk atkar-
pos tarp Wells Street ir Franklin Street.

Flyover
Kasdien, iki rugsėjo 2 d., 12:00 v.p.p.
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago 
experienceflyover.com/chicago/
Kaina: $25, vaikams iki 13 metų – $15 
Jus kviečia naujausias Navy Pier at-
rakcionas, kvapą gniaužiančiais skry-
džiais virtualiai nugabensiantis į įspū-
dingiausias Čikagos vietas. Skirtingus 
pojūčius apimanti patirtis sujungia 
dronų technologijas su kadrais iš oro 
bei vaizdiniais iš pirmojo asmens per-
spektyvos, kad miestą apžiūrėtumė-
te ir su juo susipažintumėte kaip nie-
kada anksčiau. Kilkite, leiskitės, sukitės 
specialiose judančiose kėdėse, šioms 
kylant dangoraižiais, grožėkitės pa-
noramomis, skriekite per fejerverkus 

ir mėgaukitės kitomis kvapą gniauži-
ančiomis patirtimis. 

http://www.wonderversechicago.com/
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.artonthemart.com/


33

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024
Make the smart and ONLY CHOICE

when tackling your roof!
Before After

New orders only. Does not include material costs. Cannot be combined with any other offer. Minimum purchase required. 
Other restrictions may apply. This is an advertisement placed on behalf of Erie Construction Mid-West, Inc (“Erie”). Offer terms 
and conditions may apply and the offer may not available in your area. If you call the number provided, you consent to being 
contacted by telephone, SMS text message, email, pre-recorded messages by Erie or its affi liates and service providers using 
automated technologies notwithstanding if you are on a DO NOT CALL list or register. Please review our Privacy Policy and 
Terms of Use on homeservicescompliance.com. All rights reserved. License numbers available at eriehome.com/erie-licenses/

1.855.340.0162
FREE ESTIMATE

LIMITED 
TIME 

OFFER!
SAVE!SAVE!

UP TO

50%
INSTALLATION

OFF

MADE IN THE U.S.A.

Expires 7/31/2024

(855) 263-5021
*Includes product and labor; bathtub, shower or walk-in tub and wall surround. This promotion cannot be combined with any other offer.  Other restrictions 
may apply.  This offer expires 6/30/24. Each dealership is independently owned and operated.  **Third party fi nancing is available for those customers 
who qualify.  See your dealer for details. ©2024 BCI Acrylic, Inc.

• Tub-to-Shower Conversions
• Replacement Tubs
• Replacement Showers
• Walk-in Tubs
• Low-Barrier Showers
• Soaker Tubs
• Accessories and more!

CALL NOW!

The Bath or Shower You’ve Always Wanted
IN AS LITTLE AS 1 DAY

OFFER EXPIRES 6/30/2024

Military & Senior
Discounts Available

$1000 OFF*

No Payments
& No Interest for 

18 Months**

AND

OUR SERVICES

ACT NOW! 
UP TO $600 off*

Off ers can’t be combined.
Minimum purchase required.

Please call for details. *10% off  any job over $3,000. Up to a maximum of $600. 
Coupons must be presented at the time of inspection. This off er 

may not be combined with any other off er. Limit one per customer. 
Valid through 06/30/2024.

YOUR LOCAL 
FOUNDATION REPAIR 
AND WATERPROOFING 
EXPERT.
For a basement, crawl 
space, or slab foundation, 
we guide you on the right 
path to a healthy home.

Family owned and operated 
since 1996, we treat your 
home like our own.

• Cracked or Bowing Walls
• Settling Foundations
• Concrete Leveling
• Crawl Space Repairs

CALL FOR YOUR FREE HOME INSPECTION 

888-691-2051

BEFORE AFTER

BEFORE AFTER

• Sump Pumps
• Waterproofi ng 
 & Encapsulation
• Sagging Floors

Don’t Get Stuck 
Without A/C 
This Summer!
Schedule Soon & Save Up to $2000!

Free Estimates and Second Opinions for New Heating 
and Cooling Systems

 Many Payment Options to choose from

Service Available Seven Days a Week

Licensed and Professional Technicians

Cooling or Heating 
System Tune Up

$49
Price valid for one working unit. Excludes oil fi red systems. Valid 
at participating ARS® Network locations. Not valid for third party, 
new construction, or commercial customers, with any other offers, 
discounts, or on prior sales. Call service center for details. Coupon 
required at time of service. Void if copied or transferred and where 
prohibited. Any other use may constitute fraud. Cash value $.001.
Offer expires 6/30/2024.
License numbers available at americanresidential.com/licenses

on a New Cooling
and Heating System with

our Buy Back Program!

SAVE
UP TO $2000

Savings requires purchase and installation of select complete 
heating and cooling system. Removal and disposal by Company 
of existing heating and cooling system required. Valid at 
participating ARS® Network locations. Not valid for third party, 
new construction, or commercial customers, with any other offers, 
discounts, or on prior sales. Call service center for details. Coupon 
required at time of service. Void if copied or transferred and where 
prohibited. Any other use may constitute fraud. Cash value $.001.
Offer expires 6/30/2024.
License numbers available at americanresidential.com/licenses

Call today! (855) 939-6499



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

PENKTADIENĮ,  
LIEPOS 26 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
BIRŽELIO 27 D.  

SEKMADIENĮ, 
BIRŽELIO 28 D. 

78°/64° F 83°/70° F 82°/71° F
 9 m/h 11 m/h 11 m/h

Krituliai: 3% Krituliai: 55%Krituliai: 4%

LIETUSSAULĖTA NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
LIEPOS 29 D. – RUGPJŪČIO 4 D. 
AVINAS (03.21 – 04.20)

Savaitės pradžioje seksis bet kokia veikla, tačiau 
gali trukdyti laiko stoka. Jeigu pirksite techniką, būki-
te atidūs, reikalaukite garantijos, tvarkingų doku-
mentų. Labiau saugokite sveikatą, nes gali paūmė-
ti seni negalavimai. Į savaitės pabaigą labiau norėsis 
pramogų, saviraiškos, komforto. Galimos paja-
mos iš nuomos, individualių paslaugų ar kūrybos. 
Derėtų neprarasti saiko, mėgaujantis gyvenimo ma-
lonumais, gardumynais. Galbūt leisitės į kelionę. 

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Šią savaitę būsite priversti skubiai tvarkyti doku-

mentus ar oficialius reikalus. Galbūt atsiras kliūčių, 
dėl kurių teks koreguoti nusibrėžtus planus. Pravartu 
pasitelkti kantrybę bei kai kuriuos darbus paves-
ti kitiems asmenims, kad nepatirtumėte per dide-
lio krūvio. Venkite konfliktinių situacijų. Jeigu pasi-
seks, galite atnaujinti pažintį su dominančiu asme-
niu. Savaitės pabaigoje pasijusite pavargę ar sune-
galavę. Trokšite ramaus atsipalaidavimo, privatumo.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Šios savaitės pradžioje aktualūs bus su kelionė-

mis, morale, pasaulėžiūra, teisingumu arba stu-
dijų pasirinkimu susiję reikalai. Labai jaudinsitės, 
jei teks eiti į interviu, motyvacinį ar darbo pokal-
bį bei laukti jo rezultatų. Savaitės viduryje jus gali 
nemaloniai nustebinti kolegų, partnerių solidaru-
mo trūkumas. Visgi numatyti darbai seksis gerai. 
Artėjant savaitgaliui, daugės kontaktų su draugais. 
Sekmadienį nuo visko pailsėkite ramioje aplinkoje.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje būsite nusiteikę aiškintis santykius, 

kovoti dėl finansinių bei verslo interesų, visuomeninės 
ir socialinės padėties bei kitų svarbių dalykų. Jeigu 
keliaujate, mėgausitės įspūdžiais, tačiau galimi nesu-
sipratimai dėl valiutų, atsiskaitymų. Atsargiai elkitės su 
dokumentais, kad jų neprarastumėte. Savaitės antro-
je pusėje galite sulaukti naujovių mokslo, darbo sfe-
roje. Turbūt ypatingą dėmesį rodys įtakingas gerbėjas 
arba šiaip turėsite įdomų, daug patyrusį pašnekovą.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje būsite linkę planuoti toli sieki-

ančius sumanymus. Tikėtini susitikimai su įdomiais 
ar įtakingais veikėjais. Regis, nestigs ir įtampos, susi-
jusios su asmeniniais bei dalykiniais santykiais. Jums 
lengva bus apkaltinti kitą žmogų, bet sunku atleis-
ti, suprasti. Savaitės viduryje iš vietos pajudės kai ku-
rie finansiniai, verslo, nuosavybės, paramos, paskolų 
ar skolų reikalai. Prieš savaitgalį kažkur išvyksite. Tai 
gali būti kelionė, išvyka į renginį, susitikimą ar kt.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje jautriai reaguosite į aplinki-

nių pastabas dėl jūsų išvaizdos ar profesinės kompe-
tencijos. Mintys suksis ir apie darbus, technines pro-
blemas. Norėsis viską sudėlioti į vietas ir iškart maty-
ti savo pastangų rezultatus. Savaitės viduryje reikalų 
eiga priklausys nuo kitų žmonių palankumo ir įverti-
nimo bei konkurentų įtakos. Sėkmės atveju pavyks su-
sitarti dėl paramos, tarpininkavimo, finansinių spren-
dimų, aktualių paslaugų. Galimi svarbūs pirkiniai.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Šią savaitę seksis kūrybinė veikla, gerai suprasi-

te augančią kartą, bus nesunku tapti populiariems. 
Nors džiugins nuotykiai, pramogos, malonumai, 
tačiau stresą gali kelti pavojingos vaikų išdaigos, trik-
džiai kelionėje, neplanuotai pakrypę kai kurie reika-
lai. Nerizikuokite pinigais, turtu. Artėjant savaitgaliui, 
kartu su gyvenimo partneriu galite įdiegti naujovę 
savo ūkyje ar namų aplinkoje. Svarbu rasti bendrą su-
tarimą tiek dėl buities, tiek dėl laisvalaikio savaitgalį.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje jums seksis kur kas geriau, jei-

gu neignoruosite kitų žmonių interesų bei jų teisių. 
Nieko gero nepasieksite kritikuodami kitus. Atsargiai 
elkitės su elektra, ugnimi. Galima ir agresija, pavydo 
scena. Savaitės vidurys bus smagesnis. Galite tikė-
tis pakvietimų į pramoginius renginius, pasimaty-
mus, prezentacijas ir pan. Turiningo bendro laisva-
laikio tikėsis ir vaikai. Savaitės pabaigoje kažkas 
gali būti pertvarkoma namuose, ūkyje, sodyboje. 

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje galite aktyviai sudarinėti sutar-

tis, dėl kažko svarbaus tartis, teikti informaciją, tvarky-
ti ryšių, transporto, reklamos reikalus. Tačiau teks pa-
sistengti rasti raktą į artimų žmonių širdis. Santykiai 
bus problemiški, jei nesugebėsite suprasti vieni kitų, 
susitarti dėl šeiminių pareigų, bendro laisvalaikio. 
Svarbu elgtis taikiai, draugiškai. Artėjant savaitga-
liui, vis labiau trokšite pramogų. Galite šį tą nuveikti 
vaikų labui. Tik nederėtų tenkinti abejotinų užgaidų.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje atsiras neatidėliotinų praktinių rū-

pesčių arba pajusite didelį pinigų ir komforto poreikį. 
Galite atgauti skolą, gauti draudimo išmoką, pasipel-
nyti iš komercinės veiklos, nuomos, reklamos ar pan. 
Tačiau ir prarasti bus labai lengva. Verčiau nereika-
laukite per daug iš tų, kurie ir taip dėl jūsų stengia-
si. Savaitės pabaigoje užsiimkite tuo, kas įdomu jums 
ir šeimos nariams, aplankykite giminaičius ar pan. 

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje neblogai seksis darbuotis ir tartis 

dėl aktualių jums dalykų, tačiau koją kiš nekantrumas, sa-
vivaliavimas. Verčiau pristabdykite spontaniškumą pavo-
jingose situacijose, nes polinkis rizikuoti, eksperimentuo-
ti gali sukelti netikėtų problemų jums ir kitiems. Savaitės 
antroje pusėje būsite nusiteikę bendrauti, stengsitės at-
naujinti santykius. Regis, aplinkinius bei socialinių tink-
lų pašnekovus intriguosite ir stebinsite savo žiniomis.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje galite turėti reikalų su labda-

ra, medicina, slauga, menais, parodomis. Galbūt kam 
nors teiksite pagalbą, slaugysite arba jums patiems 
to prireiks. Gali kilti nemalonių apkalbų arba nesusi-
pratimų. Nuo savaitės vidurio užsiimkite tuo, kam il-
gai negalėjote rasti laiko. Gali pavykti pasistūmė-
ti pirmyn verslo srityje, gauti honorarą ar kitokį atly-
gį, susitvarkyti su nuosavybės reikalais. Savaitgalį gal-
būt lankysitės pas giminaičius arba pas jus atvyks jie.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR 27  (1387) ATSAKYMAI

SUDOKU NR. 28 (1388)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



35

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024
Džiaugiamės galėdami 
pristatyti atnaujintą in-
terneto svetainę www.
griztu.lt, kurioje pateiki-
ama visa aktuali infor-
macija Lietuvos Respub-
likos piliečiams ir lietuvių 
kilmės asmenims, gyv-
enantiems užsienyje ir 
planuojantiems grįžti ar 
atvykti į Lietuvą.
Nuo šiol vieno langelio 
principu svarbiausiais 
su grįžimu ar atvykimu į 
Lietuvą gyventi, studijuo-
ti, dirbti, verslo kūrimo, 
socialinės paramos, svei-
katos apsaugos ir kitais 
aktualiais klausimais kon-
sultuojama ir internetinio 
pokalbio būdu (angl. live 
chat), informacija taip pat 
teikiama el. paštu griztu@
urm.lt ir tel. + 370 5  252 
5001. 

Interneto svetainėje www.griz-
tu.lt informacija suskirstyta ir 
pateikiama pagal klausimus, 
kuriuos dažniausiai užduoda 
besikreipiantys į konsultacijų 
centrą „Grįžtu LT“, veikiantį 
nuo šių metų pradžios. Interneto 
svetainės pradiniame puslapyje 
taip pat pateikiamos išsamios 
atmintinės, kurios padės 
sklandžiau pasiruošti grįžimui į 
Lietuvą iš 15 skirtingų valstybių, 
iš kurių gyventi į Lietuvą grįžta 
daugiausia lietuvių.

2024 
VYDŪNO JAUNIMO FONDO  

LIAUTAUD 10,000 dol. VARDINĖ STIPENDIJA 
VERSLĄ SUDIJUOJANTIEMS  

BAKALAURANTAMS/MAGISTRANTAMS/DOKTORANTAMS 

 
 

Reikalavimai 
 

Stipendija skiriama lietuvių kilmės 
studentams, kurie šiuo metu studijuoja, ar 
yra priimti ir užsiregistravę studijuoti 
Illinois valstijos pagrindiniame, 
pripažintame verslo universitete, siekdami 
bakalauro, magistro ar doktorato 
laipsnius. Studentai turi būti baigę 
„sophomore“ metus universitete. 

 
Pateikiami dokumentai 

 
 stipendijos prašymo anketa  

 kopija valdžios išduotos tapatybės kortelės 
 vėliausias oficialus pažymių sąrašas 
 2 dėstytojų rekomendacijos 

 

 Stipendijos informaciją ir prašymo anketą galima rasti Vydūno jaunimo 
fondo tinklalapyje – www.vydunojaunimofondas.org – arba parašius Fondui el. 
paštu vyduno.fondas@sbcglobal.net. Turite klausimų? Skambinkite Vidai 
Brazaitytei tel. 708/280-8678. 
 
 Stipendijos prašymo anketą su visa dokumentacija grąžinti Vydūno jaunimo 
fondui iki 2024 m. liepos 15 d. adresu: 
 

VYDUNAS YOUTH FUND, INC. 
14911 127th St.  

Lemont, IL 60439 



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

Šiais metais įkūrėme Lietuvos ir pasaulio Plungiškių klubą - Plungės klubas. Klubo vienas iš tikslų Plungiškiams iš visos Lietuvos ir pasaulio padėti kurti ryšį su gimtuoju miestu. 
Jau rugpjūčio 3 d. Plungėje yra organizuojamas antrasis nemokamas Plungės klubo renginys. Tarp klubo steigėjų yra ir garsūs Plungiškiai tokie kaip Mantas Stonkus,

Gediminas Jaunius, Erikas Viršilas. Klubas yra nepelno siekianti asociacija sukurta dėl visuomeninių idėjų apjungti pasaulio ir Lietuvos Plungiškius. 
Nuoroda į renginį: https://www.facebook.com/share/3kTuvxNvjy5LJH8z/



37

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024
REK

LA
M

A
877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Trucking company is loo-
king for mechanic, please 
call 773-870-1860

Trucking company looking 
for safety manager, plea-
se call 312-825-8935

Nedidelė transporto kom-
panija ieško CDL vairuo-
tojų su gerais rekordais 
vietiniam ir regioniniam 
darbui. Tel. 708-692-
8282.

Atlantic Express kom-
panijai Bridgeview, IL. 
reikalingi darbuotojai 
krauti konteinerius. 
Valandinis užmokes-
tis. Pradirbus virš 40 
valandų per savaitę 
mokama 1.5 karto. 
Bonusai už ekstra 
pakrautus konteine-
rius. Galimybė turėti 
medicininį draudimą. 
Kompanija priside-
da prie 401K. Apmo-
kamos atostogos ir 
asmeninės dienos. Pri-
valoma turėti legali-
us dokumentus darbui 
USA. Teirautis telefonu 
708-599-9680. Klausti 
Dariaus

AEC Parcel Service Inc 
reikalingas siuntinių pic-
kup vairuotojas darbui 
pilnu etatu. Anglų kalba ir 
dokumentai būtini, rusų, 
ukrainiečių ir lenkų kalba 
- privalumas. Tel. 773-
656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuoto-
jas. Patirtis nebūtina, 
minimalūs darbo kom-
piuteriu įgūdžiai. Tel. 
(708) 907-3000.

Transporto kompani-
jai reikalingas dispečeris 
su patirtimi. Atlyginimas 
1600 dol ir daugiau per 
savaitę, priklausomai nuo 
darbo kokybės. Tel. 331-
871-3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai 
reikalingi mechanikai su 
patirtimi ir be jos. Naujos 
dirbtuves, stabilus ir aukš-
tas atlyginimas. Skambin-
kite tel. (630)303-8961

IEŠKO DARBOIEŠKO DARBO

Moteris ieško caregiver 
darbo, gali pakeisti arba 
išleisti atostogų. Ilgametė 
darbo patirtis. Tel. 708-
271-7618
Moteris ieško caregiver 
darbo. 20 metų patirtis. 
Taip pat gali išleisti ato-
stogų, išeiginių dienų. 
Tel. 708-271-7618

PASLAUGOSPASLAUGOS
Perkraustome. Išvežame 
šlamštą. Tel. 708-275-
1306

Garažo vartai (durys), 
servisas, automatika, 
instaliavimas. Tel. 630-
842-9750

Pečių ir kondencionie-
riu remontas, keitimas. 
Phone 630 915 1267..

NUOMANUOMA

Nuo rugpjūčio 3 išnuo-
mojamas Downers grove, 
3 miegamųjų,1/5 vonios,1 
mašinos garažas. Kiemas 
uždaras, kaina 2300. Tel. 
312-723-1446

DARIEN

Išnuomojamas 2 mie-

gamųjų, 1 vonios butas. 
Pirmas aukštas. Papildo-
mai mokėti tik už elek-
trą.Visame bute lamina-
to grindys. Baltos virtu-
vės spintelės ir SS buitinė 
technika. Pilnai atnaujin-
ta vonią. Kaina $1700. 
Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuo-
tas namas, 4 miegamie-
ji, 3 vonios, 2.5 masinu 
garazas, erdvi virtuve su 
granitiniais stalvirsiais, 
“island”, “stainless steel” 
buitine technika, naujai 
perdazytas, naujas sto-
gas, naujas kondicionie-

rius. Kiana $359,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CALUMET PARK

Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 2/1 vonios, dvie-
jų aukštų namas. Yra 
neįrengtas rūsys. Namui 
reikalingas remontas. 
Kaina $50,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paauk-
stintom lubomis. Nauja 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja bui-
tine technika, murinis 

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

28
 [1

38
8]

 0
7.

26
.2

02
4 

– 
08

.0
1.

20
24

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
zidinys, miskingas kiemas, 
2 masinu garazas. Kaina 
$304,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

CHICAGO

Parduodamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas Čikagos 
senamiestyje. Butas turi 
vienvietį garažą. Atnau-
jinta virtuve su kvarco 
stalviršiais, SS buitine 
technika. Medinės grin-
dys bute. Yra skalbyklė, 
džiovyklė. Geras susisie-
kimas. Galima nuomoti. 
Kaina $264,900. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios mūrinis town-
house. Nėra asociacijos 
mokesčio. Reikalingas 
remontas. Kaina $50,000. 
Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461, „Realty 
Executives Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių townhouse 
per du aukštus. Yra rūsys. 
Nėra asociacijos mokes-
čio. Reikia daug remon-
to.Turi privatų kiemelį. 
Kaina $40,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

CREST HILL

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 3 vonių rančos stiliaus 
namas. Yra dvivietis gara-

žas. Yra rūsys. Namas turi 
saulės kambarį. Virtuvė-
je yra baltos spintelės ir 
kvarco stalviršiai. Nese-
niai pakeista stogas, A/C, 
pečius. Bendrovei priklau-
so baseinas, teniso kortai. 
Kaina$369,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CRESTWOOD

Parduodamas 2 miegamų-
jų 2 pilnų voniu butas 
antrame aukšte. Bute 
yra skalbyklė, džiovyklė. 
Komplekse yra baseinas. 
Butą galima nuomoti. 
Kaina $134,900. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

DARIEN

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2/1 vonios „duplex“. 
Yra dvivietis garažas. 
Baltos atnaujintos virtu-
vės, laminato grindys, yra 
židinys. Komplekse yra 
baseinas. Geras susisie-
kimas ir geros mokyklos. 
Kaina $329,900. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 mie-
gamijei basement, 3/1 
vonios, 2600 pedu pir-
mame aukste, 2600 pedu 
irengtame basement, 9 
pedu lubos, daug papil-
domu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz 

“stalvirsiai, 2 zonu kon-
dicionierius, sildomas 
2 masinu garazas. Ver-
tas demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zvejoti, 
plaukioti kanojomis, golfo 
laukai, vaiku zaidimo aik-
stele. Prasoma kaina 
$889,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 
vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

 GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujin-
tos vonios. Viskas naujai 
suremontuota: naiju lan-
gai, durys, grindys, nauja 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine 
technika. Patogus susis-
iekimas. Kaina $245,000, 
skambinti Kestui 847-401-

4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHIC-
GAOLAND BROKERS, INC”

HIGHLAND PARK

Parduodamas 3miegamų-
jų +1 rūsyje, 2/1 vonios 
rančos stiliaus namas. 
Yra dvivietis garažas. Yra 
įrengtas rūsys, židinys. 
Namui reikia remonto. 
Kaina $445,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

MARRIONETTE PARK

Patvirtintas Short Sale. 



39

,,Čikagos Aidas” №
28 [1388] 07.26.2024 – 08.0

1.2024
REK

LA
M

A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

Parduodamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios mūrinis ran-
čos stiliaus namas. Yra 
du dideli miegamieji ir 
ofisas. Yra atskiras gara-
žas dviem automobiliams. 
Kaina $153,860. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

OSWEGO

Parduodamas 3miegamų-
jų +1 rūsyje, 2/1 vonios 
namas. Yra pilnai įrengtas 
rūsys, trivietis garažas. 
Atnaujnta virtuvė, grani-
tiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika. Nauji langai, 
visas namas perdažytas. 
Kaina $385,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PARK RIDGE

2 masinu garazas, privatus 

kiemas su patio. Associa-

cija leidzia nuomoti. Kaina 

$429,900, skambinti Kestui 

847-401-4797, “CHICAGO-

LAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-

duodamas erdvus 2 auk-

sto butas, 2 miegamieji, 1 

vonia, 2 parking vietos, yra 

baseinas. Kaina $142,000, 

skambinti Kestui 847-401-

4797, “CHICAGOLAND 

BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 

3 miegamuju, 2/1 onios 

townhouse, 2 masinu gara-

zas, nauja sildymo ir saldy-

mo sistema, geras susie-

imas, salia parko. Kaina 

$255,000, skambinti Kestui 

847-401-4797, “CHICAGO-

LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-

damas erdvus “ split level” 

namas, 3 miegamieji, 2/1 

vonios, zidinys, erdvus 

uztvertas kiemas, 2 masinu 

garazas. Kaina $369,900, 

skambinti Kestui 847-401-

4797, “CHICAGOLAND 

BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Parduodamas 3 miegamų-

jų, 2 vonių butas antra-

me aukšte. Yra vienvietis 

garažas. Bute yra medinės 

grindys, SS buitinė tech-

nika. Pilnai atnaujintos 

abi vonios. Bute yra skal-

byklė/džiovyklė. Priklauso 

Hinsdale Central mokyklų 

apylinkei. Kaina $324,000. 

Skambinti Reginai, tel. 

773-983-4461, „Realty 

Executives Midwest“

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, 
, irentas basement, 2 
masinu garazas, didziu-
lis kiemas, “Pelle” lan-
gai ir durys, “ open 
floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

RICHTON PARK

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios butas pirma-
me aukšte su balkonu. 
Atnaujinta virtuvė su bal-
tomis spintelėmis, kvarci-
niu stalviršiu ir SS buiti-
ne technika. Visas butas 
naujai perdažytas. Pasta-
te yra skalbyklė/džiovyklė. 
Kaina $85,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 

Aviabilietai po visą pasaulį

MEKSIKA

EUROPA

DOMINIKOS RESPUBLIKA

KARIBŲ SALOS

PIGIAU NEI INTERNETE!

KELIAUKITE UŽ PAČIAS 
MAŽIAUSIAS KAINAS

http://www.acitydumpsters.com


95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

$799

Sale Dates: July 24th Thru July 30th, 2024Sale Dates: July 24th Thru July 30th, 2024

99¢
Ea

California
Romaine
Lettuce

Sweet
Pineapples

$699
6 x 1.5 Lt.

Nateczowianka
Carbonated

Water

Prima Finezja
Ground 
Coffee

Whole Seedless
Watermelon

$399
Ea.

Fresh 
Dill Pickles 79¢

Lb.

Southern
Peaches

$349
Lb.

Hot or Mild
Italian
Sausage

$449
16 Oz.

LIMIT 2 
PLEASE

Land O Lakes
Salted or
Unsalted
Butter

Imported
Krakus

Ham Lb.

$549

Dutch Farms

Shredded
Cheese

$199
8 Oz.

$279
Ea.

Dry
Onions

$179
3 Lb. 
Bag

WE ACCEPT:

$399
Gallon

Dutch 
Farms
2%
Milk

$329
16 Oz.

Zimi
Thick #7

Fillo Dough

LIMIT 3 
PLEASE

$139
330 Ml.

Loux
Orange 
Drink

$369
16 Oz.

Fage
Total
Yogurt

Washington
Cherries

99¢
Lb.

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

79¢
Lb.

Vigo
Panko 
Bread 

Crumbs

$199
8 Oz.

Fresh
whole
Chicken Lb.

$149
Fresh
Whole
Lamb
Shoulder

$499
Lb.

99¢
Lb.

Bartlett
Pears

Orlando
Mozzarella
Cheese Lb.

$399

LIMIT 2 
PLEASE

Balocco
Assorted

Biscuits

$349
700 Gr.

$299
500 Gr.

Czaniecki
Pasta

Krinos

Grape
Leaves

$399
16 Oz.

LIMIT 3 
PLEASE

$349
250 Gr.


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

